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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA
Pre zakladatel’a §titneho podniku Plemenarske sluzby Slovenskej republiky, §tatny podnik Bratislava

Sprava z auditu ultovnej zavierky

Nazor

Uskutocnili sme audit Gétovnej zavierky Statneho podniku Plemenérske sluzby Slovenskej republiky, 3tatny
podnik (,dalej len Statny podnik®), ktora obsahuje stivahu k 31. decembru 2018, vykaz ziskov a strat za rok
kongiaci sa k uvedenému détumu, a pozndmky, ktoré obsahujii sihrn vyznamnych Gétovnych zésad a Gétovnych
metdd.

Podl'a na8ho nazoru prilozend uc¢tovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz finanénej situacie $tatneho
podniku k 31. decembru 2018 a vysledku jeho hospodarenia za rok kongiaci sa k uvedenému datumu podla
zékona €. 431/2002 Z. z. o i¢tovnictve v zneni neskor§ich predpisov (d’alej len ,,zdkon o Giétovnictve®).

Zaklad pre nazor

Audit sme vykonali podl'a medzinarodnych auditorskych standardov (International Standards on Auditing, ISA).
Nasa zodpovednost’ podla tychto Standardov je uvedend v odseku Zodpovednost auditora za audit G&tovne;
zavierky. Od 3tatneho podniku sme nezavisli podl'a ustanoveni zikona &. 423/2015 o Statutdrnom audite
a 0 zmene a doplneni zdkona ¢. 431/2002 Z. z. o (¢tovnictve v zneni neskorSich predpisov (d’alej len ,,zakon
o Statutarnom audite) tykajucich sa etiky, vratane Etického kodexu auditora, relevantnych pre na$ audit
uctovnej zavierky a splnili sme aj ostatné poziadavky tychto ustanoveni tykajucich sa etiky. Sme presvedéeni,
Ze auditorske dokazy, ktoré sme ziskali, poskytuju dostatoény a vhodny zaklad pre n43 nézor.

Zodpovednost’ Statutdrneho orgénu za Gétovni zavierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie tejto uctovnej zavierky tak, aby poskytovala pravdivy a verny
obraz podl'a zékona o U¢tovnictve a za tie interné kontroly, ktoré povaZzuje za potrebné na zostavenie G&tovnej
zavierky, ktord neobsahuje vyznamné nespravnosti, &i uz v désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani G¢tovnej zavierky je $tatutdrny organ zodpovedny za zhodnotenie schopnosti $tatneho podniku
nepretrzite pokratovat’ vo svojej ¢innosti, za opisanie skutoénosti tykajicich sa nepretrzitého pokradovania
v ¢innosti, ak je to potrebné, a za pouzitie predpokladu nepretrzitého pokradovania v &innosti v uétovnictve,
ibaZe by mal v imysle Statny podnik zlikvidovat alebo ukongit' jeho ¢innost, alebo by nemal inti realisticky
moznost nez tak urobit’.

Zodpovednost auditora za audit (itovnej zdvierky

Nadou zodpovednost'ou je ziskat' primerané uistenie, ¢i (itovna zavierka ako celok neobsahuje vyznamné
nespravnosti, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu auditora, vratane nizoru. Primerané uistenie
Je uistenie vysokého stupiia, ale nie je zarukou toho, Ze audit vykonany podl'a medzindrodnych auditorskych
Standardov vzdy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuji. Nespravnosti mézu vzniknit v
désledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povazuji vtedy, ak by sa dalo odévodnene odakavat, Ze
Jjednotlivo alebo v sithrne by mohli ovplyvnit’ ekonomické rozhodnutia pouZivatel'ov, uskutodnené na zaklade
tejto uctovnej zavierky.

V ramei auditu uskutoneného podl'a medzinarodnych auditorskych Standardov, polas celého auditu
uplatiiujeme odborny tsudok a zachovavame profesionélny skepticizmus. Okrem toho:

e Identifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti udtovnej zavierky, & uz v dosledku
podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskuto¢fiujeme auditorské postupy reagujiice na tieto rizika a
ziskavame auditorské dékazy, ktoré s dostatoéné a vhodné na poskytnutie zékladu pre na$ nazor.
Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v ddsledku podvodu je vy$Sie ako toto riziko v dosledku






chyby, pretoze podvod mdze zahfiiat’ tajni dohodu, falSovanie, imyselné vynechanie, nepravdivé
vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.,

e Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnit’ auditorské
postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za icelom vyjadrenia nazoru na efektivnost’ internych
kontrol Statneho podniku.

e Hodnotime vhodnost’ pouZitych uctovnych zdsad a Gétovnych metdd a primeranost’ uétovnych odhadov
a uvedenie s nimi stvisiacich informacii, uskutoénené $tatutdirnym organom.

e Robime zaver otom, Ci Statutdrny organ vhodne v Gctovnictve pouziva predpoklad nepretrzitého
pokratovania v ¢innosti a na zdklade ziskanych auditorskych dokazov zaver o tom, &i existuje vyznamna
neistota v sivislosti s udalostami alebo okolnost'ami, ktoré by mohli vyznamne spochybnit’ schopnost’
Statneho podniku nepretrzite pokratovat’ v ¢innosti. Ak dospejeme k zaveru, Ze vyznamna neistota
existuje, sme povinni upozornit’ v nasej sprave auditora na sivisiace informacie uvedené v G&tovnej
zavierke alebo, ak s tieto informécie nedostatoéné, modifikovat’ nas nézor. Nase zavery vychadzaji
z auditorskych dokazov ziskanych do datumu vydania naSej spravy auditora. Budice udalosti alebo
okolnosti vSsak mézu sposobit’, Ze Statny podnik prestane pokracovat’ v nepretrzitej innosti.

e Hodnotime celkovii prezentaciu, Struktiru a obsah étovnej zavierky vratane informécii v nej
uvedenych, ako aj to, ¢i uctovna zavierka zachytava uskutoénené transakcie a udalosti spdsobom, ktory
vedie k ich vernému zobrazeniu.

Sprava k d’aliim pozZiadavkam zakonov a inych pravnych predpisov

Sprava k informaciam, ktoré sa uvadzaji vo vyroénej sprave

Statutarny orgén je zodpovedny za informacie uvedené vo vyrotnej spréve, zostavenej podla poziadaviek
zdkona o G¢tovnictve. N4S vysSie uvedeny ndzor na GCtovnu zavierku sa nevztiahuje na iné informacie vo
vyronej sprave.

V savislosti s auditom uctovnej zavierky je naSou zodpovednostou obozndmenie sa s informaciami uvedenymi
vo vyronej sprave a posudenie, ¢i tieto informécie nie si vo vyznamnom nesilade s auditovanou G&tovnou
zavierkou alebo nasimi poznatkami, ktoré sme ziskali pocas auditu u€tovnej zavierky, alebo sa inak zdaju byt
vyznamne nespravne.

Posudili sme, &i vyrofna sprava Spolo¢nosti obsahuje informacie, ktorych uvedenie vyZzaduje zékon
0 uétovnictve.

Na zaklade prac vykonanych pocas auditu Gétovnej zavierky, podl'a ndsho nazoru:
- informécie uvedené vo vyroCnej sprave zostavenej za rok 2018 su v silade s uétovnou zavierkou za dany rok,
- vyro¢na sprava obsahuje informacie podl'a zdkona o i¢tovnictve.

Okrem toho, na zéklade na3ich poznatkov o uétovnej jednotke a situécii v nej, ktoré sme ziskali po&as auditu
(ctovnej zavierky, sme povinni uviest', ¢i sme zistili vyznamné nespravnosti vo vyroénej sprave, ktori sme
obdrzali pred datumom vydania tejto spravy auditora. V tejto stvislosti neexistuji zistenia, ktoré by sme mali
uviest’.

Bratislava 14. marca 2019

PARTNER AUDIT, s r.o.

Bajkalska SA/12188, 831 04 Bratislava

Licencia UDVA &.283

Obch. register Okresného stdu Bratislava I.
Oddiel: Sro, Vlozka &.: 61116/B, ICO: 36342807

Ing. Iveta Dem&akova, CA . -
KPagovy $tatutarny auditor W
Licencia SKAu &, 892 ey )






(s UGTOVNA ZAVIERKA EEELERICE T —

He POB podnikatelov v podvojnom Uétovnictve

zostavenak 3 1,12,.2018

Ciselné Gidaje sa zarovnavaji vpravo, ostatné (idaje sa pi$u zl'ava. Nevyplnené riadky sa ponechavaju prazdne.
Udaje sa vyplinaju paliékovym pismom (podla tohto vzoru), pisacim strojom alebo tladiarfou, a to ¢iernou alebo tmavomodrou farbou.
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Dafiové identifikacné &islo Ustovna zavierka Uétovna jednotka Mesiac Rok
2022511304 | o .0 it | % 12018
els) o 012 2018
368560096 mimoriadna X velka

L Bezprostredne od 1 2017
RiENAGE priebezna predchadzajice
01.62.0 (vyznacisax) | obdobie 12 2017

Prilozené sucasti Uctovnej zavierky

X Suvaha (U¢ POD 1-01) X Vykaz ziskov a strat (U& POD 2-01) X Poznamky (Ug POD 3-01)
(v celych eurach) (v celych eurach) (v celych eurach alebo eurocentoch)

Obchodné meno (ndzov) uétovnej jednotky

Plemenarske sluzby

~

Slovenskej republiky, §.p

Sidlo uétovnej jednotky

Ulica Cislo
STAROHAJSKA 29
PsC Obec

85227 BRATISLAVA

Oznacenie obchodného registra a Cislo zapisu obchodnej spoloénosti

Telefénne éislo Faxové Cislo

09165617127 0262319687

E-mailova adresa

ANNAMACKOVYCHOVA@PSSR . SK

Zostavena dia: Schvalena dna: Podpisovy zaznam Statutarneho organu Gétovnej jednotky
alebo €&lena &tatutarneho organu-tictovnej jednotky alebo

14 . 03 .20 19 . L2 0 podpisov?zéznar;k)f?ké] osoby, kiora je uétovnou jednotkou:

K
P

Zaznamy danového Uradu I.-’r

| Miesto pre evidenéné Eislo QOdtlacok prezentacnej peciatky darfiového uradu l
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Slvaha
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Ozna- STRANA AKTiv | Ciste BeZné (iétovné obdobie Bezprostredne predchadzajiice
Loty b ”":"“ . Brutto - ¢ast 1 Netto 2 (i¢tovné obdobie
Korekcia - ¢ast 2 Netto 3
SPOLU MAJETOK | 01 15662647 68527570
rn02+r33+r74
9135077 6432490
A. | Neobezny majetok | 02 10857634 1772550
r03+r11+r.21
9085084 1608373
Al. | Dihodoby 03 3446093 180716
sucer (- 04 a2 . 10)
' ' 3265377 91374
A1, | Aktivované naklady | 04
na vyvoj
(012) - /072, 091A/
% ?cﬂﬂa‘ﬁrma,osw 05 3446093 180716
32683717 91374
3. | Ocenilelné prava 06
(014) - /074, 091A/
4. | Goodwill 07
(015) - /075, 091A/
5. | Ostatny dihodoby 08
nehmotny majetok
{019, 01X) - /079,
07X, 091A/
6. | Obstaravany 09
dlhedoby nehmotny
majetok
(041) - 093/
|
na dihodoby
nehmotny majetok
(051) - /095A/
Adl. | Ditodokg hmotng | 11 7411541 1591834
I'I"I’a']EO
sy 5819707 1516999
A.lL1. | Pozemky 12 224933 224933
(031) - /092A/
224933
2. | Stavby 13 2399164 442547
(021) - /081, 092A/
1956617 4904009
3 | vecia | 14 4415697 573354
s bpry hnutelnych
(022) - 1082, 092/ 3842343 801657

=== MF SR &. 18009/2014
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GEoaE 2022511304

€o36856096

T

Ozna-
cenie

STRANA AKTIV
b

Cislo
riadku

Bezné Gétovné obdobie

c

Brutto - ¢ast' 1

Bezprostredne predchadzajice
uétovné obdobie

Korekcia - cast 2

3

Pestovatelské celky
trvalych porastov
(025) - /085, 092A/

15

10526

108626

Zéakladne stado a
tainé zvierata
(026) - /086, D92A/

16

Ostalny dihodoby
hmotny majetok

(029, 02X, 032) -
/089, 08X, D92A/

17

10221

10221

Obstaravany
dihodoby hmotny
majetok

(042) - 1094/

351000

351000

Poskyinuté
preddavky na
dlhodoby hmotny
majetok

(052) - /095A/

19

Opravna polozka
k nadobudnutému
majetku

(+- 097) +/- 098

20

ALl

Dlhodoby finanény
majetok

sucet (r. 22 az

r. 32)

21

Al

Podielové cenné
papiere a podiely

v prepojenych
uctovnych
jednotkach (061A,
062A, 063Ag - 1096/

22

Podielové cenné
papiere a podiely

s podielovou G&astou
okrem v prepojenych
aétovnych jednotkach
(062A) - /096A/

23

Ostatne
realizovate/né cenné
papiere a podiely
(0B3A) - I096A/

24

Pozicky prepojenym
Gétovnym jednotkam
(DBBA) - /096A/

25

Pozicky v ramci
podielovej ucasti
okrem prepojenym
uctovnym jednotkam
(066A) - /096A/

26

QOstatné pbZicky
(OBTA) - 1098A/

27

Dlhové cenné
papiere a ostatny
dihodoby financny
majetok (DB5A,

0B9A,06XA) - 10964/

28

MF SR ¢. 18009/2014
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s 1[me2022511304fec0368s56096| NIIMMIME ~7

Ug POD 1 -

Ozna- STRANA AKTIV Eislo Bezné (ctovné obdobie Bezprostredne predchadzajice
genie riadku Brutto - &ast 1 Netto 2 uétovné obdobie

a b c 1
Korekcia - tast 2 Netto 3

F’ﬁz:éiy a ostatny

g | dihodoby finanény 29

majetok so zostatkovou

dobou splatnosti

najviac jeden rok

S}SBA, 0B7A, D69A,
6XA) - /096A/

9. | Uéty v bankach 30
s dobou viazanosti
dihSou ako jeden rok
(22XA)

10.| Obstaravany 31
dihodoby finanény
majetok

(043) - /096A/

Poskytnuté

*| preddavky

na dlhodoby
finanény majetok
(053) - /095A/

s b T e 4754789 4704796

resen T 499093 4774612
B.l. Eﬂgg?g'ssaz 34 21858617 2185417 1
r. 40) 4 4 6
B..1. | Material 35 215617 21517 1

(112, 119, 11X)
446

32

—_

76822

=191, 19X/

—

76822

Nedockonéena
vyroba a polotovary
vlastnej vyroby
(121, 122, 12X) -
1192, 193, 19X/

36

3. | vyrobky 37
(123) - 194/

4. | Zvierata 38
(124) - 1195/

5. | Tovar 38
(132, 133, 13X, 139)
-/196, 19X/

6. | Poskytnute 40
preddavky
na zasoby
(314A) - 391A/

B.I. | Dlhodobé 4 123486 12346

pohladavky
sucet (r. 42 + r. 46
azr. 52) 12720

B.I.1. | Pohradavky 42
z obchodného
styku

sticet (r. 43 az r. 45)

== MF SR ¢. 18009/2014 Strana4 =
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UEPOD 1 - 01

Suvaha

pit 2022511304

Ko36 856096

UREAMEN

Ozna-
cania
a

STRANA AKTiV
b

Cislo
riadku

c

Bezné uctovné obdobie

Brutto - ¢ast' 1

Netto

2

Bezprostredne predchadzajice
GUétovné obdobie

Korekcia - cast 2

Netto 3

1.a.

Pohladavky z obchod-
ného styku vodi
prepojenym Gétovnym
jednotkam (311A,
312A, 313A, 3144,
315A, 31XA) - [381A/

43

1b

Pohladavky z abchodneé-
ho styku v ramei podielo-

" | vej Gasti okrem pahla-

davok vodi prepojenym
Gétovnym jednotkam
(311A,312A, 313A, 3144,
315A, 31XA)-1391A/

44

1.c.

Ostatné pohladavky
z obchodného styku
(311A, 3124, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
1391A4

45

Cisté hodnota
zakazky
(316A)

46

Ostatné pohladavky
voci prepojenym
uétovnym jednotkam
(351A) - 1391A/

47

Ostatné pohladavky

v ramci podielovej
ucasti okrem pohla-
davok vodi prepojenym
Gétovnym jednotkam
(351A) - 1381A/

48

Pohladavky voci
spoloénikom,
&lenom a zdruzeniu
(354A, 355A, 358A,
35XA) - 13914/

49

Pohladavky

z derivatovych
operacii
(373A, 376A)

50

Iné pohfadavky
(335A, 336A, 33XA,
371A, 374A, 375A,
378A) - I391A/

51

QOdloZena dafiova
pohladavka
(481A)

62

12346

12346

12720

B.HL

Kratkodobé
pohladavky
shcéet (r. 54 +r. 58
azr. 65)

93

625981

576434

49547

4

59845

B.IL1.

Pohladavky

z obchodného
styku

stcet (r. 55 aZ r. 57)

54

320393

270846

49547

4

08823

1.a.

Pohladavky z obchod-
ného styku vogi
prepojenym Gétovnym
jednotkam (311A,
312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /3891A/

55

TO057

7057

3401

Pohladavky z obchodne-
ho styku v ramcei podielo-

" | vej Gcasti okrem pohla-

davok vodi prepojenym
Gétovnym jednotkam
(311A,312A, 313A, 314A,
315A, 31XA)-1391A/

56
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| Ug POD 1 - 01

s STRANA AKTIV | Eisle Beiné tétovné obdobie Bezprostredne predchadzajiice
Sanin thedlia Brutto - éast 1 Netto 2 Uétovné obdobie

a b c 1
Korekcia - ast 2 Netto 3

Ostatné pohladavky
1.¢.| 7 obchodného styku | 37 3123336 263789

(311A, 312A, 313A,

314A, 315A, 31XA) - 49547 456222

1391A/

2. | Cista hodnota 58
zakazky
(316A)

3. | Ostatné pohladavky | 59
voci prepojenym
uétovnym jednotkam
{351A) - 1391A/

Ostatné pohladavky
4, | vramci podielovej 60
ucasti ockrem pohla-
davok voti prepojenym
uétovnym jednotkam
(351A) - 13914/
Pohladavky voéi
spologénikom, Elenom

61

a zdruzeniu (354A,
355A, 358A, 35XA,
398A) - /391A/

6. | Socialne poistenie 62
(336A) - /301A/

7. | Dafiové pohfadavky | 63 304282 304282
a dotacie

(341, 342, 343, 345,
346, 347) - /391A/

8. | Pohladavky 64
z derivatovych
operacii
(373A, 376A)

9. | Iné pohladavky B5 1306 1306
(335A, 33XA, 371A,

3744, 375A, 378A)
S R91A 222

B.IV. | Kratkodoby 66
finanény majetok
shéet (r. 67 azr. 70)

Kratkadoby finanény
B.IV.1.| majetok v prepoje- 67
nych Uétovnych
jednotkach (251A,
253A, 256A, 257A,
25XA) - 1291A, 20XA/
Kratkodoby finanény

2. | majetok bez kratkodobé-| 68
ho finanéného majetku
v prepojenych Oétov-
nych jednotkéch (251A,
253A, 256A, 2574,
25XA) - [291A, 29XAS

3. | Vlastné akcie a 69
viastné ohchodné
podiely

(252)

4. | Obstaravany 70

kratkodoby finanény
majetok
(259, 314A) - /291A/
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_ Suvaha
Uc POD 1 - 01

mc2022511304|||6036856096J i

(T

g::;. STRANA AKTIV rai.':ai;:(.: Bezné G¢tovné obdobie Bezpros'tredne.predchédzajt’;ce
& b P [ Brutto - East 1 Netto 2 tctovné obdobie
Korekcia - éast 2 Netto 3
B.V. | Finanéné uéty 71 3900845 3900845
r72+r73
4128228
B.V.1. | Peniaze 72 33033 SA035
(211, 213, 21X)
39797
2. | Utty v bankéch 73 SJBE6T7812 3867812
(221A, 22X, +/- 261)
4085428
C. Casové rozlisenie 74 5 0 2 2 4 5 0 2 2 4
sucet (r. 75 azr. 78)
49505
Naklady buducich
C.1. | obdobidihodobe | 7° 3482 3482
(3B1A, 3824A)
180
2. | Naklady buddcich | 76 46630 46630
obdobi kratkodobé
(381A, 382A)
48168
3. | Prijmy buddcich 77
obdobi dlhodobé
(385A)
4. | Prijmy buddcich 78 112 112
obdobi kratkodobé
S 1157
Ozna- STRANA PASIV Lislo Gg : Bezprostredne
ﬁe:ne b m:;ku Retnsuchnbontolis 5 predchadzajice uétovné obdobie 5
SPOLU VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY
Com 4 1at & 141 79 6027570 6432490
Vlastné imanie r.81+r.85+r.86+r. 87+
A. r.90+r.93+r.97+r. 100 80 5 8 3 1 7 9 8 5 8 0 1 4 1 4
Al | Zakladné imanie sucet(r.82azr.84) | 81 4286464 4286464
Al1. | Zakladng imanie (411 alebo +/- 491) 82 4286464 4286464
2. | Zmena zakladného imania +/- 419 83
3 Pohladévky za upisané vlastné imanie 84
" | (f-/353)
All. | Emisné azio (412) 85
Alll. | Ostatné kapitalové fondy (413) 86
A.lV. | Zakonné rezervné fondy r. 88 +r. 89 87 147 955 1 1438859
Zakonny rezervny fond a nedelitelny fond
AV (2177, 418, 421A, 422) 88 14795561 1438859
2 Rezervny fond na vlastné akcie a vlastné 89
' | podiely (417A, 421A)
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06| |

Stvaha l|nu§2022511304 Ko368560
LUg POD 1 - 01 5
P 2 Eist , . 2 Bezprostredne predchadzajice uétovné
aiia STRANA PASIV s Bezné Gétovné obdobie obdobie
a b c 4 5
A.V. | Ostatné fondy zo zisku r. 91 +r. 92 90 3885 390
ANV, | Statutarne fondy (423, 42X) 9N
2. | Ostatné fondy (427, 42X) 92 3885 39090
Ocenovacie rozdiely z precenenia
AVL | caget (r. 94 aZ r. 96) 93
Ocenovacie rozdiely z precenenia
AVIA, majetku a zavézkav (+/- 414) 9
2 Ocefovacie rozdiely z kapitalovych 95
" | castin (+/- 415)
3 Ocefiovacie rozdiely z precenenia 96
" | pri zlu€eni, splynuti a rozdeleni (+/- 416)
Vysledok hospodarenia minulych rokov
AVIL . 98 +r.99 97
AMIL1.| Nerozdeleny zisk minulych rokov (428) 98
2. | Neuhradena strata minulych rokov (/-/429) | 99
Vysledok hospodéarenia za 0étovné obdo-
A.VIIL. | bie po zdaneni /+-/r. 01 - (r. 81 + r. 85+, 86 | 100 651898 75692
+r87+rn90+r93+r97+r.101 +r. 141)
Zavidzky r102+r. 118+ r 121 +r 122
B | ¥r136+r 13941 140 101 8935158 6310786
Dlhodobé zavazky
BL | cucet (r. 103 + r. 107 a2 r. 117) 102 42329 41346
B.IA Dihodobé zavizky z obchodného styku | 4,4
7t | siéet (r. 104 az r. 106)
Zavazky z obchodného styku vodi
1.a.| prepojenym Gétovnym jednotkam 104
(321A, 475A, 476A
Zavéazky z obchodného styku v ramei podielo-
1.b.| vej GGasti okrem zavazkov vodi prepojenym | 105
Gitovnym jednatkam (321A, 475A, 476A)
e Ostatné zavazky z obchodného styku 106
| (321A, 475A, 4T6A)
2. | Cista hodnota zakazky (316A) 107
3 Ostatné zavazky vodi prepojenym 108
* | aétovnym jednotkam (471A, 47XA)
Ostatné zavazky v ramci podielovej Ucasti
4. | okrem zav#zkov vodi prepojenym Uétovnym | 109
jednotkém (471A, 47XA)
5. | Ostatné dihodobé zavézky (479A, 47XA) 10
6. | Dlhodobé prijaté preddavky (475A) m
7. | DIhodobé zmenky na Uhradu (478A) 112
8. | Vlydané dlhopisy (473A/-/255A) 113
9. | Zavizky zo socidlneho fondu (472) 114 37462 37126
10 Iné dihodobé zavazky 115
‘| (336A, 372A, 474A, 47XA)
1 Dihodobé zavizky z derivatovych operacii | 440
'| (373A,377A)
12.| OdloZeny dariovy zavazok (481A) 17 4867 4220
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Ug POD 1 - 01

Slvaha

mc2022511304|

Ko36856096

[ICHNIRTET

Bezprostredne predchadzajuce Gctovné

(384A)

3 i Cisl $nk 1]
i STRANA PASIV e Bezné uétovné obdobie ahdcble
a b c 4 5
B.ll. | Dihodobé rezervy r.119 +r, 120 118 19165 31477
B.II.1. | Zakonné rezervy (451A) 119
2. | Ostatné rezervy (4594, 45XA) 120 191656 31477
B.Ill. | Dlhodohé bankové tvery (461A, 46XA) 121
Kratkodobé zavizky
BV | siget (r. 123 + r. 127 az r. 135) L 534275 488025
Zavazky z obchodného styku
BIVA Siget (r. 124 as r. 126) L 116698 2038817
Zavazky z obchodného styku vodi prepojenym
1.a.| GEtovnym jednotkam (321A, 322A, 324A, 124 7341
3254, 326A, 32XA, 4T5A, 4TBA, 478A, 4TXA)
Zavazky z obchodného styku v ramei podielove]
1b Uéasti okrem zavazkov vodi prepojenym 125
-0-| Gétovnym jednotkam (321A, 322A, 324A, 3254,
3264, 32)&. 475A, 4T6A, 478A, 4TXA)
Ostatné zévazky z obchodného styku
1.c.) (321A, 3224, 324A, 325A, 326A, aym 126
475A, 476A, 47BA, 4TXA) 1 0 9 3 5 7 2 0 3 9 6 7
2. | Gista hodnota zakazky (316A) 127
3 Ostatné zavézky vodi prepojenym uétovnym 128
* | jednotkam (361A, 36XA, 471A, 47XA)
Oslatné zavézky v ramci podielovej GZasti .
4. | okrem zavézkov vodi prepojenym uUétovnym | 129
jednotkam (3614, 36XA, 47 1A, 47XA)
5 Zavéazky voti spoloénikom a zdruZeniu (364, 130
' | 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)
Zavazky vocti zamestnancom
6. | (331, 333, 33X, 479A) 19 225888 144667
7. | Zavazky zo socialneho poistenia (336A) 132 138169 82751
Danové zavézky a dotacie
8.1 (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X) L 46475 51130
g Zavazky z derivatovych operacii 134
“| (373A, 3T7A)
Iné zavazky
101 (372, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA) | 130 7045 5510
B.V. | Kratkodobé rezervy r.137 +r. 138 136 977 406 70228
B.V.1. | Zakonné rezervy (323A, 451A) 137 61988 44000
2. | Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA) | 138 356758 28228
Bezné bankové Gve
B.VL | (2214, 231, 232, 23X, 461A, 46XA) 139
Kratkodobé financné vypomoci
Bk (241, 249, 24X, 473A, |-I255A) 140
Casové rozligenie
C. | sucet (r. 142 a3 r. 145) 141 2257
Vydavky budicich obdobi dihodobé
C.1. (383A) 142
Vydavky buducich obdobi kratkodobé
2. | (383A) e 2257
3 Vynosy budtcich obdobi dihodobé 144
- | (384A)
4 Vynosy buddcich obdobi kratkodobé 145
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Vykaz ziskov a strat
UcPOD 2- 01

2022511304

ko3 6856096

DU —

Einnosti (+/+) (r. 02 -r. 10)

il Skutoénost’
- o] 7 T —
(::::: Text ria‘:ﬁ bedns ictovné obdobie bezprostredne ;::E:;Eia:zajuce Gctovné
a b c 1 2
* zCa_iitgrn:?rat{f:ast‘ﬂét.tr.Bpodl'a 01 25082241 4577368
« | Vynosy z hospodarskej €éinnosti spolu
sucet (r. 03 az r. 09) : o 26401346 4823534
. Trzby z predaja tovaru (604, 607) 03
Il. | Trzby z predaja vlastnych vyrobkov (601) 04
lll. | Trzby z predaja sluzieb (602, 606) 05 25082241 4577368
v, Zmeny_sta\{u vnﬂtfoorganizaénYch zasob 08
{+/-) (UCtova skupina 61)
V. | Aktivacia (Uctova skupina 62) 07
. Tri_b‘,;kz p(rj?t(]j;jia glhhodﬁbéhoénehmmnéhn
: ajetku, : tnéh jetk 08
materidlu (641, 842) 151619 218828
Ostatné vynosy z hospodarskej innosti
VIl | (644, 645, 645, 648, 655, 657) L 167486 27338
Naklady na hospodarsku éinnost’ spolu 2 6 3 0 2 7 2 7
o ln 1 4r 1240134144015+ .20+ 10
r21+r.24+r.25+r.26 4 7 1 5 6 5 9__
A Naklady vynaloZené na obstaranie 1
* | predaného tovaru (504, 507)
Spotreba materialu, energie a ostatnych
B. | heskladovatelnjch dodavok (501, 502, 503)| 2 411762 433148
C. | Opravné polozky k zasobam (+/-) (505) 13 - 2339 -2711
D. | Sluzby (Gétova skupina 51) 14 210720621 698468
E. | Osobné naklady (r. 16 az r. 19) 15 3053873 2945801
E.1. | Mzdové naklady (521, 522) 16 2099310 1992397
2 Odmeny ¢lenom organcy spoloénosti a 17
" | druzstva (523)
Naklady na socialne poistenie
3. | (524, 525, 526) 18 794105 766786
4. | Sociélne naklady (527, 528) 19 160458 186618
F. | Dane a poplatky (U&tova skupina 53) 20 32692 32762
4 Odhpisyaéopravné pﬁloiiglf k og[h;dobému 4 0 0
. | nehmotnému majetku a dihodobému 21
hmotnému majetku (r. 22 +r. 23) S 995 406473
Odpisy dihodobého nehmotného majetku
G-1- | & dihodobého hmotného majetiu (551) = 408055 406473
Opravneé poloZky k dihodobému
2. | nehmotnému majetku a dihodobému 23
hmotnému majetku (+/-) (553)
H Zostatkova cena predaného dihodobého 24 .1 3 8 8 2 5
- | majetku a predaného materidlu (541, 542) 1626 34
Opravné poloZky k pohladavkam (+/-) .
L (547) 25 338 w 8T
Ostatné naklady na hospodarsku cinnost'
J. | (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557) | 2° 11905676 39274
ok Vysledok hospodarenia z hospodarskej 27 g 8 6 1 9 1 0 7 8 7 5
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(LT

Vykazziskovastratipic 2 0 2 2511304 |(ko3 6856096
U&é POD 2 - 01
Skutoénost’
Ozna- Cislo = e y
Senle Text dickai besiia dStows chdsbie bezprostredne nggg?:zajuce uétovné
a b c 1 2
. Pridana hodnota (r. 03 +r. 04 + 1. 05 +
r06+r07)-(r.1M+r12+r.13+r.14) | 28 3600197 3448466
N Vynosy z finan¢nej éinnosti spolu r. 30
+r.3 41354139+ 42+ 434144 | 2° 1291 160
Vil Triby z predaja cennych papierov a 30
" | podielov (661)
IX Vynosy z dlhodobého finanéného majetku 31
© | stéet (r. 32 aZ r. 34)
X1 Vynasy z cennych papierov a podielov 32
*" | od prepojenych Gétovnych jednotiek (665A)
Vynosy z cennych papierov a podielov
2. | v podielovej Géasti okrem vynosov 33
prepojenych G&tovnych jednotiek (665A)
3 Ostatné vynosy z cennych papierov a 34
" | podielov (665A)
X Vynosy z kratkodobého finanéného majetku 35
© | sucet (r. 36 az r. 38)
X1 Vynosy z kratkodobéhe finanéného majetku 35
" | od prepojenych uétovnych jednotiek (666A)
Vynosy z kratkodobého finanéného majetku
2. | v podielovej U¢asti okrem wynosov 37
prepojenych Uctovnych jednotiek (B66A) N
3 Ostatné vynosy z kratkodobého finanéneho ag
© | majetku (666A)
XI. | Vynosové Groky  (r. 40 + . 41) 39 129 1 157
XI.1 Vynosové Uroky od prepojenych 40

* | Gétovnych jednotiek (6624)

2. | Ostatné vynosové troky (662A) 41 129 1 157
XIl. | Kurzové zisky (663) 42 3
il \ynosy z precenenia cennych papierov a 43

" | vynosy z derivatovych operacii (664, 667)
XIV. | Ostatné vynosy z finanénej ginnosti (668) 44
Néaklady na financnu Cinnost’ spolu r. 46
" | 44T +r. 484149 +r.52+1.53+ 1. 54 | 4 58567 3593
K. | Predané cenné papiere a podiely (561) 46
L | Naklady na kratkodoby finanény majetok 47
(566)
M. | Opravné polozky kfinanénému majetku 48
© | (#-) (565)
N. | Nakladové uroky (r. 50 +r. 51) 49
N.A Nakladové Uroky pre prepojené Uétovné 50
*" | jednotky (562A)
2. | Oslatné nakladové Groky (562A) 51
O. | Kurzové straty (563) 52 28 54 1
P Naklady na precenenie cennych papierov a 53
" | naklady na derivatové operacie (564, 567)
Ostatné naklady na finanénu Cinnost’
Q. (568, 569) g 54 5 5 3 9 3 0 5 2
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[

U¢é POD 2 - 01

2022511304

ko3 6856096

LT —

Skuto&nost’
Ozna- Cislo TR
oA Text Frapind be3né uctovné obdobie bezprostredne ;L:)r;g:ll;iéedzajuce uctovné
a b c 1 2
= Vysledok hospodéarenia z finanénej - -
cinnosti (+/-) (r. 29 - r. 45) - 4 2 7 6 3 4 3 3
— Vysledok hospodarenia za uétovné
obdobie prad zdanenim (+/+) (r. 27 + r. 55)| >° 94343 104442
R. | Dahzprijmov (r. 58 +r.59) 57 32445 28750
R.1. | Daf z prijmov splatna (531, 595) 58 31424 27059
2. | Daf z prijmov odlozen (+/-) (592) 59 102 1 169 1
s Prevod podielov na vysledku hospodarenia 60
- | spolo&nikom (+/- 596)
Vysledok hospodarenia za tiétovné
*=* | obdobie po zdaneni (+/-) 61 6 17898 75692
(r. 56 - r. 57 - 1. 60)

I—M
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Priloha k opatreniu ¢. MF/23377/2014-74

Poznamky k uctovnej zavierke zostavenej k 31.decembru 2018

(Pozndamky si zostavené v zmysle prilohy ¢.3 k opatreniu ¢.23377/2014-74. Tie casti pozndmok, ktoré sa Statneho
podniku netykajit sa v poznamkach neuvadzaji).

A. ZAKLADNE INFORMACIE

a. Obchodné meno a sidlo $titneho podniku:

Plemenarske sluzby Slovenskej republiky, $tatny podnik

Starohajska 29, 852 27 Bratislava

ICO: 36 856 096

Statny podnik Plemenarske sluzby Slovenskej republiky, (d’alej len , Podnik*) bol zaloZeny
07.12.2007 a do obchodného registra bol zapisany 09.01.2008 (Obchodny register Okresného
sudu Bratislava 1., oddiel P§, vlozka 426/B).

b. Hlavné ¢innosti Podniku podl’a vypisu z obchodného registra:

- zdokonal'ovanie a vykondvanie rozhodujucich ukonov kontroly uZitkovosti hovédzieho
dobytka, oSipanych, oviec, kéz, hydiny a bezcov zahrhajice systematické zistovanie a
vyhodnocovanie tdajov pozadovanych pre hodnotenie uzZitkovych vlastnosti hospodérskych
zvierat, vratane sledovania rozsahu a podmienok pre vykon kontroly uZzitkovosti,

- centralne spracovavanie vysledkov kontroly uZitkovosti, kontroly dedi¢nosti, inseminacie a
reprodukcie hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec, kdz, hydiny a beZcov, zabezpefovanie a
vedenie centrdlneho registra plemenarskych udajov, ktorymi sa rozumeju predpisanym
sposobom ziskané a evidované udaje, ktoré identifikujii chovatela, chov, plemeno, povod,
uzitkovost' a plemennu hodnotu a ich uchovavanie v centralnej databanke, poskytovanie
vystupov automatizovaného spracovania dat chovatelom a subjektom vykonavajicim
inseminéciu a §l'achtitel'ska ¢innost’ na zaklade zmluvnych vzt'ahov.

¢. Informacia k €asti A pism. ¢) prilohy ¢. 3 o pote zamestnancov

Bezprostredne
Nazov polozky Bezné uctovné obdobie predchadzajice uctovné
obdobie
Priemerny prepocitany pocet 158 161
zamestnancov
Stav zamestnancov ku driu, ku
ktorému sa zostavuje uc¢tovna 161 163
zavierka, z toho:
pocet vedicich zamestnancov 26 31
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d. Neobmedzené rulenie
Podnik nie je neobmedzene ru¢iacim spolo¢nikom v inych uétovnych jednotkéach

e. Pravny doved na zostavenie i¢tovnej zavierky:

Uctovna zévierka Podniku k 31. decembru 2018 je zostavena ako riadna t¢tovné zavierka podl'a
§ 17 ods. 6 zakona NR SR ¢. 431/2002 Z. z. o itovnictve (d’alej len ,,zakon o Gctovnictve®) za
uctovné obdobie od 1. januara 2018 do 31. decembra 2018.

f. Datum schvilenia ic¢tovnej zdvierky za predchadzajiice uctovné obdobie
Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja vidieka SR schvélilo diia 23. aprila 2018 uétovna
zavierku Podniku za predchéadzajice obdobie.

B. ORGANY PODNIKU

a. Organy podniku
Riaditel Ing. Péter Gorozdi

b. Informaicia o zakladatel’ovi Podniku

Uttovna jednotka je $tatnym podnikom zaloZenym z rozhodnutia Ministerstva
pddohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky.

C. KONSOLIDOVANY CELOK

Podnik je zahrfiovany do Sthrnnej konsolidovanej i¢tovnej zavierky verejnej spravy od r. 2011.
a) Obchodné meno a sidlo konsolidujicej Gi¢tovnej jednoty:

Ministerstvo financii SR

Stefani¢ova 5

Bratislava

b) Obchodné meno a sidlo konsolidujticej i¢tovnej jednotky za skupinu Gétovnych jednotiek.
Ministerstvo financii SR
Stefani¢ova 5
Bratislava

c) Sthrnna konsolidovana uctovna zavierka verejnej spravy bude uloZend na Ministerstve
financii SR.
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D. UCTOVNE METODY A VSEOBECNE UCTOVNE ZASADY

a. Vychodiska pre zostavenie uctovnej zavierky

Uttovna zévierka bola zostavend za predpokladu nepretrZitého trvania Podniku. Utovné
metody a vieobecné UCtovné zasady boli uctovnou jednotkou konzistentne aplikované. Pocas
roka v G¢tovnej jednotke nenastali zmeny uctovnych zésad a uctovnych metdd.

b. Dlhodoby nehmotny a dlhodoby hmotny majetok
Dlhodoby majetok nakupovany Podnik ocefluje obstaravacou cenou, ktord zahrfiuje cenu
obstarania a ndklady stvisiace s obstaranim (clo, prepravu, montaz, poistné a pod.).

Dlhodoby majetok vytvoreny vlastnou €innost'ou podnik ocenuje vlastnymi nakladmi vyroby.
Vlastnymi nakladmi vyroby st vSetky priame naklady vynaloZené na vyrobu dlhodobého
majetku a vyrobna rézia stivisiaca s vyrobou majetku.

Dlhodoby majetok nadobudnuty bezodplatne sa ocefiuje realnou obstaravacou cenou.

Dlhodoby nehmotny majetok sa odpisuje podl'a odpisového planu, ktory bol zostaveny na
zaklade predpokladanej doby jeho pouzivania. Odpisovat’ sa zafina v mesiaci uvedenia majetku
do pouzivania. Drobny dlhodoby nehmotny majetok - softvér, ktorého obstaravacia cena (resp.
vlastné néklady) je 2 400 € a niZsia, sa uctuje do nakladov jednordzovo na ucet sluzieb.

Predpokladand doba pouZivania, metéda odpisovania a odpisova sadzba su uvedené
v nasledujucej tabul’ke:

Roéna
Predpokladana doba pouzivania v rokoch Metéda odpisovania odpiOYa
sadzba v
%
Aktivované naklady na vyvoj 5 Rovnomerné 20
Softvér 6 Rovnomerné 16,67
Ocenitel'né prava 3 Rovnomerné 20
Ostatny dlhodoby nehmotny majetok 5 Rovnomerné 20

Softvér sa v podniku odpisuje rovnomerne pocas 6 rokov.

Pouzivany softveér:

letapa inovacie Centralnej evidencie hospodarskych zvierat, Il.etapa inovécie Centrélnej
evidencie hospodéarskych zvierat, Ill.etapa inovacie Centralnej evidencie hospodarskych
zvierat, Modul vedenie centralnej evidencie koni, Modul vedenie centralnej evidencie hydiny,
Modul hldsenie o premiestneni oviec a kdz, Modul analyza rizik, Modul WinReg Kone,
technologické zhodnotenie Helios Orange, IS PLIS, Modul “Véely” a Modul “Pristup farmara
pre druh zvierat Véely”.

Dlhodoby hmotny majetok podnik odpisuje podl'a odpisového planu, ktory bol zostaveny na
zaklade predpokladanej doby jeho pouzivania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia.
Odpisovat’ sa zalina v mesiaci, v ktorom bol uvedeny majetok zaradeny do pouzivania. Drobny
dlhodoby hmotny majetok, ktorého obstaravacia cena (resp. vlastné ndklady) je 1 700 € a niZ3ia,
sa uCtuje na zasobach, pri vydani do pouzivania sa zatctuje jednorazovo do spotreby na ucet

3
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501. Predpokladana doba pouzivania, metdéda odpisovania a odpisové sadzby si uvedené
v nasledujtcej tabul’ke:

Ro¢na
Predpokladana doba pouzivania v rokoch Metéda odpisovania L
sadzba v
%o
Stavby 40 Rovnomerné 0,03
Stroje, pristroje a zariadenia 4-12 Rovnomerné 8,3 az 25
Dopravné prostriedky 4-12 Rovnomerné 83az225
Tazné zvierat a zakladné stado Rovnomerné

V pripade prechodného zniZenia hodnoty dlhodobého majetku, ktora bola zistena pri
inventarizécii a je vyrazne niZsia ako jeho ocenenie v uctovnictve po odpocitani opravok, je
vytvorend opravna polozka na urover jeho zistenej uZitkovej hodnoty. Podnik tvori opravné
polozky aj k majetku, u ktorého je predpokladana predajna cena nizSia ako jeho uétovna
zostatkova cena. Pri trvalom zniZeni hodnoty majetku z dévodu jeho opotrebenia, ktoré
nezodpoveda jeho tctovnej hodnote, sa ictuje mimoriadny — neplanovany Gétovny odpis na
zredlnenie jeho uctovnej zostatkovej ceny podla skutoénosti.

V roku 2018 a ani v roku 2017 sa netvorili opravné polozky k dlhodobému majetku. Pri
inventarizacii sa nezistilo trvalé zniZenie hodnoty majetku jeho opotrebenim.

¢. Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa ocefiuju pri nadobudnuti obstardvacimi cenami, t.j. vratane nakladov
suvisiacich s obstaranim.

Ku diu, ku ktorému sa zostavuje G¢tovnad zévierka, sa cenné papiere a podiely ocefiuju
obstardvacimi cenami zniZenymi o vytvorené opravné polozky v pripade prechodného zniZenia
ich hodnoty.

d. Zasoby

Nakupované zasoby sa oceriuju obstardvacou cenou, ktora zahriiuje cenu obstarania a naklady
stvisiace s obstaranim (clo, prepravu, poistné, provizie a pod.). Uroky z cudzich zdrojov nie su
sicast'ou obstaravacej ceny. Podnik U¢tuje o zadsobach spésobom A, pri¢om pri prijme na sklad
sa pouziva metéda FIFO. Vyskladnenie zasob ocefiuje podnik v cenach, v ktorych sa zasoby
oceriuju na sklade.

Vedl'ajSie ndklady na obstaranie sa rozpustaju do nakladov takto:

Ocenovaci rozdiel = skuto¢na spotreba x % ocenovacieho rozdielu, pri¢om % ocefiovacieho
rozdielu sa stanovi ako pomer vedl'ajsich nakladov spojenych s obstaranim materidlovych zasob
k celkovému objemu obstaranych zasob.

V pripade prechodného zniZenia GZitkovej hodnoty zasob sa vytvara opravna polozka, k tymto
zdsobam a to vo vyske rozdielu medzi ich ocenenim v uctovnictve a ich &istou realizaénou

hodnotou.

V roku 2015 bola vytvorena opravna polozka k zdsobam v sume 12 737,10 Eur, ktora bola v
priebehu roku 2016 rozpustend o predané zasoby v sume 7 240,49 Eur. Vyska opravnej polozky
k zasobam k 31.12.2016 €ini 5 496,61 Eur. V roku 2016 nebola vytvorena nova opravna polozka
k materialu, pretoZe neboli zistené d’alSie pomalyobratkové zasoby, ani poskodenie zasob. V
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roku 2017 sa netvorila Ziadna opravna polozka k zdsobam. Opravné polozka k zasobam bola
rozpustend o predané zasoby v sume 2 711,32 Eur a koncovy stav k 31.12.2017 je vo vy3ke
2 785,29 Eur.

V roku 2018 sa opravnd polozka k zasobam zniZila na hodnotu 446,25 Eur, to znamena Ze sme
opravnu polozku k zasobam znizili o 1 147,71 Eur o predané zasoby oproti roku 2017.

e. Pohladavky

Pohl'adavky sa pri ich vzniku ocefuju ich menovitou hodnotou; postipené pohladavky
a pohl'adavky nadobudnuté vkladom do zékladného imania sa ocenujui obstaravacou cenou, t.J.
vratane nakladov suvisiacich s obstaranim. Opravnd polozka sa vytvara k pochybnym
a nedobytnym pohl'adavkam na zaklade Smernice o tvorbe opravnych poloziek a rezerv.

V roku 2018 sa nevytvorila Ziadna opravna polozka k pohl'ddvkam. Opravné polozky k
pohl'adavkam sa rozpust'ali z dovodu uhrad, ktoré boli v roku 2018. Rozpustienie opravnych
poloZiek k 31.12.2018 bolo vo vyske 337,91 Eur. Celkova vySka opravnych poloZiek k
31.12.2018 je vo vyske 49 546,91 Eur.

V roku 2017 bolo zagaté trestné stihanie a sucasne je znesené obvinenie za pre¢in podvodu vo
vyske 20 160,00 Eur (pohl'addvka vznikla a aj bola uhraden4a v roku 2016).

V roku 2017 sa nevytvorila Ziadna opravna poloZzka k pohladavkam. Opravné polozky k
pohladdvkam sa rozpustali z dovodu uhrad, ktoré boli v roku 2017. Rozpustenie opravnych
poloziek k 31.12.2017 bolo vo vyske 494,36 Eur. Celkova vySka opravnych poloZiek k
31.12.2017 je vo vyske 49 884,82 Eur.

V roku 2016 sa vytvorila opravna poloZka k pohl'adavkam v sume 1 302,56 Eur, t.j. PD BoleSov
v restrukturalizécii. Rozpustenie, z dovodu thrad za rok 2016 je 3 014,80 Eur. Vy3ka opravnych
poloziek k pohladavkam k 31.12.2016 je 50 379,18 Eur.

f. Niklady budicich obdobi a prijmy budicich obdobi
Naklady budicich obdobi a prijmy budicich obdobi su vykézané vo vyske, ktora je potrebna
na dodrZanie zasady vecnej a ¢asovej suvislosti s u¢tovnym obdobim.

g. Rezervy

Rezervy su zavizky predstavujuce existujicu povinnost, ktora vznikla z minulych udalosti, je
pravdepodobné, Ze v budtcnosti zniZi ekonomické uzitky, priCom nie je znama presna vyska
tohto zavédzku. Tvoria sa na krytie rizik alebo strat z podnikania. Oceriuju sa v odhadnutej vyske
potrebnej na splnenie existujiicej povinnosti k uzdvierkovému diu.

Rezerva na odchodné a jubiled pre zamestnancov je tvorend na ziklade zdkona ¢. 311/2001
v zneni neskor$ich zmien; na zaklade ktorého ma podnik povinnost’ vyplatit’ vietkym stucasnym
zamestnancom pri prvom skonceni pracovného pomeru po nadobudnuti naroku na starobny
dochodok. Pracujici dochodcovia boli pre odchodné pri odchode do déchodku uvazovani
vtedy, ak dovrSili déchodcovsky vek az po datume vzniku pracovného pomeru. Podla
kolektivnej zmluvy maju pri ukonéeni pracovného pomeru nérok na odchodné vo vyske
priemerného mesacného zdrobku, pricom sa berie do uvahy priemerny zarobok v Case
ukonéenia pracovného pomeru. V rezerve k 31.12.2018 st uz zahrnuté budice odvody v zmysle
legislativnej Gpravy. Rezerva je vykazana v diskontovanej vyske. Na diskontovanie dlhodobe;j
rezervy je pouzity planovany diskontny faktor 5%.

h. Zaviizky

ZavizKy sa pri ich vzniku ocefiuji menovitou hodnotou. Zavizky sa pri ich prevzati ocefuju
obstaravacou cenou. Ak sa pri inventarizacii zisti, Ze suma zavizkov je ind neZ ich vyska
v uétovnictve, uvedi sa zavizky v uctovnictve a v u€tovnej zdvierke v tomto zistenom ocenenti.
V roku 2018 neboli zistené rozdiely z ocenenia zavézkov.
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V roku 2017 bolo zacaté trestné stihanie a sicasne je znesené obvinenie za preéin podvodu vo
vyske 20 160,00 Eur (zdvdzok vznikol a aj bol uhradeny v roku 2016).

ch. OdloZené dane z prijmu
OdloZené dane z prijmu sa vzt'ahuji na:
a) docasné rozdiely medzi G¢tovnou hodnotou majetku a aétovnou hodnotou zavizkov
vykazanou v suvahe a ich dafiovou zakladfiou,
b) moZnosti umorovat’ datiovi stratu v budicnosti, pod ktorou sa rozumie moZnost’
odpoditat’ dafiovu stratu od zdkladu dane v budtcnosti,
¢) moznost previest nevyuZité daiiové odpolty a iné danové naroky do buducich obdobi.

i. Vydavky budicich obdobi a vynosy budicich obdobi
Vydavky budicich obdobi a vynosy buducich obdobi st vykazané vo vyske, ktora je potrebna
na dodrZanie zasady vecnej a ¢asovej suvislosti s u¢tovnym obdobim.

j. Cudzia mena

Majetok a zavizky vyjadrené v cudzej mene sa prepocitavaju na slovenskit menu Euro kurzom
vyhldsenym Eurépskou centrdlnou bankou (v niektorych pripadoch Narodnou bankou
Slovenska) platnym ku diiu uskutoé¢nenia u¢tovného pripadu a v uctovnej zavierke platnym ku
diiu, ku ktorému sa UCtovna zavierka zostavuje. Vzniknuté kurzové rozdiely sa ultujt
s vplyvom na vysledok hospodérenia ako realizované a nerealizované kurzové rozdiely.

k. Vynosy

Trzby za vlastné vykony a tovar neobsahuju dafl z pridanej hodnoty. Su zniZené o zl'avy
a zrazky (rabaty, bonusy, skonta, dobropisy a pod.). Trzby st t¢tované ku diiu splnenia dodavky
alebo sluzby.

Trzby st rozdelené podla jednotlivych vykonov regiondlnych stredisk. Podstatnu ¢ast’ trZieb
tvoria trzby za kontrolu GZitkovosti, ktoré podnik predéva ako sluzby.

1. Dotacie

Vynosy z doticii zo Statneho rozpoétu uréenych na obstaranie dlhodobého majetku
a technického zhodnotenia sa G¢tuju po¢as doby odpisovania takto obstaraného dlhodobého
majetku a to v Casovej a vecnej suvislosti so zaic¢tovanim odpisov do prevadzkovych nakladov.
Vynosy z dotécii zo §tatneho rozpoctu uréenych na hospodarsku Einnost’ sa iEtuju v ¢asovej
a vecnej suvislosti so zauctovanim nékladov vynaloZenych na prislusny 1icel, na ktory sa dotacie
na hospodérsku ¢innost’ poskytli.

E. UDAJE NA STRANE AKTIV SUVAHY

a) Dlhodoby nehmotny majetok a dlhodoby hmotny majetok

Prehl’ad pohybu dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majektu od 01. januéra 2018
do 31. decembra 2018 je uvedeny v prilozenej tabul’ke. Na dlhodoby hmotny majetok nebolo
zriadené Ziadne zaloZné pravo v prospech veritela.
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1. Informaicie k ¢asti E. pism. a) o dlhodobom nehmotnom majetku

Tabulka ¢. 1

Dihodoby
nehmotny majetok

Bezné uctovné obdobie

Aktivova
né
naklady
na vyvoj

Softvér

Ocenit
el’- né
prava

Goodw
ill

Ostatny
DNM

Obsta-
ravany
DNM

Poskytnuté
preddavky
na DNM

Spolu

a

b

d

f

g

h

Prvotné ocenenie

Stav na zaciatku
uétovného
obdobia

3332 548

3332 548

Prirastky

113 545

113 545

Ijbytky

Presuny

Stav na konci
uctovného
obdobia

3446 093

3 446 093

Opravky

Stav na zadiatku
uctovného
obdobia

3241174

3241174

Prirastky

24 203

24 203

Ubytky

Stav na konci
uc¢tovného
obdobia

3265377

3265377

|Opravné polozky

Stav na zadiatku
uétovného
obdobia

Prirastky

Ubytky

Stav na konci
uctovného
obdobia

Zostatkova hodnota

Stav na zacdiatku
uctovného
obdobia

91 374

91 374

Stav na konci
uctovného
obdobia

180 716

180 716
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Dlhodoby
nehmotny majetok

Bezprostredne predchadzajiice u¢tovné obdobie

Aktivova
-né
naklady
na vyvoj

Softvér

Ocenite
-né
prava

Goodwi
1l

Ostat
ny
DNM

Obsta-
riavany

Poskytnu
té
preddavk
y
na DNM

DNM

Spolu

a

b

d

f

g h

Prvotné ocenenie

Stav na zacdiatku
ucétovného obdobia

3286 946

12 000

3298 947

Prirastky

70 540

70 540

Ubytky

24 939

36 939

Presuny

Stav na konci
uctovného obdobia

3332548

3 332 548

Opravky

Stav na zaciatku
uctovného obdobia

3231 046

3 231 046

Prirastky

35 066

35 066

Ubytky

24 938

24 938

Stav na konci
uctovného obdobia

3241 174

3241174

Opravné polozky

Stav na zadiatku
uc¢tovného obdobia

Prirastky

th)Tky

Stav na konci
uctovného obdobia

Zostatkové hodnota

Stav na zadiatku
ucétovného obdobia

55900

12 000

67900

Stav na konei
uctovného obdobia

91 374

91374
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2. Informaicie k casti E. pism. a) o dlhodobom hmotnom majetku

Tabulka €. 1
BeZné ultovné obdobie
Pesto-
Samr,:stat vatt?l S Zék!a Poskyt
né ké dné té
Dlhodoby hmotny hnutené| celky | stido |Ostatn|Obstara| ™
. g - ; , | predda
majetok Pozemky| Stavby veci atain| y vany g Spolu
a subory [trvalye] ¢ |DHM| DHM Y
5 . na DH
hnutel’'ny| h |zviera
2 5 M
ch veci |porast| ta
ov
a b C d e f g h i J
Prvotné ocenenie
Stav na zatiatku | 5,4 g33) 5 386 373(4 662 557| 10 526 10 221 0 7294 610
uctovnéeho obdobia
Prirastky 12 791 91 896 351 000 455 687
Ubytky 338 756 338 756
Ubytky predaj
§Eav e, . 224 933| 2399 164|4 415 697| 10 526 10 221| 351 000 7 411 541
uétovného obdobia
Opravky
Meihandimanpeiell 1 895 964| 3 860 900(10 526 10 221 5777 611
tuétovného obdobia
Prirastky 60 653] 320199 380 852
Ubytky 338 756 338 756
stavns kanel 1956 617|3 842 343(10 526 10 221 5819 707
uc¢tovného obdobia
Opravné polozky
Stav na zadiatku
uc¢tovného obdobia
Prirastky
Ubytky
Stav na konci
uc¢tovného obdobia
Zostatkova hodnota
Stav na zadiatku
uétovného obdobia | 224 933 205 sl : 0 ; 1316 299
Stavmakonci | 549330 442547 573354 0 0 351000 1591 834
uctovného obdobia
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Bezprostredne predchadza

jice ultovné obdobie

Dlhodoby
hmotny
majetok

Pozemky

Stavby

Samostatn
¢ hnutel’'né
veci
a subory
hnutel’nye
h veci

Pesto-
vatel’sk

é celky

trvalyc
h

porasto
v

Zakl
adné
stad
0
ata
né
zvier
ata

Ostatny
DHM

Obstara
vany
DHM

Posky
tnuté
predd
avky
na D
HM

Spolu

a

d

€

&

I

Prvotné ocenenie

Stav na zadiatk
u uétovného
obdobia

227 589

2 400 291

4726 265

10 526

10418

28 548

7 403 637

Prirastky

190 217

223 582

413 799

Ubytky

204 135

287 290

197

28 548

520 170

Ubytky predaj

2656

2 656

Stav na konci
uctovného
obdobia

224933

2 386 373

4 662 557

10 526

10 221

7294 610

Opravky

Stav na zadiatk
u uétovného
obdobia

1885172

3 836 037

10 526

10 418

5742 153

Prirastky

116 767

312983

=

428 920

Ubytky

105 975

287 290

197

393 462

Stav na konci
ucétovného
obdobia

1 895 964

3 860 900

10 526

10 221

5777 611

Opravné polozky

Stav na zadiatk
u étovného
obdobia

Prirastky

Ubytky

Stav na konci
uctovného
obdobia

Zostatkova hodnota

Stav na zaliatk
u ucétovného
obdobia

227 589

515119

890 228

28 548

1661 484

Stav na konci
ucétovného

obdobia

224 933

490 409

801 657

1516 999

10
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Spo6sob a vySka poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného

majetku:

Predmet poistenia

Druh poistenia

Nizov a sidlo poist’'ovne

Osobné automobily

Prevadzkovo-obchodné
zariadenia (Budovy,
stroje a zariadenia,
DHIM), Zasoby,
Penazna hotovost’

havarijne a zdkonné

proti Zivelnym pohromém,
poziarne nebezpecie

voda z vodovodného zariadenia
kradez a lupez
firemna preprava zasielok
zodpovednost’ za Skodu sposobeni
¢innostou

UNIQA Banska Bystrica

UNIQA Banska Bystrica

b) Dlhodoby finanény majetok

Podnik neeviduje dlhodoby finan¢nny majetok.

¢) Informacie k ¢asti o opravnych polozkach k zasobam

ZnizZenie hodnoty zasob bolo zohl'adnené vytvorenim opravnej polozky.

Tabul’ka ¢. 1

BeZné u¢tovné obdobie
Stav OP Zuctovanie OP| Zuctovanie OP
na zacliatk z dovodu z dovodu Dhie OP.
Lisoby u T zaniku vyradenia s kmlm
uctovného oF opodstatnenost majetku uctovne:ho
obdobia i z idtovnictva | °PdoPia
a b & d e f
Material 2785 2339 446
Nedokonéend vyroba a
polotovary vlastne]
vyroby
Vyrobky
Zvierata
Tovar
Nehnutel'nost’ na
predaj
Poskytnuté preddavky
na zasoby
Zasoby spolu 2785 2339 446
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d) Informacie k ¢asti o vyvoji opravnej polozky k pohPadavkam

Vyvoj opravnej polozky v priebehu uétovného obdobia

Beiné actovné obdobie

Stav OP
na zaciatku
uétovného

obdobia

Pohl'addvky

Tvorba
OP

Zuctovanie OP
z dovodu
zaniku
opodstatnenosti

Zuctovanie OP
z dovodu
vyradenia

z aétovnictva

Stav OP
na konci
uctovného
obdobia

a b

d

€

f

Pohladavky
z obchodného
styku

49 885

0 338

49 547

Pohl'adavky voci
dcérskej uctovnej
jednotke

a materskej
uétovnej jednotke

|Ostatné
pohladavky
v ramei kons.
celku

Pohl'addvky voci
spolo¢nikom,
¢lenom

a zdruZeniu

Iné pohladavky

Pohladavky

49 885
spolu

0 338

49 547

Informacie k ¢asti o vekovej Struktare pohl’adavok

Tabulka ¢. 1

Nazov polozky

V lehote splatnosti

Po lehote
splatnosti

Pohladavky spolu

a

b

c

d

Dlhodobé pohladavky

Pohl'adavky z obchodného
styku

Pohl'adavky voéi dcérske;j
uctovnej jednotke a materskej
uctovnej jednotke

Ostatné pohl'adavky v ramci
konsolidovaného celku

Pohl'adévky voci spolo€nikom,
¢lenom a zdruzeniu

Iné pohl'adavky

12 346

12 346

Dlhodobé pohladavky spolu

12 346

12 346

12
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Kritkodobé pohPadavky

Pohl'adavky z obchodného
styku

117 787

153 060

270 847

Pohladavky voci dcérske;j
uctovnej jednotke a materske;j
uétovnej jednotke

Ostatné pohl'adavky v ramci
konsolidovaného celku

Pohl'adavky voéi spolo¢nikom,
Clenom a zdruZeniu

Socialne poistenie

Darové pohl'adavky a dotécie

304 281

304 281

Iné pohl'adavky

1306

1306

Kratkodobé pohlPadavky
spolu

423 374

153 060

576 434

Tabulka ¢. 2

PohlPadavky podlPa zostatkovej
doby splatnosti

Bezné uctovné obdobie

predchadzajice ictovné

Bezprostredne

obdobie

a

b

C

Pohl'adavky po lehote splatnosti

153 060

197 227

Pohl'addvky v lehote splatnosti so
zostatkovou dobou splatnosti do
jedného roka

423 374

262618

Kratkodobé pohl’addvky spolu

576 434

459 845

Pohl'adavky so zostatkovou dobou
splatnosti jeden rok az pét’ rokov

12 346

12 720]

Pohl'adavky so zostatkovou dobou
splatnosti dlhSou ako pét’ rokov

Dlhodobé pohPadavky spolu

12 346

12 720

e ) Financ¢né acty

Ako finanéné uéty st vykazané peniaze v pokladni, ceniny a iéty v bankéch. Ugtami v bankach
moZe Podnik vol'ne disponovat’ v pefiaznom ustave a. s. VUB.
Informacie k ¢asti o kratkodobom finanénom majetku

Tabulka &. 1

Bezprostredne

Nizov polozky Bezné uctovné obdobie predchadzajuce

uctovné obdobie
Pokladnica, ceniny 33 033 39 797
Bezné bankové udty 2 322 556 2439700
Bankové uéty terminované 1 545 841 1 645 728
Peniaze na ceste -585 0l
Spolu 3 900 845 4125225

13
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Jednotlivé polozky asového rozliSenia st uvedené v nasledujicej tabulke:

Informacie k ¢asti o vvznamnvch polozkach ¢asového rozliSenia na strane aktiv

Opis polozky ¢asového rozliSenia Bezné uctovné obdobie

Bezprostredne
predchadzajice
uctovné obdobie

Nédklady budicich obdobi dlhodobé,

s Tl 3482 180}
poistenie rizik

licencie+ost. 3482 180
Ndklady budicich obdobi kritkodobé, 46 630 48 168
z toho:

poistenie rizik+ ost. 46 630 48 168
Prijmy buducich obdobi dlhodobé, 0 0
z toho:

Prijmy budicich obdobi kratkodobé, 112 1157
z toho:

Poistné plnenie 112 1157

F. UDAJE NA STRANE PASIV SUVAHY

a. Vlastné imanie

Zé4kladné imanie (kmefiové imanie). Celé kmefiové imanie do podniku vlozil S§tat
prostrednictvom MPRV SR. Kmenové imanie je zapisané v obchodnom registri vo vyske 4 286

464 €.

Informacie k ¢asti o rozdeleni i¢tovného zisku alebo o vysporiadani ii¢tovnej straty

Tabulka ¢.1

Nazov polozky

Bezné uétovné

obdobie

Uttovny zisk

61 898

Navrh na rozdelenie i¢tovného zisku

Do zékonného rezervného fondu

Do 3tatutarnych a ostatnych fondov

DO nerozdeleného zisku minulych rokov

Mimoriadny odvod do SR

Prevod do neuhradenej straty minulych rokov

[né — Socidlny fond, Fond odmien, Zamestnanecky fond a
Reprezentacny fond

61 898

Spolu

61 898
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Tabulka &. 2

Bezprostredne
Nazov polozky predchadzajtce
uctovné obdobie

Uttovny zisk 75 692
Rozdelenie ti¢tovného zisku
Do zakonného rezervného fondu 40 692
Do statutarnych a ostatnych fondov 5000
DO nerozdeleného zisku minulych rokov
Mimoriadny odvod do SR
Prevod do neuhradenej straty minulych rokov
Iné — Socidlny fond 30 000
Spolu 75 692
b. Rezervy

Odchodné do déchodku: Podnik eviduje zavizky voéi zamestnancom z titulu odchodu do
dochodku na zéklade kolektivnej zmluvy a Zakonnika prace. Odchodné do dochodku je
vypocitané s pouzitim principov poistnej matematiky.

Zamestnancovi vznika narok na:

- odchodné — pri prvom skon¢eni pracovného pomeru po nadobudnuti naroku na starobny
déchodok alebo invalidny déchodok v sume jeho priemerného mesaéného zérobku

- zvySenie odchodného — ak po nadobudnuti néroku na starobny déchodok, ukonéi pomer
dohodou do konca mesiaca, v ktorom mu narok na déchodok vznikol, a to podl’a diiky
trvania pracovného pomeru u zamestnavatela.

Predpokladany rok pouZitia rezerv:

- Kratkodobé rezervy sa pouZziju v priebehu nasledujuceho roka.
- Pouzitie dlhodobych rezerv je odhadované az na obdobie do r. 2058.

Informaicie k ¢asti o rezervach
Tabulka €. 1

Bezné uctovné obdobie
Stav na zadia S
Nazov poloZzky thu N tav na konc
- ; Tvorba | Pouzitie | ZruSenie| i Gétovného
uctovného b
obdobia abdabis
A b C d e f
Dlhodobé rezervy, z toho: 31477 12 312 19 165
Rezervy na odchodné 31477 12312 19 165
Kratkodobé rezervy, z toho: 70 228 87320, 59 802 2376 97 746
Rezerva na dovolenku 44 000, 61 988 43036 964 61 988
Rezerva na ro¢né odmeny 2 980 3221 2 980 3221
Rezerva na audit, poradenstvo 3 620 6 000 2670 950 6 000
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Rezerva na odchodné -
fepktteiaha 18 878| 18487 10928 26 437
Rezerva na nevyfakt. dodavky 750 100 188 562 100
Tabulka ¢. 2
Bezprostredne predchadzajiice uétovné obdobie
Nézov polotky Sta\: na za?iatk s Ly S_ta:f na konc
u uétovného | Tvorba | Pouzitie |ZruSenie| i u¢tovného
obdobia obdobia
a b c d e f
Dlhodobé rezervy, z toho: 17 425| 14 052 31477
Rezervy na odchodné 17 425| 14 052 31477
Kratkodobé¢ rezervy, z toho: 73452| 62132 65356 70 228
Rezerva na dovolenku 40 418| 44000, 40418 44 000}
Rezerva na roéné odmeny 6 843 2980 6843 2 980'
Rezerva na audit. poradenstvo 1500 3620 1500 3 620)
Rezerva na odchodné -
BT 24 141| 10929 16192 18 878
Rezerva na nevyfakt. dodavky 550 603 403 750
c¢. Informacie k €asti o zaviizkoch
Bezprostredne
Nazov polozky Bezné uctovné obdobie predchadzajice

uctovné obdobie

Zavizky po lehote splatnosti 0
Zavizky so zostatkovou dobou
splatnosti do jedného roka vratane ala st 404318
Kritkodobé zavizky spolu 534 276 488 025
Zavazky S0 zostatkovs)uﬂd’obou 42 330 41 346
splatnosti jeden rok az pét’ rokov
Zavizky so zostatkovou dobou 0

: s 0l
splatnosti nad pét’ rokov
Dlhodobé zivizky spolu 42 330 41 346

zabezpedenia s uvedenim formy zabezpecenia: UJ neeviduje
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e. Informacie k Casti o odloZzenej danovej pohP’adavke alebo o odloZenom dafiovom

zavizku
Bezprostredne
Niazov polozky Beiné uétovné obdobie |predchiadzajice actovné
obdobie
Docasné rozdiely medzi ic¢tovnou
hodnotou majetku a daniovou 23179 20 098
zakladnou, z toho:
Odpocitatel'né
Zdanitel'né 23179 20 098
Docasné rozdiely medzi actovnou
hodnotou zavizkov a dafiovou 58 793 60 571
zakladnou, z toho:
Odpotitatel'né 58 346 57784
Zdanitel'né 446 2787
Moznost’ umorovat’ dafiovu stratu
v budicnosti
Moznost’ previest’ nevyuzité danové
odpocty
Sadzba dane z prijmov (v %) 21% 21%
OdloZena danova pohladavka 12 346 12 720|
Uplatnena danova pohladavka 12 346 12 720
Zauctovana ako zniZenie nakladov -374 -1 845
Zauétovana do vlastného imania
OdloZeny danovy zavizok 4 868 4221
Z’mfna odloZzeného danového 647 3003
zavizku
Zaucétovana ako naklad 647 3003
Zauctovana do vlastného imania
f. Informacie Kk ¢asti o zavizkoch zo socialneho fondu
Bezprostredne
Nazov polozky Bezné uctovné obdobie predchadzajice
uctovné obdobie

Zadiato¢ny stav socidlneho fondu 37 126 26 138
Tyorba socialneho fondu na tarchu 24 980 23 645
nakladov
Tvorba socidlneho fondu zo zisku 30 000 20 000
Ostatna tvorba socialneho fondu
Tvorba socidlneho fondu spolu 54 980 43 645
éerpanie socidlneho fondu 54 644 32 657
Konecny zostatok socialneho fondu 37 462 37126
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g. Informacie k ¢asti o vyznamnych polozkach ¢asového rozliSenie na strane pasiv

Bezprostredne
Nazov polozky BeZné uftovné obdobie| predchiadzajice
uctovné obdobie
Vydavky budicich obdobi dlhodobé,
z toho:
Vydavky budicich obdobi kratkodobé, 2257 0
z toho:
Ostatné sluzby 2257 0
Vynosy buducich obdobi dlhodobé,
0 0
zZ toho:
Vynosy budiucich obdobi kratkodobé, 0 ol
z toho:
Softwér 0 0f
G. VYNOSY
a. Informacie o trzbach
Trzby za kontrolu B ;
aritkovosti Ostatné trzby Projekty
Bezprostre Bezprostre Bezprostre
kst Bené dne BeZné dng Beiné gy
odbytu o€ oredehadz| o ¢, |predchadz| o ™¢, |predchadz
uctovne o uctovne e uctovneé B
obdobie | MU | ohdobie [ MY | opdobie | AUCE
ultovné uétovné uctovné
obdobie obdobie obdobie
a b C d E f g
Tuzemsko 3724 381| 3 829 750| 852 051 747 385| 20 505 809 0
ZahraniCie 0 0 0 233 0
Spolu 3724 381] 3829 750 852 051] 747 618| 20 505 809 0
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b. Informécie o vynosoch pri aktivacii nakladov a o vynosoch z hospodarskej

¢innosti, finanénej ¢innosti a mimoriadnej ¢innosti

Bezprostredne
obdobie
Vyznamné polozky pri aktivacii ndkladov, z toho:
gi?;:ti‘jf::;?né polozKy vynosov z hospodarske;j 1319 106 246 166
Trzby z predaja oznaCovacieho materialu 141 653 163 253
Trzby z predaja DHaNM 9967 55 575
Vynosy z hosp. ¢innosti - software 0 10 594
Ostatné vynosy z hosp. ¢innosti 18 958 16 744
Ostatné vynosy — KU 1 148 528 0
Finanéné vynosy, z toho: 1290 160
Kurzové zisky, z toho: 0 3
kurlzové zisky ku diu, ku ktorému sa zostavuje uctovna 0 3
zavierka
Ostatné vyznamné polozky financnych vynosov, z toho: 1290 157
Uroky z terminovanych vkladov 1290 157
Mimoriadne vynosy, z toho:
¢. Informacie k ¢asti o ¢istom obrate
Bezprostredne
i et
obdobie

Trzby za vlastné vyrobky
Trzby z predaja sluzieb 25082 241 4 577 368
Trzby za tovar
Vynosy zo zakazky
Vynosy z nehnutelnosti na predaj
Iné vynosy stvisiace s beznou ¢innost'ou
Cisty obrat celkom 25 082 241 4577 368
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H. NAKLADY
Informacie k ¢asti o nakladoch
Bezprostredne
obdobie

Néklady za poskytnuté sluzby, z toho: 21072 621 698 468
Naklady voci auditorovi, auditorskej spolocnosti, z toho: 12740 11 086
néklady za overenie individualnej G€tovnej zavierky 8 490 2 450
iné uistovacie auditorské sluzby 1 600 1 600
suvisiace auditorské sluzby 0 0
danové poradenstvo 2 000 7036
fj{;‘igé vyznamné polozky ndakladov za poskytnuté siuzby, 21059 881 687 382
opravy pristrojov a budov 375 831 333 059
cestovné 84 054 78 237
Néklady na projekty 20314 582 0
Ostatné sluzby (BOZP, revizie, $kolenia,ubytovanie,....) 279 328 271 426
Reprezentatné 6 086 4 660
ﬁ()ést(.)‘l)}:jonhazt)lady (aj projekty predchadzajuce 3053 873 2 945 801
z toho: mzdové naklady 2099310 1992 397

néaklady na socidlne poistenie a zdrav.poist. 794 105 766 786

zékonné socidlne naklady 160 458 186 618
g;ﬁa;;]tci,\;ftz;l;;a:né polozky nakladov z hospodarskej 2176 233 1071 390
gg};i}; :éh:qi;);iio nehmotného majetku a dlhodobého 405 055 406 473
ggt?;fggbﬁe)lterialu (aj projekty predchadzajice 295 539 320 319l
Spotreba energii (aj projekty predchadzajice uét.obdobie) 116 223 110115
Predaj materialu 138 825 159 978
Dane a poplatky 32 692 32762
Ostatné ndklady na hosp. ¢innost’ (poistné, ¢l. prispevky,..) 39371 41 743
Ostatné néklady — KU 1148 528 0}
Finanéné naklady, z toho: 5567 3593
Kurzové straty, z toho: 28 541
kurzové straty ku driu, ku ktorému sa zostavuje tuétovna
zavierka <4 P4l
Ostatné vyznamné poloZky financnych nakladov, z toho: 5539 3052
Ostatné naklady na finanénu ¢innost’ (bank.poplatky) S 539 3052
Mimoriadne naklady, z toho:
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Splatna dan zauc¢tovana na Gcte 591 predstavuje zrazkovu dan z bankovych urokov vo vyske
26,49 € adan z prijmov vypocitanu v dafiovom priznani vo vyske 31 398,03 €. Podnik neeviduje
neumorené danové straty.

Informacie k ¢asti o daniach z prijmov

BeZné uctovné obdobie

Bezprostredne predchadzajice
uctovné obdobie

Néazov polozky

Ziklad

Zaklad dane Dan | Danv % Dain | Danv %
dane

a b ¢ d e f g
Vysledok
hospodarenia pred 94 341 X X 104 443 X X
zdanenim, z toho:
teoreticka dan X 19 812 21,00 % X 21933] 21,00%
Eﬂggg fievzhane 90223 18947| 20,08%| 57448 12064 11,55%
Ninosy ; 35052 -7361] -7,80%|  -33290] -6991 -6,69 %
nepodliehajuce dani
Umorenie dafiovej
straty
Spolu 149514 31398] 33,28 % 128 601 27 006| 25.86 %,
Splatné dai z prijmov 31398 33,28% X 27006 25,86 %
Dan vyberana zrazkou 26 0,03 % X 53 0,05 %
R s dat 1021 1.08%  x 1601  1,62%
prijmov
Celkova dan z prijmov 32445 34,39% X 28 750 27,53 %

J. INFORMACIE O PODSUVAHOVYCH UCTOCH

Informacie o podsuvahovych polozkiach

V roku 2018 bol drobny majetok v operativnej evidencii vo vyske 1 581 963 €.
V roku 2017 bol drobny majetok v operativnej evidencii vo vyske 1 558 628 €.

Iné aktiva a iné pasiva

Iné aktiva a iné pasiva podnik nema.
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K. UDAJE O CLENOCH STATUTARNYCH, DOZORNYCH, _
SPRAVNYCH, RIADIACICH A INYCH ORGANOCH SPOLOCNOSTI

Statny podnik m4 iba jedného Statutdrneho zastupcu — riaditela . Dozornt radu, spravnu radu
ani iné organy podnik nema. Od roku 2017 MPRV SR — ministerka menovala kontrolnt radu
ktora neméd z nasho podniku prijem.

Informécie podla C1. VII ods. (2),a) o prijmoch a vyhodach ¢lenov Statutiarnych organov,
dozornych organov a inych organov

Hodnota prijmu, vyhody
sucasnych ¢lenov orginov

Hodnota prijmu, vyhody byvalych
¢lenov orginov

Druh prijmu, b &
Yyhody Statutarnych duz{;lrny “l inych §tatuilarnyc dozornych| inych
Cast’ 1 - Bezné ictovné obdobie | Cast’ 1 - Bené ugtovné obdobie
a Cast’ 2 - Bezprostredne Cast’ 2 - Bezprostredne
predchédzajice uétovné obdobie predchadzajuce uctovné obdobie
Pefiasng pri 34 581
efiazné prijm
i 31011
T 1395
epefiazné prijm
FRRASEER 1 404
Penazné
preddavky
Nepenazné
preddavky

Poskytnuté uvery

Poskytnuté
zaruky

Iné
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L. E:\KONOMICKE VZTAHY SPOLOCNOSTI A SPRIAZNENYCH
0SOB

Ekonomické vztahy medzi u¢tovnou jednotkou a spriaznenymi osobami boli v sulade
s ocenenim vykonanej prace a boli v cenach obvyklych.

Informacie Cl. VII ods. (1), a) o ekonomickych vzt'ahoch medzi u¢tovnou jednotkou

a spriaznenymi osobami
Tabul’ka €. 1

Kéd Hodnotové vyjadrenie obchodu
Spriaznena osoba druhu Bezné uctovné Bezprostretlifle
obchodu obdobie predchidzajdee
uctovné obdobie
a b c d
~ : Predaj
Clen dozornej rady pnjetie 0 0
Veduci pracovnici Prljvate 0 0
sluzby
Veduci pracovnici . 0 0
tovaru

Na zaklade § 22 a odseku 1 zédkona €. 431/2002 Z. z. o G¢tovnictve v zneni neskorsich predpisov
vstapila 1.1.2016 do platnosti zmena v konsolidovanom celku vybranych kapitol $tatneho
rozpoctu. Na zéklade tejto zmeny su vSetky Statne podniky predmetom konsolidacie za rok
2018 na prvej urovni, teda na urovni prislusnej kapitoly, ktora v mene Slovenskej republiky
vystupuje ako zakladatel’ Stdtneho podniku — Ministerstvo pddohospodérstva a rozvoja vidieka.

Z tohto dévodu Podnik vykazuje za rok 2018 nasledovné vzt'ahy v ramci organizécii patriacich
do pdsobnosti zakladatel'a Podniku.

Beanitend ania Druh Hodnotové vyjadrenie obchodu
poJ obchodu 2018 2017
Transakcie s prepojenymi osobami:
Statny veterinar a potravinovy stav Prijaté
Dolny Kubin sluzby %0 2218
Statny veterindr a potravinovy ustav Prijaty
p ; o5 2 400 0
Dolny Kubin materiél
g 2 : Prijaté
Agroinstitat Nitra, $tatny podnik sluzby 246 621
. : : Prijaté
Agrokomplex - vystavnictvo Nitra sluzby 3041 2725
Regmnalna veterinarna a potravinova Pruvate 1010 1010
sprava, Humenné sluzby
Regionalna veterinarna a potravinova Prijaté 672 685
sprava, Rimavska Sobota sluzby
Regiondlna pol'nohospodarska a Prijaté
- . ) 215 0
potravinarska komora Bratislava sluzby
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Nérodn diaPaitna spolotnost LElme 2005 1917
sluzby
’ ; —_ . Prijaté
Slovensky plynarensky priemysel - 55143 58 783
Zavodisko &.p. i 35 361 19 225
sluzby
" r Prijaté
Slovensky metrologicky tstav sluzby 267 275
Ustredie préce, socialnych veci a rodiny Prl],ate 1 036 1 036
sluzby
Mesto Komérno A 104 104
sluzby
IVE‘IS Qrgamzacm pre informatiku Prijaté 299 438
verejnej spravy sluzby
MIHISPBIS?VP pddohospodarstva a Pnjvate 4768 4906
rozvoja vidieka SR sluzby
. o e o " Prijaté
Narodny Zrebéin "Topol'¢ianky Slusby 25 674 0
Narodny tstav celoZivotného vzdelavania Prl{ate 0 0
sluzby
: , ; oy Prijaté
Lesopolnohospodérsky majetok Uli¢ sluzby 21304 0
Narodné pol'nodospodarske a Prijaté
s ‘ 5939 0
potravindrske centrum sluzby
Vojenské lesy a majetky SR, $tatny Prijaté
; 4 6 166 0
podnik sluzby
Ustav na vykon trestu odiatia slobody Prijaté
g 3 17 112 0
Zeliezovee sluzby
$kolské hospodérstvo Pryjate 5236 0
sluzby
Statny veterindr a potravinovy ustav Predaj
Dolny Kubfn sluieb i “ 837
2 iy G . Predaj
Agroinstitut Nitra, §tatny podnik sluFieb 13 0
" ’ . Predaj
Agrokomplex - vystavnictvo Nitra sluzieb 1290 1290
Narodrlle!pol nohospodarske a Prefi'ag 4 664 6246
potravinarske centrum sluzieb
Narodné poI'nohospodarske a Predaj 04 0
potravinarske centrum materidlu
Regionélna pol'nohospodarska a Predaj | 544 0
potravindrska komora Bratislava sluzieb
i Predaj
LESY SR, 3.p. sluFieh 37
Regiondlna veterinarna a potravinova Predaj 0 7
sprava Vel'ky Krti$ sluzieb
Regiondlna veterindrna a potravinova Predaj 9 0
sprava Vel'ky Krti3 materialu
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Plemenérska ingpekcia SR Feecal 3750 2575
sluzieb
Vojenské lesy a majetky SR, Statny Predayj
: . 193 241
podnik sluZieb
Vojenske lesy a majetky SR, Statny Predaj
. : 119 114
podnik materidlu
Niirodn$ frebifin *ToparGarky” o § 205 392
materialu
Nérodny Zrebéin "Topol&ianky" Lols] 3118 5025
sluzieb
Zavodisko &.p. Rreil) 32 123 32 269
sluzieb
LvIst_av na vykon trestu odnatia slobody Prefilaj 1273 1198
Zeliezovee sluzieb
Ustav na vykon trestu odnatia slobody Predaj
g . 4 79 27
Zeliezovce materialu
, ; . - Predaj
Lesopol'nohospodarsky majetok Uli¢ 45 644 621
materialu
; . . . Predaj
Lesopol'nohospodarsky majetok Uli¢ sluzieh 6775 6 807
$kolské hospodérstvo o | 144 121
materidlu
Skolské hospodarstvo Freud) 2571 1915
sluzieb
1\{[11_11 sterstvo pddohospodarstva a rozvoja Prefilaj 20922 475 337 500
vidieka SR sluzieb
Ministerstvo vnutra SR Prefl‘a_] 462 1 760
sluzieb

Vybrané aktiva a pasiva vyplyvajice z transakcii so spriaznenymi osobami si uvedené
v nasledujicom prehlade:

e . Bezprostredne
Bezné uctovné S
obilohie predchadzaguc_e
uctovné obdobie
Pohladavky z obchodného styku 7057 3400
Ostatné pohl'adavky v ramci
konsolidovaného celku (Pohl'adavka voci
PPA ako predpis naroku na dotacie za 0 0
investi¢né projekty financované z
eurofondov)
Spolu aktiva 7 057 3400
ZaviazKy z obchodného styku 7 341 0
Spolu pasiva 7 341 0
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M. SKUTOCNOSTI, KTORE NASTALI PO DNI, KU KTOREMU SA
UCTOVNA ZAVIERKA ZOSTAVUJE A KTORE NEBOLI V NEJ
ZOHLADNENE DO DNA ZOSTAVENIA UCTOVNEJ ZAVIERKY

Nie st ndm zname udalosti po sivahovom dni, ktoré by mali vplyv na skuto&nosti prezentované

v tejto uctovnej zdvierke.

N. PREHLAD ZMIEN ZAKLADNEHO IMANIA

Informaécie k ¢asti 0 zmenach vo vlastnom imani

Tabulka €. 1

Polozka vlastného
imania

Bezné uctovné obdobie

Stav na
zacliatku
uctovného
obdobia

Prirastky

Ubytky

Presuny

Stav na
konei
uctovného
obdobia

a

b

D

f

Zakladné imanie

4 286 464

4 286 464

Vlastné akcie
a vlastné obchodné
podiely

Zmena zakladného
imania

Pohladavky
za upisané vlastné
imanie

Emisné azio

Ostatné kapitalové
fondy

Zékonny rezervny
fond (nedelitelny
fond) z kapitalovych
vkladov

Ocertiovacie rozdiely
z precenenia majetku
a zavizkov

Oceflovacie rozdiely
z kapitalovych
ucéastin

Ocetiovacie rozdiely
Z precenenia pri
zluceni, splynuti

a rozdeleni

Zéakonny rezervny
fond

1 438 859

40 692

1479 551

NedeliteI'ny fond

Statutdrne fondy
a ostatné fondy

399

5000

1514

3 885

26



POZNAMKY Ug POD 3-01

DIC: 2022511304

ICO: 36 856 096

Bezné ucétovné obdobie

o u¢tovného obdobia

Polozka vlastného zSat('?i: tlll(Tj Slt(:v ::1.3
imania P Prirastky Ubytky Presuny ad tovnn(;ho
obdobia obdobia
a b C D e f
Nerozdeleny zisk
minulych rokov
Neuhradena
strata minulych
rokov
Vysledok
hospodarenia beznéh 75 692 61 898 -75 692 61 898

Vyplatené dividendy

Ostatné polozky
vlastného imania

Uket 491 - Vlastné
imanie fyzickej
osoby - podnikatel'a

Hospodarsky vysledok za predchadzaje u¢tovné obdobie (rok 2017) bol schvéleny vo vyske 75

692 € diia 23. aprila 2018 a bol rozdeleny nasledovne: 40 692,25 € pridel do zakonného
rezervného fondu, 30 000 € pridel do socidlneho fondu a 5 000€ pridel do fondu odmien
(tabulka na strane 8 Informécie k Casti o rozdeleni u¢tovného zisku alebo o vysporiadani

uétovnej straty).

Tabulka €. 2

Bezprostredne predchddzajice ictovné obdobie

Polozka vlastného
imania

Stav na
zacCiatku
tuctovného
obdobia

Prirastky

Ubytky

Presuny

Stav na
konci
uctovného
obdobia

a

b

f

Zakladné imanie

4 286 464

4 286 464

Vlastné akcie
a vlastné obchodné
podiely

Zmena zakladného
imania

Pohladavky
za upisané vlastne¢
imanie

Emisné 4zio

Ostatné kapitélové
fondy

Zakonny rezervny

fond (nedelitelny
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Bezprostredne predchadzajuce ictovné obdobie

Polozka vlastného
imania

Stav na
zadiatku
uctovného
obdobia

Prirastky

Ubytky

Presuny

Stav na
konci
uctovného
obdobia

a

b

f

fond) z kapitalovych
vkladov

Oceriovacie rozdiely
Z precenenia majetk
u a zavazkov

Oceriovacie rozdiely
z kapitalovych
ucastin

Ocefovacie rozdiely
Z precenenia pri
zluceni, splynuti

a rozdeleni

Zéakonny rezervny
fond

1414 572

24 287

1 438 859

Nedelitel'ny fond

Statutarne fondy
a ostatné fondy

12850

886

399

Nerozdeleny zisk
minulych rokov

Neuhradena
strata minulych
rokov

Vysledok
hospodérenia beznéh
o uétovného obdobia

44 286

75 692

286

75 692

Vyplatené dividendy

Ostatné polozky
vlastného imania

Utet 491 - Vlastné
imanie fyzickej
osoby - podnikatel'a
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PrehPad peniaznych tokov

Informécie k Casti o prehl'ade petiaznych tokov pri pouZiti nepriamej met6dy

ICO: 36 856 096

tych ktoré sa zacleriuju do inv.alebo fin.cinnosti

2018 2017
Periainé toky z prevdadzkovej innosti
Z/S Vyfledok kfspodarema z beZnej Cinnosti pred zdanenim 04343| 104 442
dariou z prijmov(+/-)
A1, Nepenazné operdcie ovplyviujuce vysledok hospoddrenia
AL1 aid 1 13) 427 108| 359414
A.1.1. | Odpisy (+) 405 055| 406 473
A.1.2. | Zostatkova hodnota dlhod.nehm.a dlhod. hmot.majetku
uctovand pri vyradeni tohto majetku do ndkladov na beZni 0 0
¢innost, s vynimkou jeho predaja (+)
A.1.3 | Odpis opravnej polozky k nadobudnutému majetku (+/-)
A 1.4 | Zmena stavu dlhodobych rezerv (+/-) 15206, 10828
A 1.5 | Zmena stavu opravnych poloZiek (+/-) 2677 -3 206
A.1.6. Zs:nerza stavu poloZiek ¢asového rozlisenia ndkladov a 1539 6542
vynosov (+/-)
A.1.7. | Dividendy a iné podiely na zisku uctované do vynosov (-)
A.1.8. | Uroky uctované do ndkladov (+)
A.1.9. | Uroky uctované do vynosov (-) -1 291 -157
A.1.10. | Kurzovy zisky vycisleny k preri.prostr.a pen.ekv.ku dru
zostav.UZ (-)
A.1.11. | Kurzova strata vycislend k pren.prostr.a pen.ekv.ku diiu
zostav.UZ (+)
A.1.12. | Vysledok z predaja dlhodobého majetku, s vynimkou majetku
e g : < 0| -52919
ktory je povazovany za pen.ekvivalent (+/-)
A.1.13. | Ostatné polozky nepen.charakteru (+/-) 3922 4937
A2 Zmena stavu pracovného kapitdalu (A2.1. AZ A 2.4.) -155759| 228 128
A.2.1. | Zmena stavu pohladadvok z prev.¢innosti(+/-) -117185 92153
A.2.2. | Zmena stavu zdaviizkov z prev.cinnosti (+/-) -225 64 696
A.2.3. | Zmena stavu zdasob (+/-) -38 349 71 279
A.2.4. | Zmena stavu krdatkodobého financného majetku (+/-)
A* Periazné toky z prevddzkovej cinnosti s vinimkou prijmov a
vydavkov ktoré sa uvddzaji osobitne v inych Castiach 365 692| 691 984
prehladu peii.tokov Z/S+A1+42
4.3 Jf’rycff‘e uro{cy, s vynimkou tych ktoré sa zacleruji do 1207 157
inv.cinnosti (+)
AA4. Zaplatené viroky, s vynimkou tych ktoré sa zacleruju do
fin.c¢innosti (-)
AS. Prijmy z dividend s vynimkou tych ktoré sa zaclenuji do
inv.¢innosti (+)
A.6. Vydavky na vyplatené dividendy s vynimkou tych ktoré sa
zaclenuju do fin.¢innosti (-)
A** | Periainé toky z prevddzkovej Cinnosti (A*+ A.3
+A.4.+4.5.+A.6.) L Ui
A7 Vydavky na davi z prijmov uctovnej jednotky, s vynimkou 32098| -47 255
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A.S. Prijmy mimoriadneho charakteru vztahujuce sa na
prev.cinnost
A.9. Vydavky mimoriadneho charakteru vztahujice sa na
prev.cinnost’
A*¥* | Cisté periainé toky z prevddzkovej Einnosti (A**+A.7.
+A4.8.+A.9,) 334 885| 644 886
Periainé toky 7 investicnej ¢innosti
B.1 Vydavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-) | -113 545 | -38 540
B2 Vydavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-) -455 687 -229 579
B.3. Vydavky na obstaranie dlhodobych CP a podieloy (-)
B.A4. Prijmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)
B Prijmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+) 9967 55575
B.6. Prijmy z predaja dlhodobych cennych papierov a podielov
(+)
B.7. Vydavky na dlhodobé pézicky poskytnuté uct jednotke ktord
Je sucastou kons.celku (-)
B.S. Prijmy zo spldcania dlhodob.péZiciek poskytnutych
uct jednotke ktord je sucastou kons.celku
B.9. Vydavky na dlhodobé poZicky poskytnuté tretim strandam (-)
B.10. | Prijmy zo spldcania dlhod.péZiciek tretimi stranami (+)
B.11. | Prijmy z prendjmu suboru hnut.a nehnut.majetku
odpisovaného ndjomcom (+)
B.12. | Prijaté uroky s vynimkou tych ktoré sa zaclerujii do
prev.cinn.(+)
B.13. | Prijmy z dividend a inych podielov na zisku s vynimkou tych,
ktoré sa zacleriuju do prev.cinn.(+)
B.14. | Vydavky suvisiace s derivdtmi s vynimkou tych, ktoré su
uréené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak su tieto
vydavky povazované za peri.toky z fin.cinn.(-)
B.15. | Prijmy suvisiace s derivdtmi s vynimkou tych, ktoré s
urcené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak s tieto
vydavky povazované za pen.toky z fin.¢inn.(+)
B.16. | Vydavky na dari z prijmov ak je ju mozné zaclenit' do
inv.cinnosti (-)
B.17. | Prijmy mimoriadneho charakteru vztahujiice sa na
inv.cinnost. (+)
B.18. | Vydavky mimoriadneho charakteru vztahujiice sa na
inv.cCinnost(-)
B.19 | Ostatné prijmy vztahujuce sa na inv.cinnost (+)
B.20. | Ostatné vydavky vztahujiice sa na inv.cinnost’ (-)
B. Cisté peii.toky z investicnej Einnosti (B1 aZ B.20) -559 265 | -232 544
Periainé toky 7z financénej Cinnosti
L.L Periazné toky vo vlastnom imani 0 0
C.1.1. | Prijmy z upisanych akcii a obchodnych podielov (+)
C.1.2. | Prijmy z dalsich vkladov do viastného imania (+)
C.1.3. | Prijaté pefiazné dary (+)
C.1.4. | Prijmy z vihrady straty spolocnikmi (+)
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C.1.5. | Vydavky na obstaranie alebo spdtné odkiipenie viastnych
akcii a vlastnych obch.podielov (-)

C.1.6. | Vydavky spojené so zniZenim fondov vytvorenych iictovnou
Jednotkou (-)

C.1.7. | Vydavky na vyplatenie podielu na viastnom inam (-)

C.1.7. | Vydavky z inych dévodov, ktoré suvisia so zniZenim
vlastného imania

C.2 Penazné toky vznikajuce z dihodobych a krdtkodobych
zdvdzkov z financnej innosti

C.2.1 | Prijmy z emisie dlhovych cennych papierov (+)

C.2.2. | Vydavky na vhradu zdavizkov z dihovych cennych papierov (-
)

C.2.3. | Prijmy z tiverov poskytnutych bankou, s vynimkou wiverov na
hlavny predmet cinnosti (+)

C.2.4. | Vydavky na spldcanie iiverov poskytnutych bankou, s
vynimkou uverov na hlavny predmet innosti (+)

C.2.5. | Prijmy z prijatych péziciek (+)

C.2.6. | Vydavky na spldcanie péziciek(-)

C.2.7. | Vydavky na vhradu zavdizkov z pouZivania majetku, kiory je
predmetom zmluvy o kipe prenajatej veci (-)

C.2.8. | Vydavky na vihradu zavizkov za prendjom siboru
hnutelného majetku a nehnutelného majetku pouzivaného a
odpisovaného ndjomcom (-)

C.2.9. | Prijmy z ostatnych dlhodobych zdvéizkov a krdtkodobych
zdvdzkov vyplyvajucich z financnej &innosti (+)

C.2.10. | Vydavky na splacanie ostatnych dlhodobych zdvizkov a
kratkodobych zavizkov vyplyvajucich z financnej &innosti (-
)

c.3 Vydavky na zaplatené viroky s vynimkou tych ktoré sa
zaclefuju do prev.cinnosti (-)

CA4. Vydavky na vyplatené dividendy a iné podiely s vynimkou
tych ktoré sa zacleriujui do prev.céinnosti (-)

£ Vydavky suvisiace s derivdtmi, s vynimkou na predaj alebo
na obchodovanie, alebo ak sa povazujii za periaziné toky z
inv.¢innosti

C.6. Prijmy suvisiace s derivdtmi, s vynimkou na predaj alebo na
obchodovanie, alebo ak sa povaZuji za periazné toky z
inv.cinnosti

C.7. Vydavky na dai z prijmov iuctovnej jednotky ak ich mozno
zaclenit’ do fin.¢innosti (-)

C.8. Prijmy mimoriadneho charakteru vztahujiice sa na financéni
cinnost' (+)

C9. Vydavky mimoriadneho charakteru vztahujice sa na
financnu ¢innost’ (-)

(E] Cisté periainé toky z finanénych &innosti (CI a% C9) 0 0

D. Sﬁff ﬂfgje alebo zniZenie periaZnych prostriedkov S

31




POZNAMKY Ug POD 3-01 ICO: 36 856 096
DIC: 2022511304

E. Sm.‘.) pena'zi'zych Prosmedkf}v a penaznych ekvivalentov na 412522513 712 883
zaciatku uctovného obdobia
F. Stav periaznych prostriedkov a penaznych ekvivalentov na

konci uictovného obdobia pred zohladnenim kurzovych
rozdielov vycislenych ku dnu, ku ktorému sa zostavuje
uctovna zavierka

39008454 125225

Kurzové rozdiely vycislené k pen.prostr.a peri.ekvivalentom
ku dnu ku ktorému sa zostavuje uctovnd zavierka

H Zostatok penaznych prostriedkov a periaznych ekvivalentov
na konci uctovného obdobia , upraveny o kurzové rozdiely |3 900 845(4 125 225
vyCislené ku diu zostavenia UZ
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PRIHOVOR RIADITELA PS SR, $.p.

Vazena odborna a chovatelska verejnost,

v predkladanej VyroCnej sprave za rok 2018 Vam
ponukame podrobné informacie o cinnosti Plemenarskych
sluzieb SR, statny podnik.

Plemenarske sluzby Slovenskej republiky, Statny podnik
je ustrednou narodnou instituciou, ktora sa vyznamne podiela
na rozvoji chovu hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec, koz,
hydiny a bezcov a na realizovani Slachtitelskych programov
jednotlivych plemien. Zahriiuje to predovSetkym vykon kontroly uZzitkovosti, genetické
hodnotenie, zabezpeCovanie oznaCovania hospodarskych zvierat, vedenie centralneho
registra fariem a registra hospodarskych zvierat vratane evidencie ich presunov.

Hospodarenie organizacie PS SR, $.p. je zabezpe€ované hlavne z prijmov z &innosti
PS SR, §.p., s vyuzitim majetku a majetkovych prav zverenych mu pri jeho zalozeni, tiez
s majetkom a majetkovymi pravami nadobudnutymi poc€as jeho dalSej Cinnosti.

Poslanim PS SR. §.p. je v maximalnej miere uspokojit odberateflov, poskytnut im sluzby
a informacie, ktoré im napomdzu ku kvalitnejSim a promptnejSim manazérskych rozhodnutiam,
konkurencieschopnosti a budu zodpovedat ich potrebam a predstavam. Z poslania a hlavného
predmetu €innosti PS SR, 3.p. vyplyva jedine¢nost vystupov na trhu, ktoré sa poskytuju
odberatelovi a su dostupné bud v tlacenej forme — rézne typy vystupnych zostav
zo spracovanych dat a analyz vzoriek mlieka alebo v elektronickej forme — na web strankach
www.pssr.sk; www.cehz.sk; www.plis.sk.

PS SR, $.p., je podnik, ktory aj v stale sa meniacom prostredi ma do znaCnej miery
schopnost’ prispésobit’ sa, alebo zmenit sa v zaujme dosiahnutia ur€itého suladu vlastnej
¢innosti, vlastnych cielov s podmienkami okolia a potrebami nasich odberatelov vyuzivajucich
nami poskytované sluzby.

Verim, Ze nami spracovana Vyro¢na sprava PS SR, $.p. za rok 2018 Vam ponukne
uceleny obraz o €innosti tohto Statneho podniku s dérazom na dosiahnuté vysledky v kontrole
uzitkovosti, ako aj vysledky ekonomického hospodarenia Statneho podniku. Na zaklade
dosiahnutych vysledkov uvadzanych vo VyroCnej sprave, je mozné konstatovat, Ze nami
spravovany majetok Statu je nielen vyuzivany efektivne, ale rovnako aj optimalne
zhodnocovany.
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ZAKLADNE UDAJE, )
PREDMET CINNOSTI A PROFIL STATNEHO PODNIKU

Obchodné meno podniku: Plemenarske sluzby
Slovenskej republiky, Statny podnik

Sidlo podniku: Starohajska 29, 852 27 Bratislava

Pravna forma: statny podnik

Datum vzniku: 01.01.2008

ICO: 36 856 096

DIC: 2022511304

Oznacenie zapisu v obchodnom registri: zapisany v obchodnom registri
Okresného sudu Bratislava 1, dna
09.01.2008, oddiel: PSs, vlozka
Cislo:426/b

Rozhodnutim MP SR ¢&islo: 5136/2007-420 v sulade s ustanovenim §12 zakona
¢. 111/1990 Zb. o Statnom podniku od 1.1.2008 vznikli Plemenarske sluzby Slovenskej
republiky, Statny podnik (PS SR, 5.p.). Na zaklade Zakladacej listiny a v sulade s § 4a) ods. 2
zakona €.111/1990 Zb. zakladatel vlozil do nasho podniku majetok Statu v sprave zruSenej
$tatnej prispevkovej organizacie Statny plemenarsky Ustav Slovenskej republiky (SPU SR).
Spolu s majetkom presli na Statny podnik aj prava a povinnosti vyplyvajuce
z pracovnopravnych vztahov a inych pravnych vztahov, ako aj pohfadavky a zavazky.

Organizacia bola drfia 9.1.2008 zapisana do obchodného registra Okresného sudu
Bratislava I, oddiel: P$, vloZka Cislo: 426/B. S poukazanim na ustanovenie § 13 ods. 2 pism. e)
zakona €.111/1990 Zb., kmerfiové imanie sa urcilo na zaklade vychodiskovej suvahy k 1.1.2008
a zapisalo sa do obchodného registra vo vyske 5 067 250,88 €.

Statny podnik sa riadi hlavne zakonom &.111/1990 Zb. o $tatnom podniku a ostatnymi
pravnymi normami platnymi pre podnikatefské subjekty.

Podnik hospodari s vecami a majetkovymi pravami zverenymi mu pri jeho zalozeni
a dalej s vecami a majetkovymi pravami nadobudnutymi v priebehu jeho podnikania. V zmysle
zakona o Statnhom podniku naSa organizacia uz nezostavuje rozpoclet, ale zostavuje plan
vynosov a nakladov.

Statny prispevok sa nahradil priamymi nenavratnymi neinvestiénymi dotaciami
na kontrolu uzitkovosti, testovanie a odhad plemennej hodnoty zvierat v zmysle § 6 Nariadenia
vlady €. 264/2009. Poskytovatel tychto dotacii je P6dohospodarska platobna agentura
Bratislava (PPA). Zaroven Statny podnik uzatvoril Zmluvu o poskytovani sluzieb na CEHZ
s MPRV SR.

V zmysle zakona €. 111/1990 Zb. ro¢nu a mimoriadnu ucCtovnu zavierku overuje
auditor. Naklady s tym spojené uhradza $tatny podnik.
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Zakladny predmet ¢innosti:
V zmysle zakladacej listiny islo 5138/2007- 420 bol zakladatefom uréeny:
Povinny predmet €innosti na uspokojovanie verejnoprospesnych zaujmov:

¥ zdokonalovanie a vykonavanie rozhodujlcich Ukonov kontroly UZitkovosti hovadzieho
dobytka, oSipanych, oviec, kdz, hydina a bezcov zahriiujuce systematické zistovanie
a vyhodnocovanie udajov pozadovanych pre hodnotenie uzitkovych vlastnosti
hospodarskych zvierat, vratane sledovania rozsahu a podmienok pre vykon kontroly
uzitkovosti,

® vykonavanie laboratérnych analyz mlie¢nych vzoriek u kontrolovanych krav, oviec a kéz

za ucelom zistovania ich uZitkovych vlastnosti a posudenie kvality mlieka pre potreby

chovatelov na zaklade ich poziadaviek,

centralne spracovanie vysledkov kontroly uZzitkovosti, kontroly dediCnosti, inseminacie

a reprodukcie hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec, kbéz, hydiny a bezcov

na zabezpeCenie a vedenie centralneho registra plemenarskych udajov, ktorymi sa

rozumeju predpisanym spésobom ziskané a evidované udaje, ktore identifikuju chovatela,
chov, plemeno, pdvod, uzZitkovost a plemennu hodnotu a ich uchovavanie v centralnej
databanke, poskytovanie vystupov automatizovaného spracovania dat chovatelom

a subjektom vykonavajucim inseminaciu a Sfachtitel'sku €innost na zaklade zmluvnych

vztahov,

¥ zdokonalovanie a vykonavanie kontroly dedi¢nosti Uzitkovych vlastnosti hovadzieho

dobytka, oSipanych, oviec, kéz, hydiny a bezcov zahrfiujdce moderné kontrolné

a testovacie systémy pouZzivané k odhadu plemennej hodnoty zvierat,

overovanie, opravovanie a testovanie technickej sposobilosti mliekomerov pouzivanych

pri vykone kontroly mliekovej uzitkovosti hospodarskych zvierat,

¥ zistovanie a overovanie pravosti pévodu zvierat a ich potomstva objektivnymi biologicko
- genetickymi metddami vo vlastnom laboratoriu genetiky,

¥ Skolenie a doskolovanie plemenarskych pracovnikov v ramci akreditovanych

vzdelavacich aktivit,

poskytovanie odborného poradenstva v plemenarstve, ako aj programové vybavenie

pre pocitate pouzivané v plemenarskej a polhohospodarskej praxi,

¥ spolupraca s vedecko—vyskumnymi pracoviskami, uznanymi chovatelskymi a ostatnymi
plemenarskymi organizaciami pri navrhovani a tvorbe metdd technologickych postupov
v Slachteni a plemenitbe hospodarskych zvierat (technické normy, metodiky, chovné ciele
a Standardy hospodarskych zvierat),

* plnenie ostatnych Uloh vyplyvajlce zo zakona o $fachteni a plemenitbe hospodarskych
zvierat, suvisiace alebo nadvazujuce na c¢innosti v zmysle poverenia vydaného
ministerstvom,

® skladovanie a o$etrovanie pohlavnych buniek, zygot a embryi ohrozenych druhov,

plemien a linii HZ — génové rezervy,

vypracovanie a zabezpecovanie realizacie systému oznacovania, identifikacie a vedenia

centralnej evidencie, vratane presunov hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec, kéz, hydiny

a bezcov v zmysle platnych predpisov, registracie chovov hovadzieho dobytka, oSipanych,

oviec, kbéz, hydiny a beZcov a predaj unifikovaného oznaCovacieho materialu

k zabezpeceniu tejto €innosti,

¥ zabezpecenie vedenia registra chovu korovitych zvierat, spracovanie udajov centralnej
evidencie, vratane spracovania udajov o presune koriovitych zvierat,

® zabezpecenie vedenia registra vcelstiev, spracovanie Udajov centralnej evidencie vratane

spracovania udajov o presune vcelstiev.

Podnikatel'ské ginnosti:

¥ prendjom nehnutelnosti, bytovych a nebytovych priestorov, ak sa popri prenajme
neposkytuju aj iné nez zakladné sluzby spojené s prenajmom,
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kupa tovaru za ucelom jeho predaja inym prevadzkovatelom zivnosti (velkoobchod),
kupa tovaru za ucelom jeho predaja kone¢nému spotrebitelovi (malo obchod),
sprostredkovatelska ¢innost v oblasti obchodu, sluzieb a vyroby v rozsahu volnej Zivnosti,
prenajom strojov a pristrojov,

podnikatelské poradenstvo v rozsahu volnej zivnosti,

ubytovacie sluzby bez poskytovania pohostinskych &innosti,

predaj veterinarnych transpondérov (mikrocCip) na identifikaciu konovitych zvierat, vratane
Citacieho zariadenia — systém elektronickych identifikatorov,

vypracovanie a zabezpecenie realizacie predaja veterinarnych transpordérov (mikrocip)
na identifikaciu hovadzieho dobytka, oviec, kéz, hydiny a beZcov, vratane cCitacieho
zariadenia - systém elektronickych identifikatorov.

VNN NNAN

\

POSLANIE A STREDNODOBY VYHLAD STATNEHO PODNIKU

Poslanie PS SR, s.p.

Poslanim PS SR, $.p. je vykonavanie ¢innosti spojenych so starostlivostou o rozvoj
Slachtenia a plemenitby HZ podla zakona ¢. 391/2009 Z. z. z 11. septembra 2009, ktorym sa
meni a dopifia zakon &. 210/2007 Z. z. o $lachteni a plemenitbe hospodarskych zvierat a
prislusnych vykonavacich vyhlasok MPRV SR. Zahriiuje to predovSetkym vykon kontroly
uzitkovosti, genetické hodnotenie, zabezpefovanie oznaovania HZ, vedenie centralneho
registra fariem a registra HZ vratane evidencie ich presunov.

Hlavnymi ulohami PS SR, §.p. je kontrola, sledovanie a vyhodnocovanie ekonomicky
vyznamnych uzitkovych vlastnosti HZ, zhromazdovanie udajov, ich nasledné spracovanie a
spatné poskytovanie vysledkov chovatefom na zaklade uzatvorenych zmlav. PS SR, S.p.
uvedené cinnosti zabezpecuje prostrednictvom 5 regiondlnych stredisk, ich vysunutych
pracovisk a 2 ucelovych plemenarskych zariadeni na celom Uzemi Slovenska. Spracované
vysledky sluzZia chovatelom pre potreby dalSieho zveladovania chovov HZ a prispievaju
k celkovému zvySovaniu ekonomickej vykonnosti a konkurencieschopnosti ZivociSnej vyroby.
Sluzia dalej uznanym chovatelskym organizaciam pre realizaciu Sfachtitelského procesu a
pre potreby vedenia plemennych knih. Sluzia tiez organizaciam vedecko — vyskumnej
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zakladne v oblasti vedy a vyskumu biologickych procesov. Dalej sluzia plemenarskym
organizaciam a inseminaénym spoloCnostiam pre oblast marketingu v chove plemennych
bykov a v reprodukcii hovadzieho dobytka. V neposlednom rade su vysledky kontroly
uzitkovosti a dedi€nosti poskytované jednotlivym univerzitam, ktorym sluzZia pre potreby
vypracovania diplomovych, dizertaénych a habilitaénych prac.

PS SR, 3$.p. svoje &innosti vykonava nestranne, metodicky jednotne a nie je
ekonomicky zavisly na zistovanych a vyhodnocovanych vysledkoch. Spracované vysledky su
pravidelne zverejiované a su k dispozicii v8etkym chovatelskym subjektom a
zainteresovanym organizaciam rezortu pédohospodarstva na internetovej stranke PS SR, $.p.
- WWW.pSSr.sK.

PS SR, $.p. ako ¢lenska organizacia zastupuje Slovensko v Styroch nevladnych
medzinarodnych organizaciach (ICAR, INTERBULL, CECALAIT a ISAG). Svoju &innost
vykonava v sulade s medzinarodne uznavanymi Standardmi.

ICAR (International Committee for Animal Recording) — &lenom
medzinarodnej organizacie pre kontrolu zvierat sa stal v roku 1994.

INTERBULL (International Bull Evaluation Service) — ¢&lenom
medzinarodnej organizacie pre genetické hodnotenie bykov sa stal v roku
1995

ISAG (International Society for Animal Genetics) — ¢lenom
| medzinarodnej spolo¢nosti pre genetiku zvierat sa stava v roku 1996

CECA LAIT (International organization of testing laboratories of
immunogenetics) — v roku 1996 sa zapaja do medzinarodného
hodnotenia laboratérii pre rozbor mlieka CECA-LAIT (Francuzsko) a
Kiel (Nemecko)

ACTALIA

CECALAIT

Strednodoby vyhlad PS SR, S.p.

Plemenarske sluzby Slovenskej republiky, Statny podnik je pokracovatelom vykonu
plemenarskych sluzieb v oblasti $fachtenia a plemenitby HZ, ktoré maju na uzemi Slovenskej
republiky uz takmer 95 ro¢nu tradiciu. PS SR, $.p. je poverenou plemenarskou organizaciou
s celoslovenskou pésobnostou [v zmysle § 5 ods.1 Starostlivost o rozvoj Slachtenia a
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plemenitby okrem ¢innosti uvedenych v § 3 ods. 1 pism. e), i), j) a k) mdze vykonavat
plemenarska organizacia spifiajica podmienky uvedené v § 4 ods. 1 pism. a), na zaklade
poverenia vydaného ministerstvom (dalej len "poverena plemenarska organizacia") zakona
€. 194/1998 Z. z. Zakon o Slachteni a plemenitbe hospodarskych zvierat a o zmene a doplneni
zakona €. 455/1991 Zb. o zivnostenskom podnikani (zivnostensky zakon) v zneni neskorSich
predpisov (v zneni &. 488/2002 Z. z., 358/2004 Z. z., 210/2007 Z. z., 391/2009 Z. z.) a
prislusnych vykonavacich vyhlasok], ktora v ramci svojej hlavnej €innosti zabezpecuje
starostlivost o rozvoj Slachtenia a plemenitby HZ na uzemi Slovenskej republiky v rezorte
poédohospodarstva.

Plemenarske sluzby Slovenskej republiky, Statny podnik je ustrednou narodnou
instituciou, ktora sa vyznamne podiela na rozvoji chovu hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec,
kbéz, hydiny a bezcov a na realizovani Sfachtitelskych programov jednotlivych plemien a je
neoddelitelnou suCastou Slachtitelskej a plemenarskej prace na Slovensku. PS SR, $.p.
vykonava svoju ¢innost’ v sulade s medzinarodne uznavanymi Standardami medzinarodnych
organizacii, ktorych je €lenom. Svojim ¢lenstvom v danych organizaciach PS SR, §.p. su¢asne
zastupuje zaujmy SR pre danu oblast.

Kontrola uzitkovosti a jej vysledky su suc¢astou kultirneho a
historického dedi¢stva Slovenska.

Oblast’ vykonu sluzieb

Zakladatelom Statneho podniku Plemenarske sluzby SR (PS SR, $.p.), bol ustredny
organ Statnej spravy — Ministerstvo pddohospodarstva Slovenskej republiky (MP SR). Majetok
$tatu, ktory bol v sprave zaniknutého SPU SR, Ustredny organ $tatnej spravy (MP SR),
do ktorého posobnosti patri ginnost zaniknutého SPU SR, vlozil do novo zaloZeného $tatneho
podniku PS SR.

Podnik hospodari s vecami a majetkovymi pravami zverenymi mu pri jeho zaloZeni a
dalej s vecami a majetkovymi pravami nadobudnutymi v priebehu jeho podnikania. Veci,
s ktorymi $tatny podnik PS SR hospodari, budu aj nadalej v $tatnom vlastnictve. Statny podnik
podnika podfa Zakona €.111/1990 Zb. o Statnom podniku v zneni neskorSich predpisov
a podfla osobitnych predpisov za podmienky, Ze touto ¢&innostou sa dosiahne ucelnejsie
vyuzitie jeho majetku a nebude ohrozena kvalita, rozsah a dostupnost sluzZieb, pre ktoré bol
zalozeny.

Hlavnou €innostou &tatneho podniku PS SR, su predovSetkym ulohy Specialneho,
odborného charakteru a celostatneho vyznamu:

® vykon kontroly uZitkovosti hospodarskych zvierat u v§etkych chovatelov na Slovensku,
ktori o Au poziadaju,

¥ zavadzanie novych a progresivnych metdéd vykonu kontroly uZzitkovosti a genetického
hodnotenia HZ,

®™ rozSirovanie novych cinnosti v oblasti informatiky so zameranim na plemenarstvo
a zootechniku pre hovadzi dobytok, oSipané, ovce, kozy, hydinu a bezce,

® prioritné plnenie Uloh spojenych s budovanim centralnej evidencie hospodarskych zvierat
(CEHZ), napifanim elektronickej databanky registra fariem, registra zvierat a evidencie
presunov HZ s napojenim na systém IACS.

Statny podnik vykonava aj dal$iu podnikatelsku &innost s nasledovnym predmetom
podnikania:

a) prenajom nehnutelnosti, bytovych a nebytovych priestorov,
b) obchodnu Cinnost — kldpu tovaru za uUCelom jeho dalSieho predaja kone¢nému
spotrebitelovi,
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c) sprostredkovatelska Cinnost,

d) expertizne sluzby, poradensku €innost,

e) plnenie ostatnych uloh vyplyvajucich zo zakona o Sfachteni a plemenitbe hospodarskych
zvierat, sulvisiace alebo nadvazujuce na cinnosti v zmysle poverenia vydaného
ministerstvom.

Uvedené cCinnosti sluZzia na ekonomické vyuZitie zvereného Statneho majetku, ako
i na poradensku a expertiznu sluzbu zameranu na chovatelov hospodarskych zvierat v oblasti
Slachtenia a plemenitby HZ na Slovensku.

Oblast’ pouzitia finanénych zdrojov

Hospodarenie organizacie PS SR, $.p. sa zabezpec€uje hlavne z prijmov z €innosti
PS SR, $.p., s vyuzitim majetku a majetkovych prav zverenych pri jej zalozeni, a tiez
s majetkom a majetkovymi pravami nadobudnutymi po¢as jeho dal$ej Cinnosti.

V zmysle zakona €. 111/1990 Zb. o Statnom podniku je novovzniknuta organizacia
podnikatelsky subjekt. V nadvaznosti na uvedené zostavuje finanény plan na prislusné
zdanovacie obdobie. Z dosiahnutého kladného hospodarskeho vysledku formou priznania
odvadza do Statneho rozpoctu dan z prijmu. Hospodarsky vysledok po zdaneni zisteny
z uctovnej zavierky podnik rozdeli (zisk) alebo vyrovna (stratu) takto:

¥ zisk na doplnenie rezervného fondu a dalej na pridely podla osobitného predpisu,
¥ stratu podla osobitného predpisu.

Statny podnik je mesaénym platcom DPH.

Zdroje financovania

- vlastné zdroje
- &tatna pomoc

Statny podnik po poskytnuti $tatnej pomoci od Pédohospodarskej platobnej agentary
(PPA) rozdiel do celkovej ceny sluzby odberatelovi vyfakturuje. Takymto spésobom ziska
tzv. vlastné zdroje. Prispevok od PPA je Statna pomoc.
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Personalna oblast’

Ciefom je pozitivhe menit kvalifikaénu a vekovu Struktdru zamestnancov:

zvySovat podiel zamestnancov s Uplnym strednym a vysokosSkolskym vzdelanim,
zvySovat uroven jazykovych znalosti pracovnikov prostrednictvom jazykovych kurzov,
zvySovat odbornu uroven pracovnikov v oblasti vyuZivania vypoctovej techniky v praxi,
dalSie rozSirovanie €innosti Statneho podniku, hlavne v oblasti komerénych sluzZieb
a podnikatelskych aktivit bude vytvarat predpoklad pre nové pracovné prilezitosti.

VNN

ORGANIZACNA STRUKTURA A VEDENIE PODNIKU

Vnutroorganizacné usporiadanie PS SR, S.p.
™ Riaditelstvo PS SR, $.p.
® 5 regionalnych stredisk a ich vysunuté pracoviska

® Ugelové plemenarske zariadenie Zilina (UPZ ZA)
- Utvar vedlceho UPZ ZA
- Utvar automatizovaného spracovania dat (ASD)
- centralne laboratdrium rozboru mlieka (CLRM) — osvedcéenie o akreditacii €. S 003
(SNAS)
- centralna evidencia hospodarskych zvierat (CEHZ)

® Ugelové plemenarske zariadenie Nitra — LuZianky
- Laboratérium genetiky — osvedCenie o akreditacii €. S -174 (SNAS)
- Skoliace a dokolovacie zariadenie — osvedéenia o akreditacii (MS SR) $koliacich
aktivit €.1213/2013/112/1-3 (z roku 2013) a 1213/2016/46/1.
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Organizac¢na struktura PS SR, S.p.

Plemendrske sluby S8, 5.0, ‘

Usek rladitela PSSR & p ‘

_ ,5'- Seleteriat riaditela
| Referét personalnej prace :‘
-
l l , N [—
mhmu l .' miam ‘ ‘ UPZ Zilina | | (PZ Nitra - LuBianky ‘ _.,‘ RS Dunajské Streda |
e | e [T ..| ' oo |
KU olipanych RS DS |‘ ..:_ “mﬁ"" ' ___‘ Utvar ASD | ._| Laboratérium genetiky ‘ ___I RS Banskd Bystrica |
KU hydiny a bedcov RS B8 |* .'_‘ Utvar CEHZ ‘ | .,‘- RS Zilina |
_-_| Utvar CLRM ‘ RS Presov

Riaditel'stvo PS SR, S.p., Bratislava
Usek riaditela

ZabezpecCuje riadenie a koordinaciu prace vnutornych organizacnych jednotiek, ako aj
useku plemenarskej biolégie a ekonomického useku. Jeho sucastou je personalne riadenie a
rieSenie pracovno-pravnych otazok, rieSenie pravnych otazok a rieSenie pracovno-pravnych
otazok, BOZP, PO a CO. Organizuje a zabezpecuje kontrolnu ¢innost vo vnutri PS SR, §.p.

Usek plemenarskej biolégie

®  Utvar kontroly uzitkovosti hovadzieho dobytka, oviec a kéz
® kontrola Gzitkovosti o$ipanych RS Dunajska Streda
® kontrola Gzitkovosti hydiny a beZcov RS Banska Bystrica

Zamestnanci uvedenych utvarov metodicky riadia prislusnu oblast’ kontroly uzitkovosti
hospodarskych zvierat. Vykonavaju kontrolu Cinnosti terénnych pracovnikov regionalnych
stredisk a spolupracuju s organizaciami zabezpecujucimi plemenitbu a Slachtenie
hospodarskych zvierat a s organizaciami vedecko-vyskumnej zakladne.
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Usek ekonomicky
Spracovava komplexnu ekonomicku agendu organizacie.
Clenenie Useku je nasledovné:

® Utvar financovania, Gétovnictva a miezd — Gétovanie nakladov, vynosov, inventarizacia
HIM a DHIM a evidencia HIM, tvorba rozpoctu, uhradzanie faktar, sledovanie platieb,
sledovanie Cerpania finanénych prostriedkov a pokladiia rozpocet a vyplata miezd a
odmien, cestovné nahrady, vnutorné pokyny ohfadom odmeriovania

®™ Utvar hospodarskej spravy a autodopravy — materidlno-technické zabezpedéenie,
spravcovstvo budovy, zabezpeCovanie autodopravy, verejné obstaravania tovarov a
sluzieb.

Ucelové plemenarske zariadenie v Ziline

® Utvar veduceho UPZ ZA — zabezpeduje prevadzku a Gdrzbu budov v sprave UPZ ZA,
zabezpeCuje prevadzku motorovych vozidiel. Zodpoveda za materialno — technické
zabezpecenie vSetkych utvarov, vedie vSetky uctovné doklady tykajuce sa kontroly
uzitkovosti vsetkych druhov hospodarskych zvierat, vykonava predkontaciu tychto
uétovnych dokladov tykajucich sa pohladavok za KU, rozbory na somatické bunky
a modovinu. Utvar veduceho UPZ ZA zodpoveda za spravu registratiry v ramci
prislusného automatizovaného systému registratary na UPZ ZA, za vedenie vysunutého
pracoviska registratirneho strediska na VOJ a za personalne zabezpecenie plnenia
vSetkych uloh s tym spojenych.

® Utvar ASD — zabezped&uje ulohy v rutinnej prevadzke spracovania dat z Gsekov kontroly
uzitkovosti a genetického hodnotenia hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec a koz. Vedie
databazu plemenarskych udajov.

® Centralna evidencia hospodarskych zvierat — plni Ulohy $tatu v oblasti registracie
fariem a zvierat hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec a kdéz. Vydava pasy zvierat
(v sucCasnosti pre hovadzi dobytok) v sulade s nariadenim viady ¢. 305/2003 Z.z.
a prisluSnou legislativou zameranou na oznacovanie, registraciu a vedenie Centralnej
evidencie hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec a kbéz v nadvaznosti na prislusné
nariadenia EU. Vytvara elektronicki databanku presunov zvierat s  prepojenim
na administrativny a kontrolny systém IACS.

® Centralne laboratérium pre rozbory mlieka — vykonava analyzy vzoriek mlieka krav,
bahnic a kéz na obsah mlieénych zloZiek - tuk, bielkovinu, laktézu. Dalej vykonava analyzy
individualnych vzoriek mlieka na somatické bunky u krav, bahnic a analyzy individualnych
vzoriek mlieka na obsah mocoviny u krav.

Uéelové plemenarske zariadenie v Nitre — Luzianky

= Laboratorium _genetiky — pracuje v oblasti overovania pévodov zvierat predovsetkym
plemennikov. Cinnost vykonava stanovenymi biotechnologickymi metédami.

® Stredisko pre opravy a testovanie mliekomerov - vykonava opravy mliekomerov TRU-
TEST, BERANGO, MILKOVIS a ich testovanie na testovacej stolici.

* Skoliace a doskolovacie stredisko — vykonava $kolenia a doskolovania zamestnancov
PS SR, §.p. a zamestnancov inych organizacii v ramci akreditovanych (MS SR) Skoliacich
¢innosti.
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Regionalne strediska a ich vysunuté pracoviska

Prostrednictvom zamestnancov PS SR, $.p., predovSetkym veducich regionalnych
stredisk, veducich konzulentov a plemenarskych zootechnikov vykonavaju ulohy spojené
s vykonom kontroly Uzitkovosti hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec, kbz, hydiny a bezcov.
Sucastou €innosti regionalnych stredisk je poradenstvo v oblasti plemenarstva, na zaklade
vysledkov kontroly uzitkovosti, osvedceni o identite, predaj oznaCovacieho materialu a
poradenstvo v oblasti vedenia dokumentov centralnej evidencie presunov hovadzieho
dobytka, o8ipanych, oviec a kéz.

RS Zilina

RS Trnava

RS Presov

RS Banska Bystrica

Riaditel'stvo =
PS SR, &.p. RS Dunajska Streda




STRANA 157 76 '~ VYROCNA SPRAVA 2018

PERSONALISTIKA A VZDELAVANIE ZAMESTNANCOV

Skuto¢ny evidenény pocéet zamestnancov do 31.12.2017 bol 163 (z toho 82 muzov a
81 zien). Mimoevidenény pocet zamestnancov bol 3 (z toho 2 Zeny na rodi€ovskej dovolenke
a 1 muz uvolneny na vykon verejnej funkcie).

V priebehu roka 2018 nastupili do pracovného pomeru 11 zamestnanci (z toho 4 muzi
a 7 zien). Z rodi¢ovskej dovolenky sa vratila 1 Zzena a 1 muz sa vratil po skonceni vykonu
verejnej funkcie.

V priebehu roka 2018 skonéili pracovny pomer 13 zamestnanci (z toho 8 muzov a 5
zien).  Na riadnu matersku dovolenku odisla 1 Zena.

Skutoény evidenény poc€et zamestnancov do 31.12.2018 je 162 (z toho 79 muzZov
a 83 Zien), €o predstavuje v pohybe zamestnancov znizenie v polte o 1 zamestnanca v
priebehu roka 2018.

Mimoevidenény poéet zamestnancov :

Riadna materska dovolenka — 1 Zena
Rodic¢ovska dovolenka — 1 Zena

PREHLAD V EVIDENCNOM POCTE A VEKOVEJ STRUKTURE ZAMESTNANCOV
PODLA VOJ ZA POROVNATELNE OBDOBIE ROKA 2017/ 2016

Evidencny pocet | Evidenény pocet % Priemerny vek %
31.12.2018 31.12.2017 Index 31.12. Index

18/17 18/17

02 | D. Streda 14 4 14 3 100 | 49,71 51 97,47
11 | Trnava 19 3 19 5 100 | 51,73 | 50,29 | 102,86
12 | B. Bystrica 9 6 9 5 100 | 43,84 42 104,38
13 | L. Mikulas 15 5 14 4 107,14 | 44,60 | 47,21 | 94,47
21 | PreSov 24 6 26 5 92,30 | 51,00 | 52,23 | 97,64
70 | CEHZ - ZA 21 18 22 18 95,45 | 4442 | 44,75 | 99,26
71 | Riad. PSSR $.p. 20 12 20 12 100 | 49,85 | 49,30 | 101,11
72 | UPZ - Nitra 5 5 5 5 100 | 44,40 | 43,40 | 102,30
73 | UPZ - Zilina 35 22 34 24 102,94 | 48,38 | 47,52 | 101,80
162 83 163 81 99,38 | 47,55 | 47,52 | 100,06
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KVALIFIKACNA STRUKTURA ZAMESTNANCOV ZA POROVNATELNE

OBDOBIE ROKA 2018/2017

NajvyssSie dosiahnuté vzdelanie :

Zakladné 1 0,61 1 0,61 100
Stredné odborné — uciliste 12 7,40 13 7,97 92,30
UplIné stredné odborné (s maturitou) 85 52,46 83 50,92 102,40

Uplné stredné véeobecné (s maturitou) 8 4,93 10 6,13 80
Vysokoskolskeé I. stupna — bakalarske 2,46 3 1,84 133,33

Vysokoskolské Il. stupna 48 29,62 50 30,67 96
Vysokoskolské Ill. stupna 4 2,46 3 1,84 133,33

162 163

PREHLAD USKUTOCNENYCH ODBORNYCH SEMINAROV, SKOLENi A KURZOV
V POCTE ZUCASTNENYCH ZAMESTNANCOV ZA ROK 2018

- mzdy a personalistika v roku 2018 v systéme Helios

- ochrana osobnych Gdajov podla nového zakona a nariadenia EU GDPR

- o cestovnych nahradach

- podlimitné a nadlimitné zakazky na EKS a obstaravanie potravin
- odborna spésobilost v elektrotechnike vyhl. €. 508/09 Z. z.

- obsluha zdvihaka
- vyklad normy ISO/IEC 17025:2017

- zmeny v ZP a v mzdovej oblasti od 1.5.18 — nové priplatky, 13. a 14. plat.,
- pripravované zmeny v zakone o verejnom obstaravani z pohfadu praxe

- kuri¢ plynovych kotlov — odborna skuska
- nova metdda analyz DNA testov
- verejné obstaravanie — novela zakona

- povinnosti mzdovej uctovnicky pri uzavierke roka 2018

- pracovné pravo — zakonnik prace

dohody

WN =2 ON_2NW_2AN-_2AN-2W

N

Spolu:

H
~
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Vyvoj poétu zamestnancov PS SR, S.p.
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Najvyssie dosiahnuté vzdelanie zamestnancov PS SR, S.p.
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ULOHY PS SR, $.p. A ICH PLNENIE

Specifikacia uéelovych éinnosti
Chov hovadzieho dobytka

Kontrola uzitkovosti hovadzieho dobytka mliekovych plemien — rozbory na T, B, L

Kontinualne sledovanie a vyhodnocovanie mliekovej uzitkovosti krav, vratane rozboru
vzoriek mlieka na tuk, bielkovinu a laktozu. Vysledky kontroly uzitkovosti sluzia chovatelom
pre selekciu zvierat a S$lachtitelsky proces. Udaje z kontroly GZitkovosti sU vyuzivané
pre genetické hodnotenie hovadzieho dobytka a sluzia pre uznané chovatel'ské organizacie
pre vedenie plemennych knih a stanovovanie kritérii v rdmci 8lachtitelskych programov.

pocet krav k 31.12.2018 pocet krav k 31.12.2017 Index 2018/2017

109 590 111 226 98,5

Pocet mliekovych krav zapojenych do kontroly uzitkovosti

115377

116 000 R
114 000
113 000 _a— 111226
112 000 N 109 590
111 000
A

110000
109 000
108 000
107 000

106 000
r.2015 r.2016 r.2017 r.2018

Uzivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka, MPRV SR, uznané chovatelské organizacie,
organizacie VVZ, pofnohospodarske Skolstvo a systém Narodného genetického
hodnotenia.

Kontrola uzitkovosti masovych plemien

Kontrola uzitkovosti masovych plemien zahffia zistovanie rastovych schopnosti
jedincov hovadzieho dobytka a jeho vyvinové schopnosti v jednotlivych fazach zivota (veku).
V kontrole UZitkovosti méasovych plemien sa spracuvaju aj vysledky KU dojgiacich krav, ktoré
sa nedoja, pripustaju sa bykmi masovych, resp. kombinovanych plemien a tefata sa nechavaju
do odstavu pit materské mlieko.

pocet zvierat k 31.12.2018 pocet zvierat k 31.12.2017 Index 2018/2017

53 182 53 553 99,3
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Pocet zvierat masovych plemien zapojenych do kontroly uzitkovosti

53553 53182

54000
53000
52000
51000
50000
49000
48000
47000
46000
45000

®r.2015 w™r.2016 r.2017 wr. 2018

Uzivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka, MPRV SR, uznana chovatelska organizacia,
organizacie VVZ, polnohospodarske Skolstvo a systém Narodného genetického
hodnotenia.

Kontrola uzitkovosti mladého hovadzieho dobytka

Pri tejto kontrole chovatel ziskava prehfad po kazdom vazeni o dennych
a celozivotnych prirastkoch, zatriedeni zvierat do jednotlivych rastovych pasiem, rozdeleni
jedincov podla vekovych skupin, zoznam pripustenych a nepripustenych jalovic vo veku
24 mesiacov a nad 24 mesiacov.

pocet teliat k 31.12.2018 pocet teliat k 31.12.2017 Index 2018/2017

9 830 11195 87,8%

Pocet zvierat mladého hovadzieho dobytka zapojeného do kontroly uzitkovosti

13 296
12 100

<
14 000 11 195
12 000

10 000
8000
6 000
4000

2000

r.2015 r.2016 r.2017 r.2018

Uzivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka, uznané chovatelské organizacie, organizacie VVZ
a pofnohospodarske Skolstvo.
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Rozbory mlieka na somatické bunky

Zistovanie poc¢tu somatickych buniek v individualnych vzorkach mlieka krav. Chovatefl
ma k dispozicii ,manazérsku zostavu“, ktora vyznamnou mierou prispieva
v oblasti poradenskej Cinnosti pre chovatela dojnic z hfadiska kvalitativnych parametrov
mlieka predov8etkym pri jeho spefazovani. Pocet somatickych buniek v mlieku krav je
indikatorom zdravotného stavu vemena dojnic.

pocet analyz k 31.12.2018 pocet analyz k 31.12.2017 Index 2018/2017

1082 223 analyz 1082 291 analyz 99,99%

Uzivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka, systém Narodného genetického hodnotenia.

Pocet vykonanych analyz na somatické bunky

1113223
1115 000 <
1110 000
1105 000 1096113
1 100 000 |
1 095 000 1082 291 1082223
1 090 000
1 085 000 .
1 080 000
1 075 000
1 070 000
1 065 000
r.2015 r.2016 r.2017 r.2018

Rozbory mlieka na mocovinu

Zistovanie obsahu mocoviny v individualnych vzorkach mlieka krav. Zistovanie
mocoviny v mlieku krav je vyznamna analyticka a poradenska €innost pre chovatela dojnic
z hladiska sledovania obsahu mocoviny v mlieku, ktora je vhodnym ukazovatelom urovne
vyzivy dojnic.

pocet analyz k 31.12.2018 pocet analyz k 31.12.2017 Index 2018/2017

994 094 analyz 958 146 analyz 103,75%
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Pocet vykonanych analyz na moc€ovinu

994 044

1000 000

980 000 958 146

960 000 928 569

940 000 913 427

920 000

900 000

880 000

860 000

r.2015 r.2016 r.2017 r.2018

Uzivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka a vyzivarske spolo¢nosti.

PLIS

On-line pristup na www.pssr.sk, poskytujuci subor vyznamnych plemenarskych
informacii pre chovatela hovadzieho dobytka s pravidelnou aktualizaciou dat.

pocet uzivatelov k 31.12.2018 @ pocet uzivatelov k 31.12.2017 Index 2018/2017

524 uzivatelov 420uzivatefov 124,8%

UzZivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka, uznané chovatelské organizacie

WinREG - HD

PocitaCovy software spracovavajuci informacie pre Centralnu evidenciu hovadzieho
dobytka.

pocet uzivatelov k 31.12.2018 @ pocet uzivatelov k 31.12.2017 Index 2018/2017

1 340 uzivatelov 1 196 uzivatelov 112,04%

Uzivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka, masospracujiuce bitinky, colnice, exportné
organizacie, sanitné bitunky, kafilérie, vystavné priestory, veterinarne nemocnice,
trznice, prechodné alebo trvalé karantény, sprostredkovatelia/obchodnici,
pasienky, Statna veterinarna a potravinova sprava SR, $tatne veterinarne Ustavy
a zberné strediska zvierat.


http://www.pssr.sk/
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Chov oSipanych
Kontrola uzitkovosti osSipanych

Kontinualne objektivne sledovanie a vyhodnocovanie ukazovatelov reprodukénej
uzitkovosti, vlastnej uzitkovosti, vykrmnosti a jatoCnej hodnoty a ukazovatelov kvality masa
plemennych o$ipanych. Udaje z kontroly uZitkovosti sliZia chovatelom na zaznamy
do plemennych knih a su zavaznym podkladom pre urCovanie UZzitkovosti oSipanych. Sluzia
tiez ako zdroj podkladov pre odhad plemennych hodnét oSipanych.

pocet zapojenych plemennic pocet zapojenych plemennic Index 2018/2017

k 31.12.2018 k 31.12.2017

5 136 prasnic 4 910 prasnic 104,6%
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Pocet zapojenych plemennic do kontroly uzitkovosti
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Uzivatelia: Chovatelia oSipanych, MPRV SR, uznana chovatelska organizacia, inseminacné
stanice kancov, organizacie VVZ, polnohospodarske 3$kolstvo a systém
Narodného genetického hodnotenia.

Testy vlastnej uzitkovosti oSipanych stanovené aparativne

Skusky vlastnej uzitkovosti sa vykonavaju na zivom zvierati ultrazvukovym pristrojom
PIGLOG 105 a zistovanim hmotnosti zvierat priamo v chove za kazdé zviera samostatne.
Skusky vlastnej uzitkovosti sa vykonavaju na v8etkych mladych zvieratach, ktoré su urené
na dalSiu plemenitbu alebo nakupné trhy.

pocet vykonanych testov pocet vykonanych testov

k 31.12.2017 K 31.12.2016 Index 2017/2016

13522 testov 11968 testov 112,98%

Pocet vykonanych testov viastnej uzitkovosti

13522
11968
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12 000

10 000 7433
8000
6000
4000
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Uzivatelia: Chovatelia oSipanych, uznana chovatelska organizacia, inseminacné stanice
kancov, organizacie VVZ, polnohospodarske Skolstvo a systém Narodného
genetického hodnotenia

WInREG - 0S8

Pocitaovy software spracovavajuci informacie pre Centralnu evidenciu oSipanych.

pocet uzivatelov k 31.12.2018 @ pocet uzivatelov k 31.12.2017 Index 2018/2017

67 uzivatelov 73 uzivatelov 91,78%

Uzivatelia: Chovatelia oSipanych, masospracujuce bitunky, colnice, exportné organizacie,
sanitné bitunky, kafilérie, vystavné priestory, veterinarne nemocnice, trznice,
prechodné alebo trvalé karantény, sprostredkovatelia/obchodnici, pasienky,
Statna veterinarna a potravinova sprava SR, $tatne veterinarne Gstavy a zberné
strediska zvierat.
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Chov oviec
Kontrola uzitkovosti oviec

Kontinualne objektivne sledovanie a vyhodnocovanie ukazovatelov reprodukénej
UZitkovosti a rastovej schopnosti oviec. Udaje z kontroly GZitkovosti sluZia chovatelom,
na zaznamy do plemennych knih a su zavaznym podkladom pre ur€ovanie uzitkovosti oviec.
Sluzia tiez ako zdroj podkladov pre odhad plemennych hodnét oviec v systéme Narodného
genetického hodnotenia.

pocet zapojenych bahnic pocet zapojenych bahnic

k 31.12.2018 K 31.12.2017 Index 2018/2017

35 275 bahnic 33 659 bahnic 104,80%

Pocet zapojenych bahnic do kontroly Uzitkovosti

35275
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Uzivatelia: Chovatelia oviec, MPRV SR, uznana chovatel'ska organizacia, organizacie VVZ,
pofnohospodarske Skolstvo a systém Narodného genetického hodnotenia.

Kontrola mliekovej uzitkovosti oviec

Sledovanie a vyhodnocovanie mliekovej Uzitkovosti bahnic poCas dojnej periédy,
vratane rozboru vzoriek mlieka na tuk, bielkovinu a laktézu. Vysledky kontroly uzitkovosti sltzia
chovatelom pre selekciu zvierat a $lachtitelsky proces. Udaje z kontroly GzZitkovosti su
vyuzivané pre genetické hodnotenie oviec a sluzia uznanej chovatelskej organizacii
pre vedenie plemennych knih a stanovovanie kritérii v ramci Slachtitel'skych a hybridizacnych
programov.

pocet zapojenych bahnic pocet zapojenych bahnic

Index 2018/2017

k 31.12.2018 k 31.12.2017
24 744 bahnic 22 618 bahnic 109,40%
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Pocet zapojenych bahnic do kontroly mliekovej uzitkovosti
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Uzivatelia: Chovatelia oviec, MPRV SR, uznana chovatelska organizacia, organizacie VVZ,
polnohospodarske Skolstvo a systém Narodného genetického hodnotenia.

Win-REG Oviec

Pocitaovy software spracovavajuci informacie pre Centralnu evidenciu oviec.

pocet uzivatelov k 31.12.2018 pocet uzivatelov k 31.12.2017 Index 2018/2017

497 uzivatelov 481 uzivatelov 103,33%

Uzivatelia: Chovatelia oviec, masospracujuce bitlinky, colnice, exportné organizacie, sanitné
bitunky, kafilérie, vystavné priestory, veterinarne nemocnice, trznice, prechodné
alebo trvalé karantény, sprostredkovatelia/obchodnici, pasienky, Statna
veterinarna a potravinova sprava SR, Statne veterinarne Ustavy a zberné strediska
zvierat.

Chov koz
Kontrola uzitkovosti ko6z

Pri vykone kontroly uzitkovosti k6z sa zistuje mliekova uzitkovost kéz a reprodukéné
parametre (% oplodnenia, % plodnosti a % plodnosti na okotenu kozu). Vysledky kontroly
uzitkovosti sluzia chovatelom a uznanej chovatelskej organizacii, ako podklady pre zapis
zvierat do plemennych knih, selekciu a dalsi Slachtitel'sky proces.

pocet zapojenych koz pocet zapojenych koz

Index 2018/2017

k 31.12.2018 k 31.12.2017
1075 koz 806 koz 133,37%
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Pocet zapojenych k6z do kontroly uzitkovosti
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Uzivatelia: Chovatelia k6z a uznana chovatelska organizacia.

WinREG - KO

PocitaCovy software spracovavajuci informacie pre Centralnu evidenciu kéz.

pocet uzivatelov k 31.12.2018 @ pocet uzivatelov k 31.12.2017 Index 2018/2017

27uzivatelov 23 uzivatelov 117,39%

Uzivatelia: Chovatelia kéz, masospracujuce bitinky, colnice, exportné organizacie, sanitné
bitunky, kafilérie, vystavné priestory, veterinarne nemocnice, trznice, prechodné
alebo trvalé karantény, sprostredkovatelia/obchodnici, pasienky, Statna
veterinarna a potravinova sprava SR, Statne veterinarne Ustavy a zberné strediska
zvierat
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Chov hydiny a bezcov

Sledovanie dosahovanych uzitkovych a kvalitativnych parametrov v Slachtitelskych a
rodiCovskych chovoch, priebezna evidencia, kontrola dodrZiavania technologickych postupov
poCas odchovu a chovu hydiny. Ziskavanie objektivnych podkladov pre uznavacie komisie
hydiny a pStrosov za G&elom uznavania $lachtitelskych chovov. Spolupraca s Uniou hydinarov
Slovenska (UHS) a Slovenskou asociaciou chovatelov pstrosov (SACHP).

Uznavacia komisia pre hydinu a bezce vypracovala metodické pokyny pre kontrolu
uzitkovosti hydiny a bezcov, ako aj smernice pre uznavanie, prehodnocovanie a ruSenie
Slachtitelskych a rozmnoZovacich chovov hydiny a beZcov. Do kontroly uZzitkovosti boli
zapojené sliepky nosivych a masovych typov, bazanty, kacice ako aj morky a bezce (emu
a pstrosy).

pocet hydiny v KU poéet hydiny v KU
k 31.12.2018 K 31.12.2017 Index 2018/2017

753 801 kusov 620 225 kusov 121,53%

pocet bezcov v KU pocet bezcov v KU Index 2018/2017

k 31.12.2018 k 31.12.2017
16 kusov 16 kusov 100,0%
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Laboratérium genetiky

Laboratérium genetiky vykonava overovanie povodu — rodiCovstva u hospodarskych
zvierat.

Hovadzi dobytok

V sucasnosti sa overovanie pdvodu vykonava cez mikrosatelity DNA. Sluzi na overenie
chovatelom uvadzanych pribuzenskych vztahov medzi zvieratami. Zistené vysledky su
ulozené v databaze laboratéria a plemenarskej evidencii. Suhlasnost’ deklarovanych pévodov
bykov pochadzajucich zo 3&lachtitefskych chovov je podmienkou pre zaradenie byka
do plemenitby a uznanie Slachtitefského chovu.

pocet vykonanych testov pocet vykonanych testov Index 2018/2017

k 31.12.2018 k 31.12.2017

713 testov 904 testov 78,87%
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Pocet vykonanych testov na overovanie pévodu hovadzieho dobytka
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Uzivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka, uznané chovatelské organizacie, inseminacné
spolocnosti, organizacie VVZ a polnohospodarske Skolstvo.

Osipané

Vykonava sa overenie pévodu na otca pomocou mikrosatelitov DNA. SlUzi na overenie
chovatelom uvadzaného pribuzenského vztahu otec - syn. Zistené vysledky su ulozené
v databaze laboratéria a plemenarskej evidencii. Suhlasnost deklarovanych pévodov je
podmienkou pre zaradenie kanca do plemenitby, v Cistokrvnej plemenitbe na zaklade dohody
s chovatel'skym zvazom oSipanych a v zmysle zakona ¢. 194/98 Z.z.

pocet vykonanych testov pocet vykonanych testov

Index 2018/2017

k 31.12.2018 k 31.12.2017
7 testov 7 testov 100%

Pocet vykonanych testov na overovanie pévodu osSipanych
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Uzivatelia: Chovatelia oSipanych, uznana chovatelska organizacia, inseminacné stanice
kancov, organizacie VVZ, pofnohospodarske Skolstvo a systém Narodného
genetického hodnotenia.

Ovce

Overovanie pdévodu sa vykonava DNA testom. SIUZi na overenie chovatelom
uvadzanych pribuzenskych vztahov medzi zvieratami. Zistené vysledky su uloZzené v databaze
laboratéria a plemenarskej evidencii.

pocet vykonanych testov pocet vykonanych testov

k 31.12.2018 K 31.12.2017 Index 2018/2017

725 testov 1 042 testov 69,57%

Pocet vykonanych testov na overovanie pévodu oviec
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UzZivatelia: Chovatelia oviec, uznana chovatelska organizacia, organizacie VVZ
a polnohospodarske Skolstvo.

Kone

Vykonava sa overovanie pévodu cez mikrosatelity DNA. Sluzi na overenie chovatelom
uvadzanych pribuzenskych vztahov medzi zvieratami. Zistené vysledky su uloZzené v databaze
laboratéria a v plemenarskej evidencii.

pocet vykonanych testov pocet vykonanych testov

Index 2018/2017

k 31.12.2018 k 31.12.2017
159 testov 220 testov 72,27%

Vydavanie zahrani¢nych osvedceni
V prvom polroku 2018 sme pre potreby plemennych knih a zahrani¢nych laboratérii vydali 14
zahrani¢nych osved¢&eni koni.
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Pocet vykonanych testov na overovanie pévodu koni
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UZivatelia: Chovatelia koni, uznané chovatelské organizacie, organizacie VVZ
a polnohospodarske Skolstvo.

Ostatné druhy zvierat

Psy

V roku 2018 bolo analyzovanych 80 psov, z toho 76 psov bolo testovanych na zaklade
zmluvy s SKBO. Z celkového poctu zvierat bol DNA genotypom stanoveny 13 psom, zistili
sme 68 suhlasnych pévodov.

CITES zvierata
V roku 2018 sme spracovali celkovo 27 vzoriek CITES od 17 chovatelov, z toho sme
pohlavie stanovili 19 vzorkam. DNA profilom sme urcili pévod 8 vzorkam Jastraba lesného.

Holuby

V roku 2018 LG zaviedlo novu metodiku overenia pdvodu postovych holubov a
uréenie geotypu LDHA génu holuba. Do konca roka 2018 LG urcilo genotyp LDHA génu 15
holubom od 1 chovatela

Centralny register plemenarskych udajov a archivacia dat, podklady pre vedenie
plemennych knih

Utvar Automatizovaného spracovania dat zabezpeduje tvorbu databazy, jej
aktualizaciu, aplikaciu a archivaciu. Spracovava data z jednotlivych kontrol uzitkovosti,
vykonava genetické hodnotenie hovadzieho dobytka, o$ipanych a oviec. Utvar ASD
spracovava vysledky reprodukcie hovadzieho dobytka v celoslovenskom rozsahu. Je
vytvarana centralna databaza plemenarskych udajov u hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec
a kéz.

0Od 1.7.1992 sa archivuju vSetky spracované data. Mesacne sa zalohuju aktualne data
z kontroly uZitkovosti, dedi¢nosti a inseminacie v rozsahu cca 5 - 7 GB.

Poskytovanie databazovych suborov pre zapis hospodarskych zvierat do plemennych
knih a vyhotovovanie potvrdeni o povode, prebieha formou mesacnych davok dat, ktoré su
zasielané jednotlivym uznanym chovatelskym organizaciam a tieto maju pristupy
do Plemenarskeho informaéného systému (PLIS), kde si denne on-line mézu prezerat
aktualne vysledky z kontroly uZitkovosti.
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Uzivatelia: MPRV SR, organizacie VVZ, chovatelia, uznané chovatelské organizacie,
plemenarske organizacie - inseminacné spolo¢nosti.

Kontrola dedi€nosti (Narodné genetické hodnotenie)

Utvar Automatizovaného spracovania dat spracovava data z jednotlivych kontrol
uzitkovosti a vykonava Narodné genetické hodnotenie hovadzieho dobytka, oSipanych a oviec.
Narodné genetické hodnotenie u hovadzieho dobytka sa vykonava v systéme ANIMAL
MODEL TEST-DAY MODEL (AM TDM). Od roku 2014 sa uz rutinne na narodnej urovni
realizuje odhad vypoCtu plemennych hodnét aj pre ukazovatel nepriamych uzitkovych
vlastnosti — priebeh porodov. U oSipanych a oviec sa vykonava odhad plemennych hodnét
v systéme BLUP AM.

UzZivatelia: MPRV SR, organizacie VVZ, plemenarske organizacie - inseminacné spolo¢nosti,
uznané chovatelské organizacie, chovatelia.

Kontrola dedi€énosti (Medzinarodné genetické hodnotenie)

V roku 2018 Plemenarske sluzby Slovenskej republiky, Statny podnik aktivne zasielal
data do Medzinarodného genetického hodnotenia na mliekovu uzitkovost a data pre odhad
vypoctu plemennych hodnét na somatické bunky za plemeno Holstein a Slovenské strakaté.
Celkovo sme uspeSne absolvovali 3 x rutinné spracovanie. Kvalita naSich dat bola hodnotena
velmi pozitivne a neboli konstatované nedostatky a porusenia pri ich priprave. Ziskané
vysledky narodného a medzinarodného genetického hodnotenia su publikované na webovej
stranke PS SR, $.p.

V roku 2018 sme sa zapojili spolo€ného genetického hodnotenia simentalskeho
dobytka.

Oprava a testovanie mliekomerov

Ugelové plemenarske zariadenie v Nitre (dalej UPZ NR) vykonava testovanie,
rekalibraciu a opravy prenosnych prietokovych mliekomerov firiem TRU TEST (dalej TT),
Waikato a mliekomerov pre bahnice BERANGO a MILKOVIS. Opravované a kalibrované su
mliekomery TRU TEST - typy FV, HI, WB HI, HI — kozi, u mliekomerov Waikato je vykonavané
iba testovanie a rekalibracia. Testovanie a rekalibracia sa vykonava na stabilnej testovacej
stolici TEST RIG firmy TRU TEST. Mliekomery sa testuju a rekalibruju 1x rone resp. po kazdej
oprave podtlakovej ¢asti. Sucastou testovania je rekalibracia.

K 31.12.2018 PS SR, $.p. vlastni 2140 ks mliekomerov.
Evidujeme nasledovné mliekomery, podfa typov:
Trutest HI KOZY - 29 ks
Trutest HI — 757 ks
Trutest WB HI — 919 ks
Trutest FV sampler — 38 ks
Mliekomer Berango — 168 ks
Mliekomer Milkovis — 129 ks
Mliekomer Milkovis N — 100 ks

Opravy a testovanie mliekomerov v roku 2018 prebiehali podla spracovaného
harmonogramu.

Do 31.12.2018 bolo pretestovanych spolu 2014 ks mliekomerov vSetky

vo vlastnictve PS SR,. Opravovanych bolo 53 ks mliekomerov.
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Pocet mliekomerov na vykon kontroly uzitkovosti hovadzieho dobytka TRU TEST

1983

2000
1950 1875
1900 1807
1850
1800 1714
1750 |
1700
1650
1600
1550

r.2015 r.2016 r.2017 r.2018

Pocet mliekomerov na vykon kontroly uzitkovosti oviec
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Skoliace pracovisko

Doskolovacie pracovisko Plemenarskych sluZieb SR, §.p. v U&elovom plemenarskom
zariadeni Nitra ma Ministerstvom Skolstva SR akreditované nasledovné vzdelavacie aktivity:

1 - Hodnotitel hospodarskych zvierat (akreditacia ¢.1213/2018/104/1)
Modul — Hodnotitel hovadzieho dobytka

Modul — Hodnotitel oSipanych

Modul — Hodnotitel oviec a kéz

Modul — Hodnotitel hydiny a liahni

Modul — Hodnotitel kralikov a kozusSinovych zvierat

Modul — Hodnotitel koni

2 - Inseminacia hospodarskych zvierat (akreditacia ¢€.1213/2018/104/2)
Modul — Inseminacia hovadzieho dobytka

Modul — Inseminacia oSipanych, oviec a kéz

Modul — Odber spermy a jej spracovanie na inseminacnej stanici
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Modul — Inseminacia koni

3 - Kontrola uzitkovosti hospodarskych zvierat (akreditacia ¢.1213/2018/104/3)
Modul — Plemenarsky pracovnik
Modul — Nové metddy a legislativa v kontrole uzitkovosti hospodarskych zvierat

4 - Osetrovanie a evidencia oSipanych ( akreditacia ¢. 1213/2016/46/1)
Uzivatelia: PS SR, $.p., chovatelia, plemenarske organizacie - inseminacné spolo¢nosti,
uznané chovatelské organizacie a ini Ziadatelia o uc¢ast’ na kurze.

UPZ Nitra - do$kolovacie pracovisko — zabezpe&ovalo kurzy a $kolenia podla
harmonogramu kurzov a Skoleni a podla poziadaviek vedenia PS SR, $.p..

V roku 2018 $koliace pracovisko pri UPZ Nitra zorganizovala 10 vzdelavacich aktivit,
z toho 6 v ramci akreditovanych vzdelavacich programov. Vzdelavacie aktivity absolvovalo 96
os6b.


https://www.pssr.sk/index.php/sk/doskolovacie-pracovisko/#2a38846b1bee68333
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Prehlad uskutoénenych akreditovanych kurzov na UPZ Nitra v roku 2018

Nazov akreditovaného vzdelavacieho T . Pocet z toho z t°h°, .
ermin Y pracovnici
programu / modulu absolventov zeny PSSR

Inseminacia hospodarskych zvierat

Inseminacia hovadzieho dobytka 30.1.13.2.2018

Kontrola uzitkovosti hospodarskych
zvierat

Nové metody a legislativa v kontrole
uzitkovosti hospodarskych zvierat

5.4.-11.4.2018 12 3 12

Kontrola uzitkovosti hospodarskych
zvierat 12.4.-25.4.2018 3 1 3
Plemenarsky pracovnik

Inseminacia hospodarskych zvierat

Inseminacia hovidzieho dobytka S 8 2 0
Kontrola uzitkovosti hospodarskych
LU 29.11. - 5.12.2018 7 0 7

Nové metody a legislativa v kontrole
uzitkovosti hospodarskych zvierat

Kontrola uzitkovosti hospodarskych
zvierat 4.12.-14.12.2018 3 3 3
Plemenarsky pracovnik

30 7 25

Prehlad uskutoénenych neakreditovanych kurzov na UPZ Nitra v roku 2018

- z toho
. - Pocet z toho o
Nazov kurzu Termin 5 pracovnici
absolventov zeny PSSR

Kurz ovladania plemenarskych programov

- PLIS, CEHZ 9.5.2018

Kurz ovladania plemenarskych programov

- Winreg 08 26.9.2018 9 6 0
Kur.z ovladania plemenarskych programov 2.10.2018 7 5 0
- Winreg HD

Kurz ovladania plemenarskych programov 9.10.2018 24 20 0

- CEHZ

66 40 0
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Utvar centralnej evidencie hospodarskych zvierat ( CEHZ )

V priebehu roku 2018 ulohy na useku centralnej evidencie hospodarskych zvierat
(CEHZ) sme zabezpecCovali s poctom 24 pracovnikov (z toho 21 aktivnych). Samotné
pracovisko CEHZ zabezpecuje ulohy s 18 pracovnikmi. Pracovisko laserového popisu usnych
znaciek zabezpec&uje prevadzku so 4 pracovnic¢kami.

Po vstupeni novej legislativy do platnosti od 1.9.2007 sme do 31.12.2018 udelili celkom
4993 pristupov farmarom do webovej aplikacie ,PRISTUP FARMARA®.

V spolupréaci so SVPS SR prebiehala a neustale pokraduje korekcia udajov na zaklade
vykonavanych fyzickych kontrol registrovanych fariem veterinarnymi indpektormi SVPS SR
a inSpektormi Pl SR (vyradovanie zvierat kontrolou na mieste u ktorych nie je mozné spatne
dohladat’ pohyby zvierat, s prislusnymi pasmi do CEHZ a ich naslednu archivaciu, korekcia
databazy chovov a presunov zvierat u HD podla individualnych vysledkov kontroly).

Centralna evidencia hovadzieho dobytka prebieha kontinualne — registracia chovov, aj
samotnych zvierat podfa jedineCnych Cisiel uvedenych na usSnej znacCke. Taktiez je
zabezpecena registracia chovov aj zvierat u ostatnych druhov zvierat — ovce, kozy a oSipané
a dodato€na registracia ostatnych druhov HZ uz na existujuce registrované farmy.

Pre VUEPP boli $tvrtroéne zaslané zostavy chovov s uvedenim stavov zvierat podla
druhu, vekovej kategérie a pohlavia. Okrem toho boli podla poZiadavky pre VUEPP raz
mesacne zasielané pocty hlasenych domacich zakaladiek ( pouzitie podfla jednotlivych druhov
HZ, ich veku a pohlavia).

Pracovisko CEHZ pre potreby SCPV Nitra vytvorilo vystup s po¢tom zvierat podla druhu,
plemennej skladby, pohlavia a veku. Podla dohody tento vystup je zasielany na SCPV Nitra
jedenkrat polro€ne, na poziadanie SCPV Nitra (sprava o populaciach HZ pre potreby FAO).

CEHZ raz mesacne zasiela zoznam chovov pre GIS. Ide o prehlad registrovanych
chovov v dohodnutej Struktire podla poziadavky VUPOP, ktory tieto zostavy vyuziva pre svoje
ucely.

CEHZ na zaklade poziadavky MPRV SR zasiela Statistickému uradu SR presne
Specifikovanych intervaloch pozadovany vystup dat z databazy CEHZ za jednotlivé registrované
druhy hospodarskych zvierat.

Pre potreby MPRV SR, SVPS SR boli vypracované v priebehu roka rézne prehlady a
Specifické vybery dat (poCty chovov a zvierat podfa réznych kategorii, polty chovov a zvierat
podla jednotlivych druhov za jednotlivé okresy SR, data vyberané k danému roku, mesiacu
a pod.) podla poziadavky MP SR, SVPS SR.

Z hladiska spoluprace so SVPS SR, PPA, Pl SR (Plemenarska inspekcia) je situacia
nasledovna:

e Pracovnici PI SR vykonavaju kontroly chovov na mieste, ktoré zaznamenavaju
do databazy CEHZ.

e V zmysle dohodnutych zaverov z jednania riaditelov PS SR, §. p. a PPA je
na pracovisku UPZ v Ziline umiestneny server PPA, kde sa exportuju subory podlia
Specifikovanych Struktirovanych dat z databazy CEHZ pravidelne v dvojtyzdhovych
intervaloch, odkial si ich PPA nasledne stahuje. V su€asnosti PPA ma k dispozicii tuto
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databazu inovovanu a rozSirenu v dvojtyZdriovych intervaloch a zarover pracovnici PPA,
pre ktorych PPA poZiadala umoznit pristup do databazy CEHZ, maju tento pristup
do databazy CEHZ aj vytvoreny.

e Pracovnici SVPS SR vykonavaju kontroly na farmach a samotnych zvieratach
a sukromny veterinarny lekari s komory sukromnych veterinarnych lekarov vykonavaju
veterinarne ukony na zvieratach evidovanych na farmach a prislusné Statom povinné
a iné vakcinacie, ktoré zaznamenavaju do databazy CEHZ. V ramci informacného
systému CEHZ v ktorom je aj modul kontrol identifikacie a registracie zvierat
na farméach, zapisuju pracovnici SVPS SR tieto vykonané kontroly a to na zaklade
zakona o veterinarnej starostlivosti, kontrol na podnet a kriZzovych kontrol pre ucely PPA.
Dalsia spolupraca so SVPS SR prebieha podla dohodnutych uloh uloZenych
na jednotlivych stretnutiach, komisiach a kontrolnych diioch MPRV SR k problematike
CEHZ.

Pre ugely SVPS SR sa v pravidelnych dvojtyzdennych intervaloch exportuju jednotlivé
subory dat podla dohodnutej Struktury vygenerované z databazy CEHZ.

V priebehu roka bola vykonavana administracia databazy CEHZ, operativne sa rieSia
vzniknuté problémy, doladuje a zalohuje sa databaza CEHZ, taktiez sa doladuju a testuju podla
aktualnych poziadaviek aj aplikacie ,Pristup farmara“ a ,Register hospodarskych zvierat".

Pocas roka 2018 prebiehali na pracovisku CEHZ analytické prace na systéme CEHZ,
konzultacie poskytnuté firme AXON PRO pri odstrafiovani chyb aplikacie, spracovania dat a
rieSeni novych funkcionalit rozSirovanie a Uprava funkcionalit aplikacie CEHZ, testovanie.

V poslednom kvartali prebiehali na pracovisku CEHZ v spolupraci s fy. AXON PRO
analytické prace a samotné rieSenie nového modulu registra vCelarov a vcelstiev v systéme
CEHZ, nasledny prenos dat existujucich udajov z databazy CRV v Liptovskom hradku
vygenerovany k 01.01.2019

V neposlednom rade odborni pracovnici pracoviska CEHZ vykonavali pre chovatelov
a manazérov ZV aj odborné poradenstvo — $kolenie v oblasti identifikacie a registracie zvierat
v CEHZ, vedenia individualneho registra v chove a to na poziadanie organizacii rezortu MP SR
a roéznych chovatelskych organizacii. Okrem poradenskej ¢innosti odborni zamestnanci
vyhotovili zostavy, ktoré su na pracovisku CEHZ pravidelne vytvarané pre potreby réznych
organizacii.

. Registracia chovov

K 31. 12. 2018 bolo aktivnych registrovanych chovov 20.408, &o predstavuje oproti stavu
22.074 chovov na zaciatku roka pokles o 1666 chovov, Co je 8,16 % ubytok. U chovov
hospodarskych zvierat to predstavuje ubytok o 1617 chovov €o je 8,38 %. ubytok za uvedené
obdobie.

2. Registracia zvierat

Na pracovisko CEHZ su doklady na spracovanie zasielané prevazne postovou zasielkou
v papierovej forme. Vynimku tvoria hlasenia zasielané za druh hovadzi dobytok kde percento
elektronickych hlaseni tvori uz viac ako 50% (57,50%). VySSie percento predstavuju
najpracnejSie dokumenty s 2 -10 riadkami — vid niZSie uvedenu tabulku, vynimku tvoria oSipané,



STRANA 39276 '~

VYROCNA SPRAVA 2018

hydina a bezce, kde hlasenia su na pracovisko CEHZ zasielané v mesacnych intervaloch

prevazne s 1 riadkovymi dokumentami.

Pocet hlaseni (dokumentov)

1 riadok 44 837

Osipané

Ovce a kozy

Hydina bezce

2-10 riadkov 59 335

3190

10 770

672

Spolu 104 172

20 958

15 651

4 941

Osipané

Ovce a kozy

Hydina bezce

|
Poéet dokumentov postou ‘ 50 134 12 823
elektronicky ‘ 67 836 2133 7 602
Poéet riadkov hlaseni | Postou ‘ 201 596 26 343 180 300 7 845
elektronicky LIS 3977 217535

Celkove bolo na pracovisko doru¢enych 164.508 dokumentov (zasielok).

Pracovisko priblizne odoslalo 50.031 postovych listovych zasielok. ( sprievodné doklady
zvierat — pasy u HD + vypisy chybnych dat zo spracovanych hlaseni, ktoré sa zasielaju
pravidelne v kazdodennych intervaloch.) V ramci uvedenych zasielok su vybavované aj
poziadavky na vypisy zvierat z databazy CEHZ, vypisy udajov fariem a zvierat podla poziadavky
chovatela, oprav nahlasenych udajov a pod. U HD to predstavuje pri oprave udajov aj opravu
pasov a vystavovanie duplikatov pasov.

Dokumentov s 1-10 riadkami bolo doru¢enych 145.722 kusov, ¢o z celkového poctu
dokumentov predstavuje 88,58%.

Hydina bezce
5017
7 845

Osipané
21096
30 320

Ovce a kozy
20 425
397 835

117 970
685 148

Pocet dokumentov

Pocet riadkov hlaseni

Celkovo za rok 2018 bolo vyvezenych 110.856 kusov HD. Pocet vystavenych
sprievodnych dokladov - pasov u HD na nové zaradované zvierata za rok 2018 predstavoval
171.646 ks, duplikatov pasov 2.723 ks, spolu bolo za rok 2018 vystavenych 174.369 pasov HD.

Pocet vyvezenych HD 110 856
Pocet vystavenych pasov original 171 646
Pocet vystavenych duplikatov pasov 2723

V registri zvierat u HD bolo k 1.1.2018 registrovanych 466.857 Zivych zvierat, k 31. 12.
2018 bol konecny stav registrovanych zvierat o 13.724 Zivych zvierat menej, celkom 453.133
ks, ¢o predstavuje pokles o0 3,03 %.

K 31. 12. 2018 bolo zaregistrovanych 511.515 kusov oSipanych, z toho 35.050 prasnic.

V registri oviec bol stav Zivych zvierat k 31. 12. 2018 spolu 350.318 kusov, €o je oproti
stavu 374.662 ks oviec na zaciatku roka pokles o 24.344 Zivych oviec, celkom 6,95 % pokles.
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K 31. 12. 2018 bolo zaregistrovanych 13.534 ks Zivych konovitych zvierat ¢o predstavuje
oproti stavu 12.426 ks evidovaného na zaciatku roka 2018 narast o 1108 ks Zivych konovitych
zvierat t. j. 8,19 % prirastok.

Prirastok u kdz v registri zvierat k 31. 12. 2018 predstavoval 580 ks Zivych zvierat, €o je
3,13%. Celkom bolo k 31. 12. 2018 registrovanych 18.539 kusov zivych kéz.

V registri hydiny sme k 31. 12. 2018 evidovali stav 10.704.073 ks Zivych zvierat.
V registri beZzcov sme k 31. 12. 2018 evidovali stav 486 ks Zivych zvierat.

Prehlad registracie chovov a jednotlivych druhov zvierat za rok 2018 prikladame v tabulke,
uvedenej v prilohe €.1.

3. Popis usnych znaciek
Popis usnych znaciek zabezpec€uju 4 pracovni¢ky. Nové série uSnych znaciek su podla
jednotlivych druhov zvierat (HD, OV, KY) a poziadaviek RS PS SR, §. p. zasielané na RS PS

SR, &. p., kde sa predavaju jednotlivym farmarom.

Nové usSné znacky pre oSipané a nahradné usné znacCky su na zaklade objednavky z RS
PS SR $.p. zasielané priamo chovatelom na adresy jednotlivych chovov.

Pocty popisanych usnych znaciek podfa jednotlivych druhov HZ, za rok 2018 prikladame
v prilohe ¢.2.
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Priloha €. 1
Prehl'ad centralnej evidencie hospodarskych zvierat za rok 2018

absolutny prirastok

1.1.2018 31.12.2018 prirastok v %
Pocet vSetkych registrovanych fariem spolu 43 261 44 274 1013 2,29%
Pocet vSetkych aktivnych registrovanych fariem 22 074 20 408 -1 666 -8,16%
farmy hospodarskych zvierat 20 909 19 292 -1617 -8,38%
masospracujuce bitinky 194 145 -49 -33,79%
exportné organizacie 146 149 3 2,01%
spracovatelské zavody 3 3 0 0,00%
vystavné priestory 17 19 2 10,53%
veterinarne nemocnice 1 1 0 0,00%
trznice 38 28 -10 -35,71%
prechodné alebo trvalé karantény 11 12 1 8,33%
sprostredkovatelia/obchodnici 46 46 0 0,00%
pasienky 544 527 -17 -3,23%
Statne veterinarne ustavy 7 7 0 0,00%
zberné strediska zvierat 29 30 1 3,33%
liahne 15 14 -1 -7,14%
zariadenia na skrmovanie VZP 114 135 21 15,56%
Pocet aktivnych fariem s druhom - hovadzi dobytok 14 533 13 405 -1 128 -8,41%
Pocet aktivhych fariem s druhom - oSipané 5313 5043 =270 -5,35%
Pocet aktivnych fariem s druhom - ovce 8 560 8 211 -349 -4,25%
Pocet aktivnych fariem s druhom - kozy 4 462 4492 30 0,67%
Pocet aktivhych fariem s druhom - hydina 1726 1634 -92 -5,63%
Pocet aktivnych fariem s druhom - bezce 337 338 1 0,30%
Pocet aktivnych fariem s druhom - korovité 4894 5206 312 5,99%
Pocet vSetkych neaktivnych registrovanych fariem 21187 23 866 2679 11,23%
Pocet vSetkych registrovanych zvierat HD 3615454 3799 055 183 601 4,83%
Pocet vSetkych registrovanych zvierat OVCE 2 444 032 2 576 678 132 646 5,15%
Pocet vSetkych registrovanych zvierat KOZY 41 424 45 095 3671 8,14%
Podet vSetkych registrovanych zvierat KONOVITE 14 024 15 694 1670 10,64%
Pocet vSetkych zivych zvierat HD 466 857 453 133 13724 -3,03%
pocet dojnic 125 365 124 381 -984 -0,79%
Z toho: pocet dojciacich krav 63 582 64 601 1019 1,58%
pocet krav bez uzitkového zamerania 5509 2993 -2516 -84,06%
Pocet vSetkych zivych zvierat OVCE 374 662 350 318 -24 344 -6,95%
Pocet vSetkych zivych zvierat KOZY 17 959 18 539 580 3,13%
Poéet vietkych Zivych zvierat KONOVITE 12 426 13534 1108 8,19%
Pocet registrovanych zivych osipanych 510 351 511 515 1164 0,23%
Z toho: pocet registrovanych zZivych prasnic 33 849 35050 1201 3,43%
Pocet registrovanej hydiny 10 654 387 10704073 49686 0,46%
Pocet registrovanych bezcov 449 486 37 7.61%
Pocet registrovanych fyzickych os6b 46 670 49 456 2786 5,63%
Pocet registrovanych spolo¢nosti 9100 9 495 395 4,16%
Pocet registrovanych veterinarnych kontrol farmy 238 153 -85 -55,56%
Pocet registrovanych veterinarnych kontrol zvierat 3052 895 -2 157 -241,01%
Pocet novo zaevidovanych zvierat v CEHZ - HD 17 164 14 972 -2 192 -14,64%
- ovce 2149 2222 73 3,29%
- kozy 158 98 -60 -61,22%
- konovité 135 103 -32 -31,07%
- oSipané 106 942 54 613 -52 329 -95,82%
- hydina 2588 445 1110 395 -1 478 -133,11%
- bezce 0 0 0 0,00%
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Osipané

Pocet popisanych usnych znaciek za rok 2018

Pocet tercikov

Ovce a kozy

Pocet hranatych

Elektronické

Priloha €. 2

Regién Elektronické )
v = sélo
Pocet Pocet 7 = 5 <
» . . Sélo Dvojice Nahradné Celkom
teréikov  hranatych sélo
Sélo Dvojice Nahradné Dvojice Nahradné *
+
LELTELNT
LELTELAT
Banskd
Bystrica 150804 0 15899 12000 300 309 12909 | 1360 16700 22728 57488 3989 1150 32750 18133 84833
Dunajska
Streda 12838 0 2202 1350 100 39 1589 0 1900 1120 4920 704 700 22500 10836 56536
Presov 1960 10 8294 32500 500 742 34242 450 15500 25729 57179 0 0 53500 28137 135137
Trnava 1908 0 2792 2500 1900 466 6766 7 3000 2103 8110 1030 0 43500 16882 103882
Zilina 430 30 7945 18700 700 1982 22082 0 16000 25444 57444 200 0 30360 14391 75111
Sklad 12000 68000 68000 25200 50400 0 200 1000 2200
CELKOM 167940 40 49132 | 135050 7000 3538 | 145588 | 1817 156600 77124 235541 5923 2050 | 367220 88429 | 463622

Pocet popisanych usnych znaciek podla poziadavky chovatela za rok 2018

Nepopisané UZ + popis podl'a poziadavky chovatela

Pocet
hranatych
Bentley

Pocet
hranatych
Allflex

Pocet
tercikov
Datamars

Pocet
tercikov
Allflex

Pocet hranatych
Datamars

0
Dunajska Streda 100 0 1000 0 0
Presov 0 0 1750 300 0
Trnava 500 700 1350 50 0
Zilina 0 0 325 0 0
Sklad
CELKOM 600 1 400 5255 350 0

Na pracovisku laserového popisu UZ bolo v roku 2018 pre trvalé oznacenie hovadzieho
dobytka popisanych 2842 ks elektronickych UZ sélo a 3081 nahradnych UZ.
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a) Utvar centralneho laboratéria rozboru mlieka ( CLRM )

e Vroku 2018 sa v CLRM zabezpedovala rutinna prevadzkova €innost

e Od januara 2018 na kalibraciu T,B,L a UREU pouzivame kalibraéné vzorky
zo Cecalait z Francuzska, aby sa zabezpedila kvalita merania

¢ Od januara sme zacali na pristrojoch Bentley analyzovat’ aj ketolatky

o ZaCiatkom mesiaca marec bola urobena profylaktika na pristroji Combi Foss 6000
Koncom mesiaca marec sa robila profylaktika na pristrojoch Combi Foss FT+1

aFT+2

e Servis pristrojov Combi Foss FT + z Milcomservisu sme v ramci zlatého bali¢ka
vyuzili 2 krat

e Vjuni bola vykonana profylaktika na pristrojoch Bentley — B1, B2

e Bezné poruchy pristrojov odstrarioval technik UPZ

e Pristroje sa kalibrovali podla planu pravidelne kazdy mesiac

o Kazdy mesiac sa podla vypracovaného planu auditov vykonavali audity na prislusné
prvky normy STN 17025 : 2005

o Neboli zaznamenané ziadne nezhody z auditov

o 'V juni boli prijaté na dobu uréitu do konca augusta 2 pracovni¢ky na pomocné prace

— pranie vzorkovnic, umyvanie kufrikov a expediciu, aby si laborantky mohli ¢erpat
dovolenky podla schvaleného planu dovoleniek

e Zucastnili sme sa kruhovych testov na zlozky mlieka ( tuk, bielkovina, laktoza,
mocovina) ako aj na SB, ktoré organizoval ICAR s vysledkom vyhovel

e ZucCastnili sme sa kruhovych testov na somatické bunky v KIELI-vysledky este nie
su zname

e Zucastnili sme sa kruhovych testov na zlozky mlieka (tuk, bielkovina) NRLM v Nitre
a tiez testov na SB s vysledkom vyhovel

e CLRM sa pripravovalo na dobudovanie systému manazérstva podla novej normy
ISO/IEC 17025 : 2017, ktora obsahuje nové prvky, ktoré dosial neboli v starej norme
ISO/IEC 17025 : 2005 a to : ,Riadenie rizik a prilezitosti“ a ,Riadenie dat a informacii*
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Porovnanie poctov vzoriek r. 2018 — 2017 HD

mesiac rozdiel SB 18 rozdiel rozdiel
januar 90 146 87 519 2627 89 803 86 913 2890 81088 76 052 5036
februar 90 512 90 249 263 91488 88 689 2799 83 544 77 961 5583
marec 92 662 92 479 183 93 664 92 467 1197 83219 80 947 2272
april 92 558 92 817 -259 91998 92 770 =772 84 657 81720 2937
maj 91 349 91785 -436 90 924 91 268 -344 83 956 79 685 4271
jun 89 921 92 785 -2 864 90 148 93 506 -3 358 82 056 81267 789
jal 90 249 92 001 -1752 89 992 91438 -1446 83 241 81042 2199
august 89776 90 753 -977 89 936 90 213 =277 82 226 80 192 2034
septem. 86 866 90 385 -3 519 89 953 90 578 -625 83 237 81127 2110
oktober 88 647 88 461 186 89 309 88 327 982 82798 79389 3409
novem. 87 991 88 006 -15 88 299 88 018 281 81919 79 206 2713
decem. 87 076 88 327 -1251 87 264 88 074 -810 82 103 79 567 2 536
spolu 1077 753 1085 567 -7 814 1082778 1082 261 517 994 044 958 155 | 35 889

Porovnanie poctov vzoriek r. 2018 — 2017 — OV a KY

Mesiac oV 18 ‘ oV 17 ‘ rozdiel K18 ‘ K17 ‘ rozdiel
januar 247 246 1 1 0 1
februar 540 238 302 2 0 2
marec 1104 1726 -622 13 12 1
april 5 256 5709 -453 43 264 -221
maj 6179 6494 -315 247 294 -47
jun 6 501 6422 79 252 296 -44
jul 6 247 6022 225 273 292 -19
august 1880 412 1468 261 9 252
september 278 359 -81 72 5 67
oktober 381 391 -10 51 30 21
november 442 359 83 17 5 12
december 526 170 356 0 2 -2

29 581 28 548 1033 1232 1209 23
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Mesiac T18 Ketolatky % podiel

januar 90 146 43 525 48,28
februar 90 512 53 066 58,63
marec 92 662 50 726 54,74
april 92 558 46 554 50,30
maj 91349 44 043 48,21

89 921 48 008 53,39

90 249 45979 50,95
august 89776 46 842 52,18
september 86 866 42 738 49,20
oktober 88 647 44 532 50,24
november 87 991 44 727 50,83
december 87 076 39110 44,91
spolu 1077 753 549 850 51,02

e vroku 2018 sa v CLRM urobilo 549 850 analyz na ketolatky

EKONOMIKA A EKONOMICKE UKAZOVATELE PS SR, §.p.

Finanéna analyza podniku

Uétovna jednotka PS SR, §.p. Gétuje v ststave podvojného tétovnictva. Uétovné doklady
zauctované do hodnoteného obdobia boli u¢tované v sulade so Zakonom ¢&. 431/2002 Z. z
0 uctovnictve a Opatrenia Ministerstva financii SR ¢. 23054/2002-92 zo 16. decembra 2002,
ktorym sa ustanovuju podrobnosti o postupoch uctovania a ramcovej uétovej osnove
pre podnikatelov G&tujucich v sustave podvojného G&tovnictva. Ustovny rozvrh PS SR, §.p. je
platny pre rok 2018 a priebezne podla potreby aktualizovany v &leneni podla jednotlivych VOJ
a ¢innosti.

Koncepcia rozvoja podniku

Na zaklade zakona o Statnom podniku €. 111/1990 Zb. sme povinny predkladat
kazdoro¢ne Koncepciu rozvoja podniku na MPRV SR. Strednodoby vyhlad podniku obsahuje
body ako planujeme postupovat v oblasti logistiky a podpory vykonu hlavnej podnikatelske;j
¢innosti. NajobsiahlejSia ¢ast Koncepcie 2018 je podla bodu a) plan nakladov a vynosov, ktory
sme spracovali na zaklade poznania analyz minulého a suasného stavu s ohladom
na podmienky za akych je mozné podnikat v odbornej oblasti, tiez vplyvu vonkajSich
a vnutornych ekonomickych faktorov. Planovanie nakladov je Uuzko spojené s planovanim
vynosov podniku. Koncepcia rozvoja podniku, bola dna 23.04.2018 schvalena MPRV SR spolu
s ro¢nou uctovnou zavierkou a navrhom na rozdelenie zisku.
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Faktory ovplyvnujuce vysledok hospodarenia

PS SR $.p., ako poskytovatel sluzby pre prijemcu pomoci, predklada ziadost o pomoc
vykonavatelovi schémy Pé&dohospodarskej platobnej agenture (PPA) v sulade s platnou
schémou: SA 41124(2015/XA). Podla uvedenej schémy sa mdze Statna pomoc poskytovat
do vysky 70% opravnenych nakladov na kontrolu uZitkovosti (KU) v sulade s nariadenim
Komisie. Za opravnené naklady sa povazuju naklady odo dria podania Ziadosti poskytovatelom
sluzby vykonavatelovi schémy. Ziadatefom o dotaciu nie je prijemca pomoci.

Na zaklade uvedeného sme od 01.01.2018 zmenili metodiku u¢tovania Statnej pomoci a
s tym suvisiaci systém fakturacie za poskytované sluzby so Statnou pomocou. Fakturacia
za kontrolu uzitkovosti (KU), subvencovana sluzba, pre prijemcu pomoci uvedena do datumu
poskytnutia pomoci prijemcovi, bola fakturovana na zaklade platného cennika vo vyske 100%
a nasledne znizena az do vysky 70% opravnenych nakladov po podpisani zmluvy s PPA. K
zmene sme pristupili v zaujme zvySenia transparentnosti poskytovania Statnej pomoci,
dodrzania zakona o finan&nej kontrole a audite. Uvedena zmena nema vplyv na platny cennik
sluzieb pre chovatelov.

Ziadost o poskytnutie dotacie sme podali na Pédohospodarsku platobna agentiru diia
24.04.2018. Predmet zmluvy: Kontrola uZitkovosti, testovanie a odhad plemennej hodnoty
hospodarskych zvierat. Zmluva &. 700/10448-0001/2018 o poskytnuti dotacie na kontrolu
uzitkovosti, testovanie a odhad plemennej hodnoty hospodarskych zvierat bola uzatvorena
s PPA dfa 25.06.2018 a diia 03.07.2018 nadobudla uginnost. Cerpanie $tatnej pomoci
na zaklade uzatvorenej zmluvy s PPA sme fakturovali od 1.7.2018. Polnohospodarska platobna
agentura (PPA) na zaklade zmluvy zo dia 25.06.2018 vyplatila PS SR, $.p. ako poskytovatelovi
sluzby dotaciu na KU vo vyske 1 162 142,52 €. Poskytnutd $tatna pomoc chovatelom
na kontrolu uzitkovosti bola vo vySke 1 148 528,13 €. Dfia 28.12.2018 bola nevyc€erpana Cast
dotacie vo vydke 13 614,39 poukazana na uréeny ucet PPA v sulade so zmluvou. Nevyc€erpanie
dotacie na sluzbu vzniklo z dévodu kratkeho Casového useku, kedy mohla byt fakturovana
sluzba poskytnuta chovatelom. Prehlad o prijemcoch pomoci za rok 2018 bol poslany PPA dna
31.01.2019.

PS SR S$.p., v druhej polovici roka 2018 realizovali v zmysle uzatvorenej ,Zmluvy
o poskytnuti sluzieb €. 163/2018 MPRVSR-520“ zo dfia 31.7.2018 zber, nahlasenie
a spracovanie zootechnickych a plemenarskych tdajov v celkovej vySke 20 505 808,48 € bez
DPH. Uvedena Zmluva s MPRVSR vo vyske 20 505 808,48 € bez DPH neovplyvnila
hospodarsky vysledok podniku vzhfadom na skuto¢nost, Ze naklady sa rovnaju vynosom. Tato
hodnota ma vplyv na obrat nakladovych a vynosovych uctov a celkového obrazu uctovnej
zavierky za rok 2018.

Stanovené ulohy pre riaditela podniku

1. Zabezpedit v roku 2018 kladny vysledok hospodarenia pred zdanenim, urokmi a odpismi
(EBITDA).

2. Zabezpedit rozSirenie sluzieb pre chovatelov hovadzieho dobytka — rutinné spracovanie
spolo¢ného genetického hodnotenia simentalskeho dobytka v spolupraci s rakuskou,
nemeckou a ¢eskou stranou.

3.  Vytvorit moznost podavania hlaseni, v zmysle platnej legislativy tykajucej sa evidencie
oSipanych cez webové rozhranie pre chovatefov oSipanych v ramci Centralnej evidencie
hospodarskych zvierat.

4. RozSirit centralnu evidenciu hospodarskych zvierat o novy modul - v¢ely.
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Po uplynuti hodnoteného obdobia ekonomicky Usek vyhodnoti plnenia tychto uloh spolu
s uctovnou zavierkou (Suvaha a Vykaz ziskov a strat za rok 2018). Po overeni uctovnej zavierky
auditorom a skutocne vyplatenych mesaénych platov riaditela za hodnotené obdobie predlozi
vyhodnotenie ukazovatelov hmotnej stimulacie Ministerstvu pddohospodarstva a rozvoja
vidieka SR.

Navrh na rozdelenie vysledku hospodarenia roku 2018

Vysledok hospodarenia za rok 2018 61 898 €

Navrh na rozdelenie zisku v€

1. Pridel do socialneho fondu 20 000,00
2. Pridel do fondu odmien 15 000,00
3. Pridel do zamestnaneckého fondu 21 898,00
4. Pridel do reprezentacného fondu 5 000,00
5. Stavrezervného fondu k 31.12.2018 1479 551,00

Hospodarenie s prerozdelenymi finanénymi prostriedkami z jednotlivych fondov a ich
spbsob pouzitia sa riadi podnikovou smernicou €.5/2018 ,Fondy podniku vytvarané zo zisku PS
SR, §.p."

Porovnanie prognézy s dosiahnutou skutoénost’ou

Na zaklade poznania analyz minulého a su€asného stavu, riadiaci pracovnici z VOJ
predlozili navrhy do Finanéného planu vynosov a nakladov podniku na rok 2018. Planovanie
nakladov je uzko spojené s planovanim vynosov podniku, preto navrhy planovanych poloziek
prehodnotili odborné utvary riaditelstva a ekonomicky usek. Plnenie hospodarenia podla
podnikového planu je mesaéne vyhodnocované ekonomickym Usekom (EU) a kumulovany
vysledok hospodarenia vo forme zostavy HV, je mesane emailom posielany veducim VOJ
a veducim pracovnikom podnikového riaditelstva na porovnanie so skuto¢nostou. Kazdy veduci
VOJ je zodpovedny za dodrziavanie schvaleného planu riaditelom podniku.

Pri zostavovani planu nakladov a vynosov sme na zaciatku roka vychadzali:
Vo vynosovej Casti:

a) 20 100% cennikovych cien platnych k 01.01.2018,

b) z uzatvorenych hospodarskych zmliv o kontrole uzitkovosti,

c) z oCakavanych znizenych stavov hospodarskych zvierat,

d) z predpokladanej Statnej pomoci (PPA) vo vyske 1 150 000 €,

e) z predpokladanej sumy o poskytnuti sluzby na ¢innost CEHZ vo vyske 545 510 €.
v nakladovej Casti:

a) zo zvySenia materialovej a energetickej narocnosti,
b) z investi¢ného planu,
c) z potreby udrzby a oprav budov vo vazbe na nutné aktualne prevadzkové potreby,
d) z ostatnych planovanych nakladovych poloziek
z uvedenych predpokladov sme naplanovali v podnikovom plane:
Celkové naklady: 4 570 tis. €
Celkové vynosy: 4 580 tis. €

Zisk: 10 tis. €
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Analyza planovaného vysledku na dosiahnuti skutoénost’ bez mimoriadneho
projektu a statnej pomoci

V prognéze buducej finanénej situacie podniku (bez projektu a S$tatnej pomoci)
na zaklade stanovenych cielov sme vo Finanénom plane 2018, v sulade s Koncepciou rozvoja
podniku planovali celkové naklady za rok 2018 na zabezpecenie Cinnosti vo vysSke 4 570 250 €.
Skutocne Cerpané naklady k 31.12.2018 boli vo vySke 4 686 402 € t.j. Cerpanie na 102,5 %.
Pri oprave a udrzbe majetku sme prekro€ili planované naklady z dévodu havarijného stavu
zatekajucej strechy v Bratislave.

Vynosy sme planovali vo vySke 4 580 250 €. K 31.12.2018 boli dosiahnuté vo vyske
4 748 300 €, t.j. plnenie na 103,7 %, z toho trzby z predaja sluzieb 4 576 432 € z planovanych
4 446 900 €, t.j. plnenie na 102,9 %. Vysledok hospodarenia k 31.12.2018 po zdaneni je kladny
t.j. zisk 61 898 €. Planovany zisk 10 000 € sa nam podarilo prekrocit a to vdiaka tomu, ze sme
dosiahli vysSie vynosy za kontrolu uzitkovosti a plemenitbu z planovanych 3 529 955 €
na dosiahnutych 3 724 381 € tj. plnenie 105,5%. Detailné Clenenie vid. tabulku ,Prehlad
planovanych nakladov a vynosov bez projektu- zber dat“ ako finanéna analyza ex post umozriuje
manazmentu podniku sledovat priebeZzne ekonomicku situaciu v podniku, v porovnani na minuly
rok a nasledne progndézovat buduce naklady a vynosy do buducich obdobi.

Prehlad planovanych nakladov na skuto¢nost’ k 31.12.2018 bez projektu - zberu dat a

SP

NAKLADOVE POLOZKY PSSR oP cenz " Plan201g g Skufotnost ndex
501 Spotreba materidlu spolu 276 932 11986 288 918 272100 | 106,2 320319 90,2
502 Energia spolu 92 490 23 182 115672 114 830 | 100,7 112 827 102,5
505 Opravna polozka k zasobam 0 -2 339 -2 339 0 0,0 2711 86,3
511 Opravy a udrzba 248 995 126 685 375680 293400 | 128,0 333 059 112,8
512 Cestovné spolu 83 505 129 83 634 87 450 95,6 78 237 106,9
513 Naklady na reprezentéciu 5676 9 5685 4 690 121,2 4 660 122,0
518 Ostatné sluzby 230 872 41463 272 335 312 545 87,1 282 511 96,4
521 Mzdové naklady 1749 149 230 025 1979174 | 1966245 | 100,7 1992 397 99,3
524 Zakonné socialne poistenie 640 659 82 464 723 123 694 665 | 104,1 736 757 98,1
525 Ostatné socialne poistenie 24 548 4146 28 694 30450 94,2 30 029 95,6
527 Zakonné socialne naklady 145 202 13 868 159 070 138055 | 115,2 185 949 85,5
528 Ostatné socialne naklady 1388 0 1388 0 0,0 669 207,5
531 Cestna dari 6 868 60 6928 7 400 93,6 7378 93,9
532 Dari z nehnutelnosti 21078 0 21078 21310 98,9 21297 99,0
538 Ostatné dane a poplatky 4687 0 4 687 2750 170,4 4087 114,7
541 Zostatkova cena DNM a DHM 0 0 0 0 0,0 2 656 0,0
542 Spotreba oznacovacieho materialu 136 544 2281 138 825 133 300 104,1 159 978 86,8
544 Zmluvné pokuty 0 0 0 0,0 11 0,0
545 Ostatné pokuty a penale 3126 2 3128 0 0,0 0 0,0
546 Odpis pohladavky 0 0 0 0 0,0 370 0,0
547 | Tvorba a uétov. OP k pohladavke -338 0 -338 0 0,0 -187 180,6
548 Ostatna naklady na hospod. ¢innost 38713 207 38920 37 905 101,8 38 856 99,3
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549 Manka a $kody 0 0 0 0 0,0 35 0,0
551 Odpisy NM a HM 367 942 37 113 405 055 438705 | 92,3 406 474 99,7
562 Uroky 0 0 0 0 0,0 0 0,0
563 Kurzové straty 28 0 28 150 18,7 541 52
568 Ostatné finanéné naklady 4611 0 4611 3 050 151,2 3052 151,1
591 Splatna daii z prijmov z beZnej &in. 31425 0 31425 11250 | 279,3 27 059 116,1
592 Odlozena dari z prijmov 1021 0 1021 0 0,0 1691 60,4

5 NAKLADY SPOLU 4115121 571281 | 4686402 | 4570250 | 102,5 | 4748001 98,7

Prehlad planovanych vynosov na skutoénost’ k 31.12.2018 bez projektu - zberu dat a SP

VYNOSOVE POLOZKY ek e Skutocnost
602-1 Hovédzi dobytok 3222 631 0 3222631 | 3065575 | 105,1 2211165 145,7
602-2 Osipané 205 965 0 205 965 196 990 | 104,6 135 480 152,0
602-3 Ovce 281010 0 281010 256 160 | 109,7 200 985 139,8
602-4 Kozy 13700 0 13700 10 020 136,7 8938 153,3
602-5 Hydina 1075 0 1075 1210 88,8 1110 96,8
KU _Kontrola azitkovosti - sumérne 3724 381 0 3724381 | 3529955 | 105,5 2 557 678 145,6
SP dotacia 1.1. metodicka zmena

602-999 uctovania 0 0 0 0 0,0 1259 009 0,0
602-60 Paternita spolu 10 170 0 10 170 12 000 84,8 13 062 77,9
602-642 | Registracia oznacovacim materialom 270 819 455 271 274 226 200 | 119,9 257 157 105,5
602-700 Sluzby vypocétového strediska 1552 0 1552 800 194,0 1005 154,4
602-800 Prendjom nehnutelnosti 76 768 76 768 71335 107,6 77 709 98,8
602-810 Prendjom nehnutelnosti - sluzby 61133 61133 44 000 138,9 53 012 115,3
602-900 Sluzby za CEHZ 0 416 667 416 667 545 510 76,4 337 500 123,5

602-910 HD dojnice - dobropis 0 0 0 0 0,0 -4 900 0,0
602-901 Spristupnenie informéacii CEHZ 0 10 313 10 313 15 500 66,5 15 563 66,3
602-950 Kurzy UPZ Nitra 1196 0 1196 1600 74,8 7 921 15,1
602-980 Somatické b., mogovina mimo KU 198 0 198 0 0,0 400 49,5
602-990 Iné ostatné sluzby 2480 300 2780 0 0,0 2252 123,4
602 Trzby z predaja sluzieb 4148 697 427 735 4576432 | 4446900 | 102,9 4 577 368 100,0
641 Trzby z predaja DNH a DHM 9967 0 9 967 0 0,0 55 575 17,9
642 Trzby z predaja materialu 139 372 2 281 141 653 133 300 106,3 163 253 86,8

645 Pokuty a penale 85 0 85 0 0,0 0 0,0

646 Vynosy z odpisanych pohladavok 97 0 97 0 0,0 0 0,0
648-200 Nahrady od poistovne 15 186 0 15 186 0 0,0 15728 96,6
648-300 Ostatné vynosy z hospod. €innosti 3 095 494 3589 0 0,0 1015 353,6
648-551 Softvér odpisy - Casové rozliSenie 0 0 0 0 0,0 10 594 0,0
64 Vynosy z hospodarskej innosti 167 802 2775 170 577 133300 | 128,0 246 165 69,3
66 Finanéné vynosy 1291 0 1291 50 5822,0 160 806,9

6 VYNOSY SPOLU 4317 790 430 510 4748 300 | 4580250 | 103,7 4 823 693 98,4
Zisk - strata 202 669 -140 771 61898 10 000 619,0 75 693 81,8
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Tabulka nakladov a vynosov v previazanosti na plan prezentuje porovnanie planu
na skutodnost a tiez porovnanie skutognosti rokov 2018/2017. Vysku Statnej pomoci (SP)
pri analyze planu skuto€ne dosiahnutych nakladov a vynosov uvadzame samostatne, z dévodu
mozného skresleného pohladu na realne dosiahnuté naklady a vynosy pocas roka.

V roku 2017 sme do finanéného planu zahffiali dohadnu polozku na Statnu pomoc
vo vySke 30% opravnenych nakladov. Od zadliatku roka sme chovatelom fakturovali za kontrolu
uzitkovosti na zaklade platného cennika vo vy3ke 70% pocas celého roku a cca 30% trzby sme
uctovali az po obdfzani Statnej pomoci od PPA na ucet 602-9. Od 01.01.2018 sme zmenili
metodiku Uctovania a fakturacia za kontrolu uzitkovosti pre prijemcu pomoci uvedena do datumu
poskytnutia pomoci prijemcovi bola fakturovana na zaklade platného cennika vo vySke 100%
a nasledne znizena az do vysky 70% opravnenych nakladov po podpisani zmluvy s PPA.
Vo finanénom plane sme planovali 100% trzby a po obdfZani SP na dotaény ucet sme fakturovali
chovatelovi sluzby aj zo $tatnou pomocou (SP). Pre chovatela tento spdsob priniesol zmenu
v tom, Ze na fakture videl presne vySku poskytnutej Statnej pomoci a uhradil sluzby podniku
nizéie o SP. K uvedenej zmene metodiky sme pristdpili vzhlfadom na kazdoro&ne meniacu sa
vy$ku SP a kazdoro&ne meniace sa éasové obdobie obdfZania finanénych prostriedkov od PPA.

Neplanované mimoriadne zmluvné sluzby

PS SR $.p., realizovali v druhej polovici roka 2018 na zaklade uzatvorenej ,Zmluvy
o poskytnuti sluzieb €. 163/2018 MPRVSR-520“ zo dria 31.7.2018 zber, nahlasenie
a spracovanie zootechnickych a plemenarskych tdajov. Cena predmetu zmluvy v ¢leneni cena
bez DPH 19 282 311,94, DPH 3 856 462,39 € cena spolu s DPH 23 138 774,33 €. Nasledne
bol uzatvoreny dha 28.11.2018 Dodatok ¢. 1 a Dodatok &.2 dha 14.12.2018 k ,Zmluve
o poskytnuti sluzieb €. 163/2018 MPRVSR-520°, ktory navysil pévodnu zmluvu v €leneni cena
bez DPH 20 505 808,50 €, DPH 4 101 161,70 € cena spolu s DPH 24 606 970,20 €. Sluzby
za zber, nahlasenie a spracovanie zootechnickych a plemenarskych udajov boli v zmysle
zmluvy a dodatkov vyfakturované MPRV SR vyuctovacou fakturou dria 29.10.2018, vo vySke
19 200 000 € a dna 15.12.2018 vo vySke 5 406 970,20 €, spolu vyfakturované 24 606 970,20 €.
DetailnejSie &lenenie nakladov a vynosov za podnik ako celok, spolu so SP analyzujeme
v nasledovnej tabulke ,Analyza ekonomickych ukazovatelov za podnik®.

Analyza ekonomickych ukazovatelov za podnik

NAKLADOVE POLOZKY 'f;fg’e‘:'g' CEHZ s"”;g‘:'g“t' P'é+"g2§18 % Mz':rlflzvs;R Pfgsoip'
zber dat

501 Spotreba materialu spolu 276 932 11986 288 918 272 100 106,2 6 621 295 539
502 Energie spolu 92 490 23182 115 672 114 830 100,7 550 116 222
505 Opravna polozka k zasobam 0 -2 339 -2 339 0 0,0 0 -2 339
511 Opravy a Gdrzba 248 995 126 685 375 680 293 400 128,0 150 375830
512 Cestovné spolu 83 505 129 83 634 87 450 95,6 420 84 054
513 Naklady na reprezentaciu 5676 9 5685 4690 121,2 403 6 087
518 Ostatné sluzby 230 872 41 463 272 335 312 545 87,1 20 334 314 | 20 606 649
521 Mzdové naklady 1749149 230 025 1979174 | 1966245 | 100,7 120 135 2099 309
524 Zakonné socialne poistenie 640 659 82 464 723 123 694 665 104,1 42 288 765 411
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525 Ostatné socialne poistenie 24 548 4146 28 694 30450 94,2 0 28 694
527 Zakonné socialne naklady 145 202 13 868 159 070 138 055 115,2 0 159 070
528 Ostatné socialne naklady 1388 0 1388 0 0,0 0 1388
531 Cestna dan 6 868 60 6928 7 400 93,6 0 6928
532 Dan z nehnutel'nosti 21078 0 21 078 21 310 98,9 0 21 078
538 Ostatné dane a poplatky 4 687 0 4 687 2750 170,4 0 4 687
541 Zostatkova cena DNM a DHM 0 0 0 0 0,0 0 0
542 Spotreba oznacovacieho materialu 136 544 2281 138 825 133 300 104,1 0 138 825
544, 545 Zmluvné a ostatné pokuty 3128 0 3128 0 0,0 0 3128
546,547 Odpis a tvorba OP - pohladavky -338 0 -338 0 0,0 0 -338
548 Naklady na hospodarsku ¢innost’ 38713 207 38 920 37 905 0,0 0 38920
548 8P na KU metodické zmena 1.1. 1148 528 0 1148528 | 1150000 | 99,9 0 1148 528
549 Manka a Skody 0 0 0 0 0,0 0 0
551 Odpisy NM a HM 367 942 37 113 405 055 438 705 92,3 0 405 055
563 Kurzové straty 28 0 28 150 18,7 0 28
568 Ostatné finanéné naklady 4611 0 4611 3050 151,2 928 5539
591 Splatna daﬁéiznﬁgjs’:‘im’ z beznej 31425 0 31425 11250 | 2793 0 31425
592 Odlozena dan z prijmov 1021 0 1021 0 0,0 0 1021
5 NAKLADY SPOLU 5263 649 571 281 5834930 | 5720250 | 102,0 | 20505809 | 26 340 739
Uget VYNOSOVE POLOZKY F;izsgéﬁg CEHZ Sk“;gfg”t' P'i"ggw % MZF;E\I:VS'aR Pfjsoip'
zber dat
602-1 Hovédzi dobytok 3222631 0 3222631 | 3065575 | 105,1 0 3222631
602-2 Osipané 205 965 0 205 965 196 990 104,6 0 205 965
602-3 Ovce 281010 0 281010 256 160 109,7 0 281010
602-4 Kozy 13 700 0 13 700 10 020 136,7 0 13 700
602-5 Hydina 1075 0 1075 1210 88,8 0 1075
KU Kontrola Uzitkovosti - sumarne 3724 381 0 3724381 | 3529955 | 105,5 0 3724 381
602-6 Paternita spolu 10 170 0 10 170 12 000 84,8 0 10 170
602-642 Registracia oznacovacim materialom 270 819 455 271 274 226 200 119,9 0 271 274
602-700 Sluzby vypoctového strediska 1552 0 1552 800 194,0 0 1552
602-800 Prenajom nehnutelnosti 76 768 0 76 768 71335 107,6 0 76 768
602-810 Prenajom nehnutelnosti - sluzby 61133 0 61133 44 000 138,9 0 61132
602-900 Sluzby za CEHZ 0 416 667 416 667 545510 76,4 0 416 667
602-901 Spristupnenie informéacii CEHZ 0 10 313 10 313 15 500 66,5 0 10 313
602-950 Kurzy UPZ Nitra 1196 0 1196 1600 74,8 0 1196
602-980 Rozbor mIieka,vsor_natické bunky, 198 0 198 0 0.0 0 198
mocovina
602-AU Iné sluzby 2480 300 2780 0 0,0 20 505 809 | 20 508 589
602 Trzby z predaja sluzieb 4 148 697 427735 4576432 | 4446900 | 102,9 | 20 505 809 | 25 082 240
641,642,648 Vynosy z hospodarskej ¢innosti 167 802 2775 170 577 133 300 128,0 0 170 577
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648 -700 $P na KU metodickd zmena 1.1. | 1148528 0 1148528 | 1150000 | 99,9 0 1148 528
64 Vynosy z h“g:glirs"ej Cinnosti | 1416330 | 2775 | 1319105 | 1283300 | 1028 0 1319105
66 Finan&né vynosy 1291 0 1291 50 25820 0 1291
6 VYNOSY SPOLU 5466318 | 430510 | 5896828 | 5730250 | 102,9 | 20 505809 | 26 402 637
PSSR&p. Zisk - strata 202669 | -140771 | 61898 | 10000 | 619,0 0 61898

a vynosy spolu so Statnou pomocou 1

Tabulka ,Analyza ekonomickych ukazovatelov® za cely podnik prezentuje naklady

148 528 € aj s neplanovanymi polozkami

za sluzby tykajuce sa zberu zootechnickych a plemenarskych udajov na zaklade zmluvy.
Navysili sa naklady za sluzby 518-910 vo vySke 20 314 582 €, t.j. naklady ktoré nam fakturovali
chovatelia za zber udajov, administrativne naklady o 191 227 € spolu celkom o 20 505 809 €.
Vynosy su navySené o 20 505 809 €.

Vyhodnotenie vysledku hospodarenia podla jednotlivych VOJ

Naklady

Naklady

2 | Dunajska Streda | 335051 | 599707 | 264656 | 531433 | 815405 | 283972 | 107,30
11 Trnava 448 038 1 005 825 557 787 770 402 1391 708 621 306 111,39
12 | BanskaBystrica | 230414 | 528225 | 297811 | 403914 | 739690 | 335777 | 112.75
13 Zilina 323086 | 653583 | 330497 | 5519046 | 880027 | 328080 | 99.27
21 PresSov 587 825 1092 620 504 795 923 602 1465 745 542 143 107,40
RS spolu 1924414 | 3879960 | 1955546 | 34181297 | 5292576 | 2116 513 108,23

70 CEHZ 564210 | 564210 0 571281 | 430510 | -146006 | 0,00
71 Bratislava 864620 | 36450 | -828170 | goo214 | 57206 | -802537 | 9690
72 UPZ Nitra 203882 | 34600 | 169282 | 202748 | 41308 | -161440 | 95,37
73 UPZ Zilina 1013124 65 030 -948 094 989 390 75 137 -914 253 96,43
Spolu PS SR 4570250 | 4580 250 10 000 5834930 | 5896 828 61 898 618,98

910 | Zber udajov ZN
20 505 809 | 20 505 809 0 0

Spolu PS SR, §.p. | 4570250 | 4 580 250 10 000 26 340 739 | 26 402 637 | 61 898 618,98

Prehlad ekonomickych ukazovatelov CEHZ k 31.12.2018

PS SR, §.p., uzatvorili s Ministerstvom pédohospodarstva a rozvoja vidieka SR zmluvu,
za ucCelom vedenia Centralnej evidencie hospodarskych zvierat (CEHZ) a Cinnosti s tym
spojenych vo vy8ke 333 333,33 € bez DPH, ¢o ¢&ini 400 000 € vratane DPH. Na zaklade
uzatvoreného Dodatku Cislo 1 k zmluve o poskytnuti sluzieb 85/2018/MPRV SR-520 zo dna
09.04.2018 bola rozSirena sluzba o registrovanie vciel a v€elstiev a cena zmluvy bola navySena
v ¢leneni bez DPH 416 666,67 €, DPH 83 333,33 € cena s DPH 500 000 €.

Na zaklade uvedenej zmluvy kazdy Stvrtrok fakturujeme prace na zaklade podkladov
z CEHZ afaktury v uréenom termine predkladame MPRYV SR. Faktiry nam boli podla splatnosti
uhradené vo vyske 500 000,- € vratane DPH. Vysledok hospodarenia za CEHZ je strata — 140
771 €, ovplyvnuje ho vySka zmluvnej ceny, ktora je nepostacujuca, pretoze nepokryva realne
naklady na vedenie centralnej evidencie hospodarskych zvierat.
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Vysledok hospodarenia CEHZ k 31.12.2018

NAKLADOVE POLOZKY

501-100 Kancelarsky material 863 1350 63,9
501-300 Drobny majetok 676 300 225,3
501-400 Cistiace a dezinfek&né potreby 0 100 0,0
501-500 Spotreba P H M 429 700 61,3
501-600 Material na auta 6 50 12,0
501-800 Ostatny material 2227 2300 96,8
501-801 Spotreba tladiv, publikacii, knih 9 6 000 0,2
501-810 Tabelaény papier 44 50 88,0
501-811 Pasy zvierat 6874 6 000 114,6
501-820 Nahradné diely 858 1000 85,8
501 Spotreba materialu spolu 11 986 11 800 101,6
502-100 Elektricka energia 15 834 13 000 121,8
502-200 Plyn 6 906 7 000 98,7
502-300 Vodné, stoéné 442 330 133,9
502 Energia spolu 23 182 20 330 114,0
502 Opravna polozka k zasobam -2 339 0 0,0
511-100 Opravy aut 178 200 89,0
511-200 Opravy strojov a pristrojov 1731 2 000 86,6
511-210 Udrzba SW,HW a sieti 124 776 125 000 99,8
511 Opravy a udrzba 126 685 127 200 99,6
512 Cestovné spolu 129 180 71,7
513 Reprezentaéné 9 100 9,0
518-200 Telefén 878 1130 77,7
518-210 Postovné 22032 27 500 80,1
518-300 Sluzby na budovy 794 1000 79,4
518-401 Konzultacie k programom 3960 4 000 99,0
518-520 Ubytovanie - kurzy 31 0 0,0
518-530 Drobny nehmotny majetok - softvér 9120 9100 100,2
518-600 Ostatné sluzby 4 606 400 1151,5
518-700 Dialni¢né znamky 42 45 93,3
518 Ostatné sluzby 41 463 43 175 96,0
521 Mzdové naklady 230 025 224 080 102,7
524 Zakonné socialne poistenie 82 464 78 860 104,6
525 Ostatné socialne poistenie 4146 4000 103,7
527 Zakonné socialne naklady 13 868 14 725 94,2
531 Cestna dan 60 50 120,0
542 Spotreba oznaé. materialu UZ 2 281 2 800 81,5
548 Naklady na hospodarsku €innost’ 207 410 50,5
551 OdpisyHaNIM 37113 36 500 101,7
5 NAKLADY SPOLU 571 281 564 210 101,3
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602-642 Registracia formou oznadovacie mat. 455 400 113,8
602-900 Sluzby CEHZ 416 667 545 510 76,4
602-901 Spristupnenie informécii CEHZ 10 313 15 500 66,5
602-990 Iné sluzby 300 0 0,0
Trzby z predaja sluzieb 427 735 561 410 76,2

642-100 Trzby z predaja materialu 2 281 2 800 81,5
648-300 Ostatné vynosy 494 0 0,0
6 VYNOSY SPOLU 430 510 564 210 76,3
Vysledok hospodarenia (-strata) -140 771 0 0,0

Naklady na zabezpecenie CEHZ predstavuju vysku 571 281 €, t.j. Cerpanie na 101,3 %
oproti planu. Vynosy CEHZ boli dosiahnuté vo vyske 430 510 €, t. z. plnenie z ro€ného planu je
76,3 %. Vysledok hospodarenia k 31.12.2018 je zaporny, t.j. strata -140 771 €.

Financ¢na stabilita podniku

V snahe o optimalnu Strukturu pohladavok na mesacnej baze monitorujeme stav
pohladavok, ktory bol k 31.12.2018 v ¢leneni podla druhu saldo konta:
- oznacovaci material, sluzby a prenajom 23 800,21 €,
- konkurzy, exekucie 49 546,91 €,
- sluzby za kontrolu Uzitkovosti a plemenitbu 235 810,09 €.

Pociato¢ny stav kratkodobych pohladavok k 1.1.2018 bol 496 613,67 € a koneény stav
k 31.12.2018 je 309 157,21 Co predstavuje znizenie stavu pohladavok o 187 456,46 €.

Vekova struktura pohladavok

Stav pohladavok sledujeme v saldo kontach, ktoré umoziuju prehladné zobrazenie
jednotlivych diznikov podla vySky pohladavok, ich dizné sumy k datumu. Pohladavky ¢lenime
podla jednotlivych VOJ, obdobi splatnosti t.j. 30, 60, 90, 180, 360 a viac dni. Uvedené udaje
sluzia pri hodnoteni v prémiovych ukazovateloch zamestnancov, ktori su povinni sa zaoberat
splatnostou faktur, z dévodu vyhodnocovania podla doby splatnosti, kde sa hodnoti stav
starSich pohladavok oproti mlad§im pohladavkam. Vzhladom na platobnd schopnost
chovatelov je stav pohladavok za kontrolu GZitkovosti (KU) vysoky 235 810,09 €, aj napriek
vyraznému znizeniu oproti roku 2017. Systém monitorovania nam umoznuje sledovat stav
pohladavok, aby nevznikali pohlfadavky, ktoré by sa museli rieSit sudnou cestou. Stav saldo
konta Konkurzy, Exekucie k 1.1.2018 bol 49 882,71 € a k 31.12.2018 bol 49 546,91 €, ¢o
predstavuje zniZenie pohladavok odpisom v konkurznom konani o 335,80 €.



STRANA 55 Z 76 !w VYROCNA SPRAVA 2018

Disponibilné zdroje za kontrolu uzitkovosti k 31.12.2018

Platby ‘ Rozdiel platby v € ‘ % platieb k trzbam

Mesiac

Rok 2018 Rok 2017 ‘ r.2018 -r.2017 ‘ Rok 2018 Rok 2017 Rozdiel

Januar 200 443 198 492 1951
Februar 282610 250 161 32 449 63,17 87,77 -24,60
Marec 398 971 302 950 96 021 102,86 120,00 -17,14
April 325 196 214 397 110 799 89,24 84,02 5,22
" ET] 373 765 260 841 112 924 101,66 106,44 -4,78
Jun 329 842 219403 110 439 89,36 88,60 0,76
Jul 334 136 228 422 105714 257,21 90,61 166,60
August 497 141 253 812 243 329 386,89 103,02 283,87
September 146 677 239 319 -92 642 109,62 98,04 11,58
Oktober 130 581 274 373 -143 792 102,72 110,82 -8,10
November 111 597 266 531 -154 934 96,38 108,96 -12,58
December 138 785 277 257 -138 472 96,24 116,17 -19,93
Spolu platby 1-12 3269743 | 2985958 283 785 X X X

Spolu trzby 1-12 3080138 | 3058959 21179 X X X
% platby / trzby 106,16 97,61 8,55 X X X

Vzhladom na uz popisanu zmenu fakturacie za kontrolu uzitkovosti hospodarskych
zvierat od 1.1.2018 v 100% cenach vidiet v prvom polroku narast v platbach aj v porovnani
oproti roku 2017. V druhom polroku kontrola UZitkovosti bola fakturovana spolu so SP a z tohto
dovodu je v uhradach zaznamenany pokles.



STRANA 56 Z 76 !,...

VYROCNA SPRAVA 2018

Pohladavky za kontrolu uzitkovosti k 31.12.2018

Pohladavky Pohladavky

celkom

Pohladavky

Pohl. po
splatnosti
do 30 dni

Pohl. po

splatnosti

Pohl. po
splatnosti

od 31 - 60 dni od 61 - 90 dni

Pohl. po
splatnosti
nad 90 dni

do leh. splatnosti  po leh. splatnosti

m Pohl'adavky do leh. Splatnosti
Pohladavky po splatnosti od 61-90 dni

Pohladavky po splatnosti do 30 dni
m Pohl'adavky po slatnosti nad 90 dni

Dunajska Streda 45 440,65 25 892,93 19 547,72 9 398,16 5 358,28 3 083,24 1 708,04
Trnava 63 273,75 45 269,88 18 003,87 13 398,24 2 740,01 1207,43 658,19
Banska Bystrica 34 138,27 20 530,84 13 607,43 8 587,75 4 061,34 958,34 0,00
Zilina 49 587,91 25748,87 23 839,04 10 293,46 6 810,34 3821,00 2 914,24
PreSov 56 280,78 36 537,41 19 743,37 12 778,78 4 023,00 2 377,29 564,30
UPZ Nitra 294,01 294,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PS SR, $.p. spolu 249 015,37 154 273,94 94 741,43 54 456,39 22 992,97 11 447,30 5 844,77
PohPadavky za kontrolu uzitkovosti k 31.12.2018
80000
60000
40000
20000
0
Dunajska Streda Trnava Banska Bystrica Zilina Presov

Pohladavky po splatnosti od 31-60 dni




Pohladavky za kontrolu tGzitkovosti k 31.12.2018
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Pohladavky celkom Pohl'adavky do leh. Pohl'adavky po leh.  Pohladavky po Pohladavky po Pohladavky po Pohladavky po
Splatnosti Splatnosti splatnosti do 30 dni splatnos;c;n ?d 31-60 splatnos(tiin (i)d 61-90 slatnosti nad 90 dni

® Dunajské Streda ™ Trnava ™ Banska Bystrica = Zilina = PreSov
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Pohl'adavky za oznac¢ovaci material a najom k 31.12.2018

Pohfadavky | onfadavky ‘ HOIEECNY sTo?:tlrigsc;i sz)?:tlr-lc?sc:i ‘ sl:acl,:tlr;:soti sl:)(l)ahtlr-lc?sc;i
cElken colpiEy 1 e do30dni  od31-60dni od61-90dni  nad 90 dni
splatnosti splatnosti
Dunajska Streda 2 725,10 1176,98 1548,12 642,66 300,83 278,10 326,53
Trnava 3 990,41 3 133,69 856,72 847,75 8,97 0 0
Banska Bystrica 0 0 0 0 0 0 0
Zilina 2 475,70 887,69 158801 110655 316,06 56,06 109,34
Presov 4 228,58 1096,29 3 132,29 2 626,70 396,01 109,58 0
CEHZ 270,00 270,00 0 0 0 0 0
PR Bratislava 7242.80 7 242,80 0 0 0 0 0
UPZ Zilina 8 034,77 6 388,36 164641 921,57 0 712,84 12,00
PS SR, §.p.spolu | 28 967,36 20 195,81 8 771,55 6 145,23 1021,87 1 156,58 447,87

Pohladavky za ozna€ovaci material a ndjom k 31.12.2018

6000
4000
2000
Dunajska Streda Trnava Zilina Presov

B Pohl'adavky do leh. splatnosti Pohl'adévky po splatnosti do 30 dni Pohl'adavky po splatnosti od 31-60 dni
Pohl'adavky po splatnosti od 61-90 dni B Pohl'adavky po splatnosti nad 90 dni
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Hospodarska sprava a autodoprava

Investicie

Na zaklade zakona €. 111/1990 Zb. Zakon o statnom podniku sme povinni kazdoro¢ne
predkladat MPRV SR Koncepciu rozvoja podniku, kde popisujeme planovanie investicii.
V roku 2018 sme naplanovali v Koncepcii rozvoja podniku investicie vo vyske 757 500 €.

V podniku sme obstaravali viacerymi metdédami verejného obstaravania:
- zdkazka s nizkou hodnotou (tvoria podstatne najvacsi objem),
- elektronicky kontraktacny systém,
- Cerpanie z ramcovych dohéd.

Struktira majetku v podniku k 31.12.2018

Je rozdeleny do nasledujucich tried: T:1 — budovy , T:10 — majetok PHARE, T:2 —
stavby, prisluSenstvo k budovam  T:3-energetické hnacie stroje, T:4 — pracovné stroje,
laboratorne, T:5 — stroje a pristroje, T:6 — dopravné prostriedky, T:7 — inventar, T:8 — DM —
CEHZ T:9 — pestovatelské celky, T:A — software, T:B — z fondu PHARE, T:D — pozemky.

Majetok podniku vyjadreny v triedach

328 428,60 224 933,31

2 098 360,50

300 803,68

_ggﬁ 199 403,93
s
e

59 430,04
200 151,23
3311715,72
10 526,26
10 221,14 963 199,00~
32 796,03
mT:1 mT:2 T:3 T:4 mT:5 mT:6 mT:7
mT:8 mT:9 mT:10 mTA mT:B T:D

Z grafu je vidiet, Ze najvacsie % v Strukture majetku tvori trieda T:A- Software a druha
trieda majetku T:1 Budovy a stavby, tretia v poradi je trieda T:5 Stroje a pristroje.

Plemenarske sluzby SR, $.p. maju v sprave k 31.12.2018 majetok v hodnote
10 857 634,87 € brutto. PoCas roka sme investovali do dlhodobého hmotného majetku
vo vySke 104 687,02 €, z technickych a ¢asovych pric¢in, nebolo mozné zaradit do uzivania
k 31.12.2018 pristroj na analyzu mlieka vo vySke 351 000 €. Nehmotny majetok sme nakupili
vo vySke 113 545,00 €, celkom sme obstarali majetok za 569 232,02 €.
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Porovnanie planovanych investicii na skuto¢nost’
1. Osobné auta nizsia trieda typ: Fabia Combi 9 500,- 47 500,- Osobné auta nizsia trieda typ: Fabia Combi 5 9611,99 48 059,95
2. Pristroj Bentley FTS - analyza mlieka 280 000,- 280 000,- Pristroj Bentley FTS - analyza mlieka 1 351 000,00 351 000,00
Technické zhodnotenie budovy UPZ Zilina — Technické zhodnotenie budovy UPZ Zilina —
8. odpadové hospodarstvo CLRM 30000 - 30000 ,- odpadové hospodarstvo CLRM 0 0,00 0,00
Technické zhodnotenie budovy ) Technické zhodnotenie budovy
4. UPZ Nitra — prerobenie schodiska 10000~ 10 000, UPZ Nitra — prerobenie schodiska 0 0,00 0,00
5. Techniqké_zhodnotenie budovy 10 000, 10 000,- Techniqké_zhodnotenie budovy y 11 159,30 11 159,30
Ustie nad Oravou Ustie nad Oravou
6. Server - CEHZ 10 000,- 10 000,- Server - CEHZ 0 0,00 0,00
7. Pozemok pod budovou BA 300 000,- ooggq Pozemok pod budovou BA 0 0,00 0,00
8. Modul Véely - softvér 70 000.- 70 000.- Modul Véely - softvér 1 42 700,00 42 700,00
9. Pristup farmara pre druh zvierat véely - softvér 1 27 000,00 27 000,00
10. IS PLIS - softvér 1 39 200,00 39 200,00
1. Prepojenie Helios - Commander - softvér 1 4 645,00 4 645,00
12. Technické zhodnotenie
13 Zmikgovag vody budova UPZ NR 1 1631,50 1631,50
14. Klimatizaéné zariadenie UPZ NR 1 2 493,60 2 493,60
15. Geneticky analyzator - Seqstudio-Smartst 1 39 500,00 39 500,00
16. Technické zhodnotenie
1 1 350,00 1 350,00
17. Pristroja LASER SCRIPT LSPHARE '
18. Technické zhodnotenie
. 1 7 67
19. Tazné zariadenie SMV ZA 182 GV 3696 369,
20. Technické zhodnotenie
21. SMV ZA 791 HN ! 123,00 123,00
Celkom planované 757 500,- Celkom investované 569 232,02
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Verejné obstaravanie

Podnik realizoval svoje nakupy prostrednictvom verejného obstaravania, pri ktorom
vyuzival viacero metdd, hlavne vSak metdédu prieskumu trhu a nakup elektronickym
kontraktanym systémom.

Realizované zakazky 2018

*ceny su uvedené bez DPH.

Nazov zakazky Druh zakazky Pouzity postup Vysledna cena*
Laboratorny Nadlimitna EKS 380 700,00 351 000,00
pristroj zdkazka
Nakup SMV Podlimitna EKS 50 000,00 47 444,99

zakazka
Geneticky Podlimitna EKS 45 000,00 39 500,00
analyzator zdkazka
Postové sluzby ZsNH EKS 37 000,00 36 999,00
Mikrotabs ZsNH EKS 14 500,00 14 500,00
Audit ZsNH Prieskum trhu 45 000,00 39 400,00
Rekonstrukcia — ZsNH Prieskum trhu 11 000,00 9 950,10
Ustie
IT sluzby ZsNH Prieskum trhu 8 800,00 8 800,00
Databaza véely ZsNH Prieskum trhu 43 000,00 42 700,00
Pristup farmdra - ZsNH Prieskum trhu 28 000,00 27 000,00
véely
Licencie Eset ZsNH Prieskum trhu 4 700,00 4 298,00
Reprodukcia — ZsNH Prieskum trhu 32 500,00 29 050,00
InseminaciaHD
Vypoctova ZsNH Prieskum trhu 14 500,00 12 801,00
technika
Mobilne rucne ZsNH Prieskum trhu 14 600,00 13 365,00
terminaly
Svietidla ZsNH Prieskum trhu 4 000,00 3784,00
RozSirenie IS ZsNH Prieskum trhu 49 000,00 39 200,00
PLIS o moduly
Vzorkovnice ZsNH Prieskum trhu 25 000,00 23 250,00

Verejnym obstaravanim doSlo k uspore nakladov oproti planovanym nakladom
0 64 257,91 € bez DPH.
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Vyradeny majetok podla VOJ k 31.12.2018

Trieda majetku

Kratkodoby

technika majetok DM

T:5 prostriedky T:6

Vypoctova Dopravné

Dunajskéa Streda 1195,46 32 521,98 2 985,01 36 702,45
Trnava 1272,62 24 035,55 54,00 25 362,17
Banska Bystrica 1047,14 11 973,38 18 145,79 31 166,31
Zilina 4 321,61 0,00 1369,70 5 691,31
PreSov 4 133,23 35 920,14 1986,43 42 039,80
CEHZ 1695,00 0,00 0,00 1 695,00
PR BA 5 630,67 0,00 15 281,94 20 912,61
UPZNR 158 715,36 0,00 2 568,75 161 284,11
UPZ ZA 0,00 56 294,06 7 440,38 63 734,44
SPOLU 178 011,09 160 745,11 49 832,00 388 588,20

Za rok 2018 sme vyradili majetok (dlhodoby + kratkodoby) v celkovej hodnote
388 588,20 €.

Dlhodoby majetok T:1 — T:D a Kratkodoby majetok

NajvyznamnejSi ubytok majetku bol v triede 5 — Vypoctova technika, a to vo vyske
178 011,09 € PC+ NTB + prisluSenstvo boli vyradené v hodnote 22 632,55 €, 2x pristroj
na zistovanie kvality mlieka v hodnote 4 928 €, 2x elektronicka vaha v hodnote 3 126,14 €, UV
Transiluminator v hodnote 2 986,19 €, geneticky analyzator v hodnote 142 733,85 € a server
v hodnote 1 604,36 €. Druhy najvyznamnejSi ubytok bol v dlhodobom majetku v triede 5 —
Dopravné prostriedky, vo vySke 160 745,11 €. Vyradili sme 11 motorovych vozidiel,
k 31.12.2018 sme vyradili kratkodoby drobny majetok v celkovej vyske 49 832,00 €.

Opravy a udrziavanie budov k 31.12.2018

Podnik ma v sprave 12 budov v réznych oblastiach Slovenska, ktoré pouziva na vlastné
ucely a nevyuzité priestory prenajima. Vynosy za VOJ z prenajmu boli v roku 2018 vo vyske
137 900,46 € plan na rok 2018 bol vo vySke 115 335 €, €o predstavuje 119,56 % plnenie planu,
z dévodu ziskania novych zmlav s najomnikmi.
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VOU Budova - Mesto Obstaravacia Détum.
cena zaradenia
002 | Galanta - Administrativha budova 28 174,60 01.12.1969
002 | Dunajska Streda - Administrativha budova 20 665,27 01.03.1979
002 | Komarno - Administrativha budova 37 852,42 01.07.1981
011 | Trnava - Administrativna budova 33 591,85 01.07.1974
011 | Topol€any - Administrativha budova 40 736,01 01.12.1976
012 | Banska Bystrica - Administrativna budova 57 150,94 01.05.1987
021 | SpiSska Nova Ves - hospodarska budova 22 901,61 01.12.1956
021 | PreSov - Administrativna budova 61 060,32 01.06.1975
071 | Bratislava - Administrativha budova 463 140,00 01.12.1988
072 | UPZ Nitra -budova a laboratéria genetiky 501 207,68 01.12.1985
073 | Ustie nad Priehradou - Skoliace stredisko 12 476,23 01.08.1958
073 | UPZ Zilina admin. budova a laboratéria SVT 799 748,07 01.06.1981
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Prevadzkové naklady na budovy (spotreba energii, atd’.) boli vo vyske 137 299 €, a to:

Prevadzkové naklady na budovy Skutoénost’ |
Elektricka energia 54 024 51 950 103,99
Spotreba plynu 59 587 60 540 98,43
Spotreba vody 2610 2 340 111,54
Dane z nehnutelnosti 21078 21 310 98,91
Spolu: 137 299 136 140 100,85

Vzhladom na povinnost starat sa o Statny majetok sa priebezne realizuju opravy
a technické zhodnotenie budov. Utvar HS a D v spolupraci s VOJ riesi planovanu tdrzbu budov
podla schvaleného planu oprav, pripadne vyskytu havarijnych stavov. Planované opravy boli
45 250 € a realizované 120 703,21 €, t. j. 266,75 % plnenie.

voJ Budova Popis prac Suma

002 KO, GA, Opra’va havarijn’ého stavu — kanalizacia, oprava okien, 20 799,20
DS dveri, kotla a bran

011 TT,TO Oprava povaly, vymena radiatorov 3 587,18

012 | BB Oprava balkénov, komina a okien i dveri 2 543,62

021 PO Oprava WC a brany 270,00

Oprava vodovodného potrubia, termocykléra, radiatora,

072 | NR AN X 3492,75
vstupnej brany atd.

Ustie nad . . . . ,

073 . Oprava brany, schodiska, snimacov, oprava okien atd'.. 17 393,40
Priehradou

071 BA Oprava okna, klimatizacie, bleskozvodu, strechy atd. 72 617,06

Udrzba a oprava spolu: 120 703,21
Autodoprava

Podnik mal k 31.12.2018 v stave majetku 85 ks motorovych vozidiel. Za rok 2018
podnik vyradil 11 vozidiel, a z toho: 10 vozidiel predajom zamestnancom a 1 vozidlo bolo
vyradené likvidaciou vzhladom na zly technicky stav. V roku 2018 sa najazdilo spolu
1603 789,9 km. V porovnani s rokom 2017 doslo k poklesu jazdnych vykonov o 38 727,1 km,
tj. 0 2,41 %, pricom na jazdné vykony bolo spotrebovanych 89 909,04 litrov pohonnych hmot
(priemerna spotreba na 1 automobil = 5,61 1/100 km). DoSlo tak k zniZzeniu priemernej spotreby
pohonnych hm6t/100km o 0,25 % oproti roku 2017.

Oprava a udrzba vozidiel k 31.12.2018

PrehlFad nakladov vynalozenych na opravu a udrzbu vozidiel za rok 2018

Plan na rok Z toho % podiel bez
VOJ Skutocnost’ % podiel Skodové Skodovych
2018 . .
udalosti udalosti

RS DS 5519,73 5 800,00 95,17 1.028,38 77,44
RSTT 6 262,46 10 000,00 62,62 - 62,62
RS BB 2 145,52 1900,00 112,92 150,00 105,03
RS ZA 7 760,64 4 000,00 194,02 2675,63 127,13
RS PO 13 307,63 9 500,00 140,08 4 706,74 90,53
UPZ zA 4 413,07 3 200,00 137,91 - 137,91
PR BA 12 243,18 4 000,00 306,08 6 691,36 138,80
UPZ Nitra 1752,06 1400,00 125,15 - 125,15

Za rok 2018 sa na opravy a udrzbu vozidiel vynalozilo 53 404,29 €
z planovanych 39 800 €. Cerpanie oproti planu tvori 134,18 %, &o vo velkej miere sposobil
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zastarany vozovy park podniku a vzniknuté Skodové udalosti, ktoré nebolo na zaciatku roka
mozné predvidat.

Vekova struktura vozidiel k 31.12.2018

1-2 3-4 5-6 7-8 Nad 8 Spolu Priemerny
roky roky rokov rokov rokov vek
Dunajska Streda 3 5 1 1 2 12 4.6
Trnava 2 8 1 0 6 17 5,8
Banska Bystrica 2 2 0 0 5 9 7.1
Zilina 3 4 3 0 3 13 5,1
PreSov 3 8 3 1 7 22 6,0
Bratislava 1 0 2 2 1 6 6,2
UPZ Nitra 0 0 0 0 1 1 9
UPZ Zilina 2 2 0 0 1 5 3,8
Spolu za
PSPSR, &p. 16 29 10 4 26 85 6,0

Vzhladom na to, Ze mame vo vozovom parku 30 osobnych vozidiel starSich viac ako 7
rokov, planujeme aj v buducom roku obstarat minimalne 6 novych motorovych vozidiel.
Naklady na opravu a udrzbu su primerané z dévodu opotrebovanosti vozového parku.

Predpokladany buduci vyvoj podniku

Pri zostavovani Finan¢éného planu a v Koncepcii rozvoja podniku na rok 2019, ktoru
sme predloZili na MPRV SR k 31.12.2019 sme vychadzali z predpokladov:
vo vynosovej Casti:
a) z 100% cennikovych cien platnych k 01.01.2019,
b) z dotéacii (SP) vo vyske 1 150 tis.,
¢) zo zmluvy s MPRV SR, na ¢innost CEHZ vo vy3ke 565 tis.,
d) z uzatvorenych hospodarskych zmlav o kontrole uzitkovosti,
e) z o€akavanych stavov hospodarskych zvierat,
v nakladovej Casti:
a) zo zvySenia materialovej a energetickej naroCnosti,
b) zinvesticného planu,
c) z oprav budov, strojov vo vazbe na nutné aktualne prevadzkové potreby,
d) z ostatnych planovanych nakladovych poloziek zo strany VOJ, verifikovanych
riaditelstvom podniku.

Celkové predpokladané naklady: 4 590 tis. €
Celkové predpokladané vynosy: 4 600 tis. €
HV predpokladany Zisk: 10 tis. €
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Plan nakladov 2019

Nazov uctu

PS SR, $.p. bez

CEHZ

PS SR, S.p.
celkom plan

501 Spotreba materialu spolu 237 000 12 000 249 000
502 Energie spolu 98 000 20 500 118 500
511 Opravy a udrzba 110 000 2500 112 500
512 Cestovné spolu 88 000 200 88 200
513 Néaklady na reprezentaciu 5000 100 5100
518 Ostatné sluzby 330 000 168 300 498 300
521 Mzdové naklady 1779 200 230 800 2 010 000
524 Zakonné socialne poistenie 633 500 82 200 715700
525 Ostatné socialne poistenie 26 500 4 000 30 500
527 Zakonné socialne naklady 170 000 15 000 185 000
531 Cestna dan 7 800 100 7 900
532 Daf z nehnutelnosti 21000 0 21 000
538 Ostatné dane a poplatky 3 000 0 3000
541 Zostatkova cena DNM a DHM 1 000 0 1000
542 | Spotreba oznacovacieho materialu 131 200 2 800 134 000
548 | Naklady na hospodarsku &innost’ 38 550 500 39 050
551 Odpisy NM a HM 320 000 36 000 356 000
563 Kurzové straty 50 0 50
568 Ostatné financné naklady 4 000 0 4 000
591 Splatna dan z prijmov 12 000 0 12 000
5 NAKLADY SPOLU 4 015 800 575 000 4 590 800
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Plan vynosov 2019

Nazov uctu

PS SR, S.p. bez

CEHZ

PS SR, S.p.
celkom plan

602-1 Hovadzi dobytok 3 068 000 0 3 068 000
602-2 OSipané 198 000 0 198 000
602-3 Ovce 258 000 0 258 000
602-4 Kozy 11 000 0 11 000
602-5 Hydina 1200 0 1200
KU Kontrola uzZitkovosti spolu 3 536 200 0 3 536 200
602-6 Paternita spolu 9 000 0 9 000
602-642 2‘;?;};?5;? oznacovacim 227 000 200 227 200
602-700 Sluzby vypoctového strediska 1 000 0 1 000
602-800 Prenajom nehnutelnosti 71 000 0 71 000
602-810 | Prendjom nehnutelnosti - sluzby 44 000 0 44 000
602-900 Sluzby za CEHZ 0 565 000 565 000
602-901 Spristupnenie informacii CEHZ 0 9 000 9 000
602-950 Kurzy UPZ Nitra 1200 0 1200
602-990 Iné sluzby 23800 300 3100
602 Trzby z predaja sluzieb 3892 200 574 500 4 466 700
64 Vynosy z hospodarskej ¢innosti 133 500 500 134 000
66 Finanéné vynosy 100 0 100
6 VYNOSY SPOLU 4 025 800 575 000 4 600 800
PS SR, $.p., planovany zisk 10 000 0 10 000

Plan nadobudnutia investicii a predaja majetku

PS SR, §.p. planuje na rok 2019 obstarat vo verejnom obstaravani, cez elektronické
trhovisko v prvom polroku nakup 11 ks osobnych motorovych vozidiel. K vymene vozového
parku musime pristupit’ pretoze, k 31.12.2018 mame v stave 83 ks osobnych vozidiel a 1 ks
uzitkové vozidlo, pritom z uvedeného stavu vozidiel starSich ako 10 rokov, pouzivame 12 aut.
Z tohto dévodu planujeme obstarat minimalne 10 ks osobné vozidla, 1 ks uzitkové vozidlo
na prevoz vzoriek mlieka. Uvedené auta uz nie su kvéli oprave a udrzbe efektivne.

V budove v UPZ Zilina, pre laboratérium CLRM, kde analyzujeme mlieko je potrebné
prebudovat odpadové potrubie v ramci noriem, ktoré stanovuju ako sa ma zaobchadzat
s chémiou a biologickym odpadom. V Budove UPZ Zilina je potrebné vykonat technické
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zhodnotenie budovy, vzhfadom na zly stav strechy a oplastenia budovy. Dalej planujeme
do buducna technické zhodnotenie budovy v Bratislave, vzhladom na nevyhovujuci stav okien
a stav vonkajsej fasady. Zaroven by bolo realizované aj zateplenie budovy spolu s omietkami.
V pripade kupy pozemku pod budovou podnikového riaditelstva, bude potrebné vybudovat
parkovisko a novy vchod do aredlu. Najvacsiu investiciu planujeme pri nehmotnom majetku,
pretoZze je potrebné vykonat prestavbu informaéného systému centralnej evidencie
hospodarskych zvierat, obstarat vykonnej$i a modernejsi server a prediZit platnost licencie
Oracle do konca roku 2020.

Plan investicii 2019

Nazov planovanej investicie Poget Cenaza SORIETE T
1ks vE
Osobné auta nizsia trieda typ: Fabia Combi 9 10 000 90 000
Osobné auta stredna trieda Typ: Skoda Octavia 1 20 000 20 000
Uzitkové vozidlo 1 30 000 30 000

Technické zhodnotenie UPZ Zilina — odpadové

hospodarstvo CLRM 1 30 000 30 000

Technické zhodnotenie budovy UPZ Zilina- strecha,

zateplenie budovy 1 70 000 70 000

Technické zhod. budovy Bratislava — nové okna,

. . . 1 300 000 300 000
zateplenie a nova fasada

Pozemok pod budovou BA 1 300 000 300 000
Vybudovanie parkoviska BA 1 25000 25000
Technické zhodnotenie softvéeru CEHZ 1 1500 000 | 1 500 000
Licencia Oracle 1 6 000 6 000
Oplotenie arealu UPZ ZA 1 5000 5000
Klimatizacia v budove UPZ ZA 1 30 000 30 000
Server 1x BA, 8x ZA, 4x CEHZ 1 160 000 160 000
Malotraktor 1 3 500 3 500

Celkom investicie 2 569 500
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HODNOTENIE A ANALYZA VYVOJA PS SR, §.p. V DANOM ROKU

Hodnotenie vysledkov a prinosu PS SR, S.p. pre ob¢anov a statnu spravu

Hlavné ukazovatele stanovené MPRV SR v roku 2017 PS SR, §.p. splnil. Dosiahnuté
vysledky hodnoti organizacia ako velmi dobré. Vysledky, ktoré organizacia pocas svojej
existencie dosiahla su pravidelne polro¢ne podrobne hodnotené v Rozboroch hospodarenia
a rozboroch ¢innosti PS SR, §.p. Na zaklade tychto pravidelnych hodnoteni ¢innosti Statneho
podniku mozno uviest' nasledujuce zavery:

¥ PS SR, $.p. plni svoje poslanie v rozsahu svojho predmetu ¢innosti.

¥ PS SR, $.p. poskytuje formou publikovania vysledkov kontroly uZitkovosti, genetického
hodnotenia a reprodukcie hospodarskych zvierat znaéné mnozstvo informacii, ktoré su
vyznamné pre fyzické a pravnické osoby predovsSetkym v chove hospodarskych zvierat.
Informacie su pouzivané pre dalSie zveladovanie chovov hovadzieho dobytka, oSipanych,
oviec, kdz, hydiny a bezcov. Informacie su vyuzivané aj zamestnancami Statnej spravy
(MPRV SR, SVPS SR, PPA, PI SR, PZ SR, DU SR a pod.).

¥ Kvalita a technicka udroven vykonavanych ¢&innosti je dana odbornou Uroviiou

zamestnancov, ktorych kvalifikovanost sa sustavne zvysuje.

ZlepSuje sa materialne a technické vybavenie zamestnancov a pracovisk PS SR, S$.p.

V roku 2017 sa na web stranke PS SR, §.p. dobudovaval Plemenarsky informaény systém

(PLIS), ktory spristuprfiuje chovatefom aktualne vysledky z kontroly uzZitkovosti HZ.

™ V roku 2017 PS SR, $.p. sa uz rutinne ziskavali udaje z kontroly Uzitkovosti hovadzieho
dobytka a oviec pomocou elektronickych zberacov dat.

¥ V dalSom obdobi je potrebné pokracovat v realizacii prestavby informacéného systému PS
SR, 8.p. a zvySovat odbornu uroven pracovnikov PS SR, §.p. v oblasti vyuZivania
vypoctovej techniky v praxi.

®  Pretrvavajucim problémom je finan¢na situacia odberatelov sluzieb PS SR, $.p.. Prejavuje
sa oneskorenym uhradzanim faktur, o negativne ovplyviuje disponibilné zdroje na ucte
PS SR, 8.p. a obmedzuje Cerpanie prostriedkov z fondu reprodukcie na nakup HIM.

®™ Taziskovou tlohou pre najblizsie obdobie je komplexné dobudovanie Centralnej evidencie
hospodarskych zvierat (register fariem, register zvierat, evidencia presunov zvierat), ktora
bude sluzit v systéme IACS potrebam P&dohospodarskej Platobnej agentury, ako aj
organom zodpovednym za potravinovu bezpeénost.

® V spolupraci s medzinarodnou organizaciou INTERBULL budu PS SR, $.p. aj v dalSom
obdobi rieSit' rutinné spracovanie a dalSie roz8irovanie medzinarodného genetického
hodnotenia hovadzieho dobytka v podmienkach Slovenska.

® V spolupraci s medzinarodnou organizaciou ICAR budu PS SR, $.p. zabezpecovat dalSiu
reakreditaciu uz ziskanych medzinarodnych certifikatov kvality vykonu kontroly uzitkovosti,
garantujuceho dodrziavanie medzinarodnych pokynov a smernic pre danu ¢innost.

v\
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HLAVNE SKUPINY UZIVATELOV VYSTUPOV A VPLYV OSTATNYCH
INSTITUCII

Ziskané udaje od chovatelov a z testovacich prostredi podla jednotného systému su
spracované a vyhodnotené utvarom ASD a poskytované v poZadovanej forme odberatelom.
Pre jednotlivych odberatelov tieto spracované udaje tvoria zakladny predpoklad pre vykon ich
Cinnosti a poskytuju moznosti uskutoCriovat jednotlivé rozhodnutia tykajuce sa chovu a
Slachtenia hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec, kdz, hydiny a bezcov s ciefom zvySovania
ekonomického profitu v tychto chovoch.

Vystupy a udaje z databazy PS SR, $.p. (kontrola uzitkovosti, kontrola dedi¢nosti,
zabezpeCovanie CEHZ a oznaCovania zvierat, informacie v oblasti poradenstva pre kvalitu
mlieka a vyzivu a pod.) vyuziva zo vSetkych vacSich chovatelskych subjektov na Slovensku
Vv priemere:

87,42% chovatelov mliekového hovadzieho dobytka,
40,14% chovatelov masového hovadzieho dobytka,
113,06% chovatelov oSipanych,

15,05% chovatelov oviec a kbz,

tieZ chovatelia hydiny a beZcov

VN NNN

Oznaclovaci material a poradenstvo v oblasti centralnej evidencie presunov zvierat su
poskytované v§etkym chovatelom zvierat na Slovensku.

Medzi najvyznamnejSich odberatelov sluzieb PS SR, $.p. a spolupracujuce
organizacie patria organizacie:

® CECA LAIT — International organization of testing laboratories of immunogenetics
http://www.cecalait.com/
® Narodné polnohospodarske a potravinarske centrum)
http://www.cvzv.sk/
*™ Danové urady SR
http://danovy.urad-online.sk/
¥ ICAR - International Committee for Animal Recording
http://www.icar.org/
¥ Inseminacna spolo¢nost SBS, a. s., so sidlom v Kremnicke
http://sbsas.sk/
™ Nové spoloc¢nosti zabezpedujuce predaj inseminaénych davok a samcieho potomstva
™ Inseminacné stanice kancov v SR
¥ INTERBULL - International Bull Evaluation Service
http://www.interbull.org/
® ISAG - International Society for Animal Genetics
http://www.isag.us/
™ Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja vidieka SR
http://www.mpsr.sk/
® Odborny mesacnik - Slovensky chov
http://www.slovenskychov.sk/
® Partnerské organizacie vykonavajluce kontrolu Uzitkovosti v zahranici
http://www.cmsch.cz/
™ Plemenarska inspekcia SR v Nitre
http://www.pisr.sk/
*™ Policajny zbor SR
http://www.minv.sk/?prehlad-zameranie-a-posobnost-sluzieb-policajneho-zboru



http://www.cecalait.com/
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¥ Polnohospodarske subjekty — pravnické a fyzické osoby v kontrole uUZzitkovosti
v rozsahu cca 1 200 (chovatelia hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec, kbz, hydiny
a beZcov zapojenych v kontrole uZzitkovosti) a 38 329 chovatelov HD, oSipanych, oviec,
kdz, koni, hydiny a bezcov zaregistrovanych v Centralnej evidencii hospodarskych
zvierat.

* Po6dohospodarska platobna agentura SR, Bratislava
http://www.apa.sk/

® Slovenska Holsteinska Asociacia
www.holstein.sk/

¥ Slovenska polnohospodarska univerzita Nitra
http://www.uniag.sk/

¥ Slovensky zvaz prvovyrobcov mlieka
http://www.szpm.sk

* Statisticky drad SR
http://www.statistics.sk/

® Statna veterinarna a potravinova sprava SR Bratislava
http://www.svssr.sk/

® Univerzita Konstantina Filozofa v Nitre
https://www.ukf.sk/

¥ Zvaz chovatelov koni na Slovensku so sidlom v Topol¢iankach
http://www.horses.sk/

® Zvaz chovatelov masového dobytka na Slovensku — druzstvo
http://www.zchmd.eu/

¥ Zvaz chovatelov oSipanych na Slovensku — druzstvo so sidlom v Nitre,
http://www.zchos.sk/

® Zvaz chovatelov oviec a kdz na Slovensku — druzstvo so sidlom v Banskej Bystrici
http://www.zchok.sk/

¥ Zvaz chovatelov pinzgauského dobytka na Slovensku
http://www.pinzgau.sk/

® Zvaz chovatelov slovenského strakatého dobytka — druzstvo so sidlom v Leviciach
http://simmental.sk/

™ Vyskumny ustav mliekarensky so sidlom v Ziline
http://www.vumza.sk/
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PUBLIKACNA CINNOST PS SR, s.p.

V roku 2018 boli v ramci PS SR, $.p. pravidelne mesacne publikované vysledky
reprodukcie hovadzieho dobytka podla jednotlivych okresov, za celd SR, podla firiem
vykonavajucich inseminaciu a podty vykonanych inseminacii podla plemennej prisludnosti a
uzitkovych typov pouzivanych plemennych bykov.

Publikacie o vysledkoch kontroly uzitkovosti jednotlivych druhov HZ na CD nosici boli
vydané nasledovne:

1) Vysledky kontroly uzitkovosti hovadzieho dobytka v Slovenskej republike za rok 2017,
marec 2018
http://test.plis.sk/volne/rocenkamagazin/rocenka.aspx?id=mlhd2017

RERUBLIKY, S. P.
RERUBLIC, S. E.

e V SLOVENSKEJ REPUBLIKE ZA ROK 2017
', THE RESULTS OF DAIRY HERD, MILK RECORDING IN SLOVAK REPUBLIC
N T e e YEAR 2017 .‘ ‘

1
g .-



http://test.plis.sk/volne/rocenkamagazin/rocenka.aspx?id=mlhd2017
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2) Vysledky kontroly uzitkovosti masovych plemien a dojéiacich krav v Slovenskej republike
za rok 2017, marec 2018
http://test.plis.sk/volne/rocenkamagazin/rocenka.aspx?id=kump2017

' PLEMENARSKE SLUZBY SLOVENSKEJ REPUBLIKY, 3. P.
o THE BREEDING SERVICES OF THE SLOVAK REPUBLIC, S. E.

"

Pemenorke s
Smanih e

.73

VYSLEDK V;KONTROLY UZITKOVOSTI MASOVYCH PLEMIEN
A DOJCIACICH KRAV. V. SLOVENSKEJ REPUBLIKE

ZA ROK 2017
THE RESULTSIOF/BEEF AND SUCKLINGICOWS PERFORMANCE RECORDING
N SLOVAK REPUBLIC, YEAR 2017 |

i



http://test.plis.sk/volne/rocenkamagazin/rocenka.aspx?id=kump2017
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3) Vysledky kontroly uzitkovosti oviec a kdz v Slovenskej republike za rok 2017, marec 2018
http://test.plis.sk/volne/RocenkaMagazin/Rocenka.aspx?id=ov2017

PLEMENARSKE SLUZBY SLOVENSKEJ REPUBLIKY, S. P. @
B THE BREEDING SERVICES OF THE SLOVAK REPUBLIC, S. E.

VY'SLEDKY KONTROLY UZITKOVOSTI OVIECA KOZ

V. SLOVENSKEJ REPUBLIKE{ZA'ROK 2017
| THERESULTS OF PERFORMANCE TESTING OF SHEEP AND GOATS
IN SLOVAKREPUBLIC, YEAR 2017



http://test.plis.sk/volne/RocenkaMagazin/Rocenka.aspx?id=ov2017
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4) Vysledky kontroly uzitkovosti oSipanych v Slovenskej republike za rok 2017, marec 2018
http://test.plis.sk/volne/rocenkamagazin/rocenka.aspx?id=0s2017

PLEMENARSKE SLUZBY SLOVENSKE) REPUBLIKY, S.P.
N /"HE BREEBING.SERVICES OF THE SLOVAK'REPUBLIC, S. E.

.

£ 3

VYSUEDKYIKONTROLAUZITKOVOSTIO SIPANYCHE
V7 SIOVENSEE RERUELE ZA ok 2067

THE'RESULTS OF PIG PEREFORMANCE IN!SLOVAK REPUBLIC
YEAR 201'7‘ e



http://test.plis.sk/volne/rocenkamagazin/rocenka.aspx?id=os2017
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ZAVER A KOMENTAR VEDENIA STATNEHO PODNIKU

Predkladana vyrona sprava bola vypracovana na zaklade cinnosti a skutoénych
dosiahnutych technicko — hospodarskych vysledkov Plemenarskych sluZzieb Slovenskej
republiky, statny podnik za rok 2018.

PS SR, $.p. pésobi v oblasti Slachtenia a plemenitby HZ jedenast rokov. Vysledkami,
ktoré dosiahol za uplynulé obdobie v oblasti Sfachtenia a plemenitby HZ - plemenarskej
biolégie a v ekonomike, potvrdil svoje vyznamné a vyrazné postavenie v hierarchii organizacii
zabezpedujucich starostlivost o rozvoj Slachtenia a plemenitby HZ v SR v zmysle zakona
194/98 Z.z. o Slachteni a plemenitbe hospodarskych zvierat, v zmysle neskorSich predpisov a
prislusnych vykonavacich vyhlasok.

Tieto ulohy su zamerané predovSetkym na oblast vykonu kontroly uZitkovosti a
genetického hodnotenia hospodarskych zvierat. Dolezitou a taziskovou ulohou, ktorou sme
boli povereny v roku 2000 bolo vybudovanie Centralnej evidencie hospodarskych zvierat
(reqgister fariem, register zvierat, evidencia presunov HZ), ktora sluzi v systéme IACS potrebam
Pddohospodarskej Platobnej Agentury, ako aj organom zodpovednym za potravinovu
bezpetnost v SR. KoneCnym ciefom v tejto oblasti je maximalne prispiet k ochrane
spotrebitela a bezpe&nosti potravinového retazca v ramci Slovenskej republiky a EU.

Vsetky horeuvedené, ale i d’alSie ¢innosti a aktivity PS SR, $.p. potvrdzuju, ze tato
organizacia rezortu podohospodarstva pilni ulohu stabilizujiceho a tvorivého faktora
v procese Slachtenia a plemenitby HZ, v zootechnickych €innostiach a v chovatel'stve
na uzemi Slovenskej republiky.

Vyroéna sprava za rok 2018 je zverejnena na internetovej stranke PS SR, $.p.

https://lwww.pssr.sk/

CEMZ Hottine od 700 do 1500 hod | D41-5073 744

| Plemendrske slutby
Siovenske] republiky, §.p. Organizacia Kontrola utitkovosti Centralna evidencia Akreditovane tinnosti Na stiahnutie Kontakty
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Centralna evidencia hospodarskych zvierat
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ZOZNAM POUZITYCH SKRATIEK

ASD - utvar automatizovaného spracovania dat

B - bielkovina

BOzP - bezpe&nost a ochrana zdravia pri praci

CEHZz - Centralna evidencia hospodarskych zvierat

CITES - medzinarodny dohovor o medzindrodnom obchode s ohrozenymi druhmi
volne Zijucich Zivo€ichov a volne rastucich rastlin

(o0 - civilna ochrana

CRPU - Centralny register plemenarskych udajov

DU SR - Danovy urad Slovenskej republiky

DDM - dlhodoby drobny majetok

DHM - dlhodoby hmotny majetok

DNM - dlhodoby nehmotny majetok

DPH - dan z pridanej hodnoty

EU - Eurépska Unia

HD - hovadzi dobytok

HIM - hmotny investi¢ny majetok

HSaD - hospodarska sprava a autodoprava

HV - hospodarsky vysledok

HZ - hospodarske zvierata

HY - hydina

IACS - Integrovany administrativny a kontrolny systém

ICAR - International Committee for Animal Recording

ISK - inseminacna stanica kancov

km - kilometer

KmU - kontrola mliekovej Uzitkovosti

KO - kozy

KU - kontrola GZitkovosti

L - laktoza

MPRV SR - Ministerstvo pédohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky

MS SR - Ministerstvo Skolstva Slovenskej republiky

NIM - nehmotny investicny majetok
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- osobné motorové vozidlo

- opravnené polozky

- oSipané

- ovce

- Plemenarska inSpekcia Slovenskej republiky
- Plemenarsky informacény systém

- poziarna ochrana

- Pédohospodarska platobna agentura

- Plemenarske sluzby Slovenskej republiky, Statny podnik
- Policajny zbor Slovenskej republiky

- Regionalne stredisko

- Slovenska narodna akreditana sluzba

- somatické bunky

- §tatna pomoc

- Statisticky urad Slovenskej republiky

- Statna veterinarna a potravinova sprava Slovenskej republiky

- tuk

- uSné znacky

- Ugelové plemenarske zariadenie
- Vyrobno-organizacna jednotka

- Vyro¢na sprava

- Vyskumny uUstav ekonomiky pofnohospodarstva a potravinarstva

- Vedecko-vyskumnd zakladna




